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يادداشت
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

فارابی کتابی دارد به نام المله که انديشه سياسی 
خود را در آن ترسيم کرده و در کار او هر ساختار و 
نظامی 4 رکن کليدی دارد؛ اول حاکم، دوم مردم، سوم قانون و چهارم غايت. 
کلمه مله اشاره به آن قوانين و قواعد دارد. اين قوانين را حاکم يا رئيس جامعه 
رسميت می دهد که متناسب است با غايت جامعه. اين چهار رکن يک ساختار 
هماهنگ را شکل می دهند که در آن، همه بخش های مختلف جامعه يک سوی 
واحد را دنبال می کنند. فارابی توضيح می دهد که هنر در اين ساختار چگونه 
می تواند انديشه عموم مردم را جهت دهد و فرهنگ بسازد. اين همان نکته ای 
است که ديگر انديشمندان مسلمان نيز در کار خود به  چشم آورده اند. ساختار 
حکمت باعث ايجاد فرهنگ و مشهوراتی می شود که عموم مردم براساس آن 
با يکديگر تعامل می کنند. بوعلی، دوانی و خواجه نصير و بعد ديگر فيلسوفان 

انديشمند مسلمان نيز به نقش هنر در حرکت جامعه دينی اشاره می کنند.
آنها توضيح می دهند که حکمرانی جامعه، نمايشگر عقل تدبيرگر و جهت دهنده 
به جامعه است. فيلسوفان مسلمان توضيح می دهند که چگونه يک جامعه 
می تواند مسيری را دنبال کند که به فروپاشی و از هم گسيختگی اجتماعی و 
شکل گيری ظلم و تبعيض و بی عدالتی و از بين رفتن عمران و آبادی دنيوی و 
خرابی سعادت اخروی بينجامد يا مسيری را پيگيری کند که به سعادت اخروی 
و عمران دنيوی آنها منجر شود يا صرفا به هدف گيری آبادی دنيا و رها کردن 
سوی اخروی بينجامد. به تعبير حضرت امام 3 نوع سياست ورزی شيطانی، 
حيوانی و انسانی يا الهی بر اين اساس شکل می گيرند. اين، همان 3نوع سياست 
است که به تعبير فارابی براساس دستگاه حکمرانی فاضل يا جاهل يا ضال محقق 
می شود. اگر جامعه ای تکليف خود را با حکومت و ساختار اداره خود مشخص 
کرد طبيعی است که تکليف دانش و هنر در بستر چنين اراده اجتماعی ای 

روشن می شود.
ملاصدرا در کتاب الشواهد الربوبيه تعبيری دارد درباره سبک سياست ورزی در 
جامعه دينی که در آنجا توضيح می دهد چگونه يک جامعه تبديل می شود به 
يک پيکره انسانی که انسانيت انسان در کل آن جريان دارد. او سياست را بروز 
و ظهور دين و شريعت دانسته و شريعت را بروز و ظهور نبوت و حقيقت انسان 
کامل می داند. اين يعنی جامعه دينی با حکمرانی خود چنين مسيری را پيش 
می رود و اگر چنين باشد تمام ابعاد و ساحت های وجود يک انسان در جامعه 
بايد جريان پيدا کند و به نفع اين حرکت است کمالی به کار رود. در اين جهت 
نقش هنر و رسانه در تأثير گذاری جدی بر انديشه عمومی مردم بسيار فوق العاده 
است. جامعه ای که هنر و رسانه را رها کند در واقع نظام فکری و انديشه عمومی 
مردم را رها کرده است؛ يعنی دستگاه تصميم گيری مردم که در حکمت عملی و 
سپس عمل به مشهورات و فرهنگی عمومی شکل می گيرد، عملا رها شده است 
يا در اختيار خود جامعه و حکمرانان آن نيست. حکمت عملی بر پايه براهين 
متقن عقلی و براهين حکمی شکل می گيرد، اما تبديل به فرهنگ و مشهورات 
می شود که عموم مردم براساس آن زندگی می کنند و اين نقش فنون هنر و 
رسانه ای است که چنين عقلانيتی را در جامعه شکل دهند. جامعه ای که ساختار 
هنر و رسانه اش در اختيار جهت گيری های حکمرانی و قوانين الهی و غايات و 
سعادتی که دنبال می کند، نباشد، اين زمينه را عملا به ديگری می سپارد و اين 
يعنی چنين جامعه ای يا تصميم دارد براساس استبداد و زور، کار خود را پيش 

بگيرد يا جامعه ای است که تصميم دارد خود را تسليم 
ديگران کند و مردم خود را به ديگران بسپارد.

آنان که علم و هنر را بی ربط به حاکميت و غايات آن دنبال مي کنند، همگی در 
واقع در حال فلج کردن انديشه و نگرش و بالطبع اراده عمومی مردم جامعه اند.

 نسبت حکمرانی و هنر 
در عقلانيت تاريخی ما 

بازگشت همه به سوی اوست

 درگذشت  همکار عزيزمان  مرحوم  اصغر تواره  را   
 به خانواده  داغدارشان تسليت مي گوييم. از خداوند متعال براي آن مرحوم 

رحمت و  مغفرت الهي  و  براي بازماندگان صبر و شکيبايي مسئلت داريم.
موسسه همشهري

شهدا، قهرمانان کشورند؛ اهالی هنر 
و اصحاب رسانه برای نسل جوان 

الگوسازی کنند

انقلاب اسلامی نجات دهنده ایران  
 از سقوط به دره  انحطاط اخلاقی  

 راز و رمز  موفقیت دینی و سیاسی  بود
خانم تکواندوکار

  سنت چهارپایه خوانی و ترویج آن در شهرری

  تاریخچه شفاهی مراسم خاص مسلمیه

مستندی کوتاه از مراسم عزاداری مسلميه که هر سال در اين 
شب ها در حرم عبدالعظيم ع در شهرری برگزار می شود را با اسکن 

اين کيو آرکد  ببينيد.

اصل ماجرای  مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره نظارت 
صداو سيما بر پلتفرم ها  را با اسکن اين کيو آرکد  ببينيد.

ادامه 
در صفحه6

ضميمه امروز را بخوانيد

سالروز شهادت بنيانگذار نهضت علمی علوی و شکافنده علوم الهی، حضرت امام محمد باقر عليه السلام را تسليت می گوييم

رکوردداران برداشت از آب های زيرزمينی

خراسان رضوی، فارس، 
کرمان و اصفهان 

بحرانی ترين وضعيت را 
در برداشت از سفره های 

آب زيرزمينی دارند

14

افول آمريکا به روايت آمار

7

ويژه های  امروز

بررسی شاخصه های 
اقتصادی، اجتماعی و 
سياسی نشان می دهد 
مسئله افول آمريکا يک 
موضوع کاملا جدی است 
که گريزی از آن نيست

اينفوگرافيک

اينفوگرافيک

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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تاکید رهبرمعظم انقلاب بر نقش خانواده های شهدا در زنده نگه داشتن یاد شهیدان و الگوسازی برای جوانان

صفحه 13

صفحه 20

داده نما
گرافيک: مهدی سلامی

زاویه نگاه   متنوع به خانواده شهدا 
صبر شما بالاترین صبرهاست.
خدا بر شما صلوات می فرستد.

بهترین محبوب را در راه خدا تقدیم کردید.
جهاد با نفس، مبارزه با احساسات و تمایلات درونی

مادرانی که خودشان، فرزندشان را تجهیز و دفن کردند.
به همین جهت، در نظام ارزشی در صدر جامعه اسلامی هستید.

ارزشگذاری 
قرآنی

گنجینه 
با ارزش 
خاطرات

شهدایی که تا چند لحظه قبل شهادت، در راه خدا و جهاد نبودند.

شهدایی که دل از محبت زن جوان و فرزندان خردسال خود کندند.
شهدا، کشور را از یک گردنه سخت عبور دادند.
ضرورت پرداخت هنری به شهدا و خانواده شان

رنج و دردی 
که از فقدان 
شهیدشان 
می کشند:

لحظه شهادت، اول راحت اوست، اما برای پدر ، مادر و همسر، 
اول رنج  آنهاست.

قدرت تحمل این رنج به انسان عظمت می بخشد.

با آمدن اسم جهاد، جوان رزمنده جلوی چشم می آید.
اما مصادیق دیگر بیرون از میدان رزم هم مجاهد هستند.

آن بانویی که خانه خودش را محل پخت نان برای رزمند گان 
قرار می دهد، او هم مجاهد است.

آن خانواده ای که همه زندگی اش را صرف پشتیبانی تغذیه و 
امکانات زندگی برای رزمندگان قرار می دهد هم مجاهد است.

مجاهدت 
مورد غفلت 
قرار گرفته

قهرمانان ایران
مادران، پدران و همسران شهدا؛ قهرمانانی که کمتر مورد توجه قرار گرفته اند. 

هر جامعه ای به قهرمان، الگو، روایت و یاد اینها نیاز دارد.

برگرفته از بیانات رهبر معظم  انقلاب در دیدار  خانواده شهدا
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نقشه راهی برای سفرای جدید ایران
رئیس جمهور دیروز در دیدار سفرای جدید جمهوری اسلامی ایران در 11کشور 
فنلاند، بلغارستان، کویت، ارمنستان، ترکیه، موریتانی، قرقیزستان، بولیوی، 
استرالیا، فیلیپین و سوئد، با بیان اینکه رویکرد دولت، معطوف به بازگرداندن تعادل 
به سیاست خارجی کشور است، بر تقویت روابط با کشورهای همسایه، دوست و همسو 
تأکید کرد؛ راهبردی که در ماه های اخیر با دستاوردهای قابل توجهی برای کشور همراه 
بوده است. سیدابراهیم رئیسی دراین دیدار به تشریح نقشه راه پیش روی نمایندگان 

دیپلماتیک ایران پرداخت که در ادامه به مهم ترین محورهای آن اشاره می شود.
1- حرکت درمسیر تحقق فرمایشات رهبرمعظم انقلاب بر مبنای اصل یکپارچه عزت، 

حکمت و مصلحت
2-  تلاش برای معرفی ظرفیت های متنوع ایران در کشورهای محل ماموریت

3- گسترش روابط پایدار اقتصادی و تجاری با کشورهای مقصد
4-  به کارگیری دیپلماسی پرتحرک و هوشمند

5-  بهره گیری از ظرفیت  سازمان ها و اتحادیه های منطقه ای
 

رهبر معظم انقلاب صبح دیروز 
)یکشنبه( در دیدار صدها نفر 
از پدران، مادران، همسران و 
فرزندان شهدا، شهیدان را قهرمانان برتر 

تاریخ کشور خواندند و با تبیین جایگاه عالی 
خانواده شهدا از زاویه های مختلف »قرآنی«، 
»جهادی«، »انسانی« و »اجتماعی«، اهالی 
 هنر و رسانه را به تلاش هرچه بیشتر در

زنده  نگه داشتن هنرمندانه یاد شهدا 
و الگوسازی برای نسل جوان فراخواندند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای از زاویه 

»ارزشگذاری قرآنی«، پدران، مادران و 
همسران شهدا را دارای فضیلتی بیشتر از 
دیگر مومنان و مصداق صابرانی برشمردند که 

خداوند بر آنان صلوات و رحمت می فرستد.

سرنوشت سازان ایران
رهبر معظم انقلاب با صدها نفر از پدران، مادران، همسران و فرزندان شهدا دیدار کردند

نقل قول خبر

بسیج امکانات برای انتخابات
احمد وحیدی، وزیر کشور: امکانات و 
ظرفیت ها برای تحقق مشارکت حداکثری 
در انتخابات بسیج شده است. درصورت 
تبدیل طرح اصاح قانون انتخابات 
مجلس به قانون، ستاد انتخابات کشور 
و کمیته های تخصصی، برای اتخاذ 
تمهیدهای لازم و تامین زیرساخت های 

موردنیاز آماده اند. / فارس

کارشکنی کانادا در استرداد خاوری
قوه  سخنگوی  ستایشی،  مسعود 
قضاییه: درخواست استرداد و اعان 
قرمز درخصوص محمودرضا خاوری، 
مدیرعامل اسبق بانک ملی و از متهمان 
اصلی پرونده فساد ۳هزارمیلیاردی انجام 
شده است، اما دولت کانادا همکاری های 
لازم را به منظور استرداد این متهم به 

کشور انجام نمی دهد./ ایسنا

کارنامه سیاه صهیونیست ها 
وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
امورخارجه:جای تعجب است رژیمی با 
سابقه زندانی کردن ۱۶۰کودک، حبس 
خانگی ۶۰۰کودک بی گناه و ۶۰۰بیمار 
فلسطینی، شامل ۳۰معلول جسمی و 
حرکتی سزاوار قرار گرفتن در »فهرست 
شرم سازمان ملل متحد« نیست و این 
درحالی است که این رژیم کودک کش 
در کمال بی شرمی، تنها در طول ۶ماه 
نخست سال جاری، جان ۲۶ کودک 
بی گناه فلسطینی را گرفته است.کارنامه 
سیاه صهیونیست ها باید باعث شرم و 
خجالت حامیان غربی این رژیم آپارتاید 

باشد. / ایرنا

یوگنی پریگوژین، رئیس گروه واگنر به دنبال 
توافق بر سر پایان شورش در یک پیام صوتی 
گفت: برای جلوگیری از خونریزی ما کاروان های 

خود را به پایگاه ها باز می گردانیم.

 
عجیب مردمی هستیم ما! یک شبه 

همه شدیم کارشناس روسیه!
یهو دو قطب ضد پوتین یا #واگنر شدیم 
و افتادیم به جان هم.در حال دعواییم 
که اونجا اصا ماجرا تمام شد و ما هنوز 

داغیم،نفهمیدیم.
فراتر از شوخی، سیاسی ترین مردم دنیا 
هستیم با یک آسیب جدی.یعنی ورود 
احساس )محبت-تنفر(به بیان و تحلیل.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
آبرو و اعتبار نداشته ت رو خرج واگنرها 

کردی، کی ضرر کرد؛ تو یا پوتین؟

@m_akbarzadeh5
محمد اکبرزاده

 
 واگنردرخواستی داشت و آن را از مسیر 
احمقانه ای دنبال کرد؛ اما در نهایت 
مشخص شد خائن و خود فروخته 
نیست؛ بازیچه آمریکا نشد و از موضع 
عقب  خونریزی  بدون  اشتباهش 
نشست؛ حال تصور کنید براندازان 
ایرانی را، اگر ۲۵۰۰۰ نیروی رزمی قوی، 
هزاران ساح، و صدها فروند زره پوش 

و تانک و توپ می داشتند!

@Ansarii_rahim
عبدالرحیم انصاری 

 رویترز: سریلانکا قرار است مبادله چای در برابر 
نفت را با ایران از ماه آینده آغاز کند.

 
از تهاتر نفت با #چای_سریانکا 
نتیجه می گیرند، »پول نفت در تحریم 
بلوکه و با اجناس بنجل تهاتر میشه.«

اما این پول مربوط به فروش نفت قبل 
از تحریم ۹۱ است.

ضمنا ایران سالانه ۱۰۷ میلیون دلار 
چای از سریانکا وارد می کنه و حال 

نیازی به تخصیص ارز جدید نیست.
دولت منابع بلوکه ایران را آزاد کرد.

@sehsanhosseini
Ehsan Hosseini

همسر و مادر همسر شهید مدافع حرم حمیدرضا 
باب الخانی در پی اجرای فریضه امربه معروف 
و نهی ازمنکر نزدیک بیمارستان فیض اصفهان 

مورد ضرب وشتم دو زن بی حجاب قرار گرفتند.

 
این نسل جان و مال و آبروی خود را برای 
مانایی ایران داده و برای جانفشانی 
منتظر اذن هیچ دستگاه و ساختاری 
نمی ماند. البته اقتدار و سرعت پلیس در 
رسیدگی به ضرب و شتم همسرشهید 

نیز ستودنی ست.
#شهید_باب_الخانی

@ForuzanfarAli
 Ali Foruzanfar

 
اینکه می گیم اساممون و هیئتی 
بودنمون نکنه خدای نکرده کاریکاتوری 
بشه،یعنی اینکه نکنه تنها برای کشیدن 
چادر از سر ناموس اهل بیت در کربا 
گریه کنیم و در برابر کشیدن چادر از سر 

ناموس شیعه بی تفاوت باشیم.
هتک حرمت به همسر #شهید_باب_
الخانی و کودکش را شدیداً محکوم کنیم

#شهدا_شرمنده_ایم

@MahdiSalahshur
مهدی سلحشور
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خبرهای کوتاه

در شرایطی که واکنش ها 
به ابلاغیه انتخاباتی وزارت 
کشور به استانداران همچنان 
ادامه دارد، رئیس مجلس در 
نشست علنی دیروز بهارستان 
اعلام کرد وزیر کشور برای 
جایگزین کردن معاون سیاسی این وزارتخانه به فرصت 
2هفته ای نیاز دارد. در آخرین روزهای خردادماه بود 
که انتشار خبر صدور ابلاغیه ای انتخاباتی ازسوی ستاد 
انتخابات کشور، با حاشیه های بسیاری همراه شد و 
انتقادهای گسترده نمایندگان مجلس را به دنبال داشت. 
واکنش ها تا جایی ادامه یافت که حتی برخی نمایندگان 
از استیضاح وزیر کشور صحبت به میان آوردند. اکنون اما 
محمدباقر قالیباف از قول وزیر کشور برای پیگیری این 
موضوع خبرداد و تأکید کرد دراین زمینه با رئیس جمهور 
نیز صحبت کرده است. همچنین گفته می شود وزیر کشور 
بندهای 2، 4، 6و 7ابلاغیه معاون سیاسی وزارت کشور را 

لغو کرده است.

گروهی از منتقدان لایحه 
عفاف و حجاب دیروز درمقابل 
مجلس تجمع کردند و خواستار 
بازپس گیری این لایحه 
ازسوی قوه قضاییه شدند. 
تجمع کنندگان معتقدند این 
لایحه مفادی دارد که به نوعی حمایت از بی حجابی محسوب 
می شود. این تجمع در شرایطی برگزار شد که لایحه عفاف 
و حجاب پس از تدوین در قوه قضاییه و بررسی در هیأت 
دولت، هم اکنون در مجلس با قید یک فوریت، در کمیسیون 
حقوقی و قضایی در دست بررسی است. در روزهای اخیر 
محمدتقی نقدعلی، عضو هیأت رئیسه کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس از ارجاع این لایحه به کمیته تخصصی 

به منظور رفع ایرادهای وارد شده خبر داده بود.

 تجمع منتقدان 
 لایحه عفاف 

و حجاب 

 ادامه 
حاشیه های 

ابلاغیه جنجالی 
وزارت کشور

بازخوانی کارنامه سیاه حقوق بشر آمریکایی
ششم تا دوازدهم تیرماه به عنوان هفته بازخوانی و افشای حقوق بشر آمریکایی 
نام گذاری شده است؛ هفته ای که با برگزاری برنامه های متنوعی همراه است 
و آنگونه که دبیر ستاد حقوق بشر ایران در نشست خبری دیروز خود تأکید 
 کرد، رویکرد بازخوانی کارنامه سیاه حقوق بشر آمریکایی را پیگیری 

می کند.

ادامه اقدام های قضایی
کاظم  غریب آبادی با بیان اینکه »ترور، تحریم و توحش«، شعار امسال هفته حقوق 
بشر آمریکایی است، تصریح کرد که این 3کلیدواژه، ماهیت اصلی حقوق بشر 
آمریکایی را نشان می دهد. وی با اشاره به پیشتیانی آمریکا از جنایت های 
گروهک تروریستی منافقین، تأکید کرد که میزبانان این گروهک باید پاسخگوی 
حمایت شان از این جنایتکاران باشند. غریب آبادی به این نکته هم اشاره کرد 
که ایران به اقدام های قضایی خود برای معرفی منافقین به پیشگاه عدالت 

ادامه می دهد.

جنایت هایی با حمایت آمریکا
ششم تا دوازدهم تیرماه یادآور وقوع جنایت هایی است که ازسوی 
آمریکایی ها و مزدوران شان در ایران اتفاق افتاده است. سوءقصد به مقام 
معظم رهبری در مسجد ابوذر تهران، به شهادت رساندن آیت الله بهشتی 
و 72تن از یاران امام،  شهادت آیت الله صدوقی و شهید کچویی، بمباران 
شیمیایی سردشت و هدف قراردادن هواپیمای مسافربری توسط ناو 
آمریکایی و شهادت 2۹۰مسافر، از جمله جنایت های آمریکایی ها و 

مزدوران شان به حساب می آید که دراین هفته رخ داده است.

دیپلماسی

رهبری

خطابی به اهل هنر
یک خطابی بکنم به کسانی که اهل هنر، رسانه و نگارشند، قلم به 
دستند، شاعرند، نقاشند و هنرمندند. این خاطره ها را با زبان هنر 
باید نگه دارند؛ البته کارهای خوبی در این سال های آخر انجام شده 
است. این کتاب ها و بعضی از فیلم ها، بعضی از کارهای هنری که 
انجام شده، باارزش است و باید سپاسگزاری کنیم، اما نسبت به آنچه 

باید اتفاق بیفتد، کم است.

درس هایی که باید منتشر شود
رفتارهای شهدا، پایبندی های آنان، دلبستگی های دینی شان، 
دلبستگی های اجتماعی شان، دلبستگی های عاطفی شان، خانواده 
شهدا باید اینها را شرح دهند؛ اینها همه درس است. همه  آنچه در 
خاطره  شما از شهیدان تان وجود دارد، همه درس است و باید گفته 
شود، اینها باید منتشر شود، اینها باید مورد استفاده  نسل جوان 

کشور قرار گیرد.

نقش آفرینی تاریخ ساز شهدا 
شهیدان شما در یکی از حساس ترین مقاطع تاریخ ایران، سرنوشت 
کشور را عوض کردند. انقلاب اسلامی رخ داد تا کشور را که داشت 
به سرعت به سمت دره  انحطاط اخلاقی، دینی و سیاسی پیش 
می رفت، حفظ کند و حفظ کرد. بعد دشمن حمله  نظامی کرد، 
این جوان ها بودند که رفتند و ایستادند 8سال مقاومت کردند و 

کشور را نجات دادند.

شهدا؛ الگوی جوانان
شهدا همه الگو هستند. جوان احتیاج به الگو دارد. 
اینها الگوهای زنده  کشور ما و جوان های ما محسوب 
می شوند. یاد اینها باید زنده بماند. چه کسی یاد اینها 
را می تواند زنده نگه دارد؟ پدران، مادران، آنهایی که 
اینها را بزرگ کردند، آن همسری که مدتی با اینها 

زندگی کرده است.

یک ارزش قرآنی
صبری که پدر شهید، مادر شهید و همسر شهید برای 
شهادت فرزندشان کردند، که انسان می خواند شرح 
حال را، می بیند چه کشیدند، وقتی خبر شهادت 
عزیزشان به اینها رسید و چه صبری کردند، چه تحملی 
کردند این صبر بالاترین صبرهاست. این یک ارزش 

قرآنی است.

نمونه های بارز جهاد با نفس
گذشت پدران و مادران از فرزندان دلبندشان و گذشت همسران 
شهیدان از محبت عاشقانه و آتشین به همسران شان، اوج 
نیکوکاری و انفاق در راه خداست. خانواده های شهیدان نمونه 
بارز جهاد با نفس هستند؛ چراکه با مبارزه و غلبه بر میل، محبت 
و اشتیاق خود به فرزندان و همسران شان، آنان را راهی میدان 

جهاد کردند.

خانواده شهدا از مصاحبه امتناع نکنند
ما تعداد شهدای مان زیادند و هرکدام از اینها یک دنیایی هستند، هرکدام 
از اینها موضوع یک کار هنری با ارزشند یا موضوع چند کار هنری. درباره 
اینها می شود فیلم ساخت، کتاب نوشت و نقاشی کرد و به معرفی آنها به 
نسل جوان پرداخت؛ این وظیفه  ماست. شما همسران شهید، پدر شهید، 
 مادر شهید، اگر مراجعه کردند و خواستند که شما مصاحبه کنید، امتناع

 نکنید.

هدایت کشور به مسیر سربلندی
پس  از پیروزی انقلاب اسلامی تا امروز، در فتنه های مختلف، در 
آشوب افکنی های مختلف، در نوع متنوع حملات دشمن، جوان ها سینه 
سپر کردند، تعدادی از اینها به شهادت رسیدند؛ مثل همین حوادثی که 
سال گذشته یا سال های گذشته اتفاق افتاد، توانستند این کشور را حفظ 

کنند، سرنوشت کشور را اینها به سمت سربلندی کشاندند.

نقش خانواده شهدا در دفاع مقدس
همه کسانی که به نحوی از رزمندگان دفاع مقدس پشتیبانی می کردند، 
شریک مجاهدت   های آنان هستند. در این میان، کسانی که میوه های 
دل شان و همسران محبوب شان را در جهاد فی سبیل الله همراهی و کمک 
کردند، نقش بارزی در پیروزی حماسه دفاع مقدس دارند که متأسفانه این 
جهاد بزرگ پدران، مادران و همسران شهیدان تاکنون مورد غفلت قرار 

گرفته است.

مجاهدانی بیرون از میدان
اسم جهاد که می آید، آنچه اول در مقابل چشم انسان ظاهر 
می شود، آن جوان رزمنده ای است که در میدان دارد می جنگد. 
خب، بله، او مجاهد فی سبیل الله است، اما فقط او نیست؛ 
مجاهدانی هستند بیرون از میدان؛ آن بانویی که خانه  خودش را 
محل پختن نان برای رزمند گان قرار می دهد، او هم مجاهد است.

 
خبر اصلی این بود که رهبر گروه #واگنر 
اعام عقب نشینی کرد و روزنامه 
اطاعات اصا بدان نپرداخته! )زیر تیتر 
برای ساعت ۹ صبح روز شنبه است!!! ( 

جناب صالحی! بجای توئیت های 
پرطعنه و کنایه، حداقل روزنامه نگاری 

را تمرین کنید.

@boroumand60
حسام الدین برومند

حقوق بشر
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پایانه جدید شرق آنقدر بی استفاده مانده که 
کم کم به صورت بخشی از حیات وحش پارک 
سرخه حصار درآمده است. سال هاست که این 
ساختمان بزرگ با نمای شیشه  ای و تابلوی 
نارنجی، پشت نرده های زنگ زده رها شده است. 
یک طرف، تپه های پارک جنگلی است و یک 
طرف بزرگراه یاسینی. در این  سال ها تنها اتفاقی 

که افتاده، بارش باران است که از تپه ها سرازیر 
می شود یا از سقف نفوذ کرده و درون و بیرون 
ساختمان را خیس می کند و همینطور رویش 
علف ها و سگ های ولگرد سرخه حصار که در 
محوطه و درون ساختمان پرسه می زنند. اینجا 
قرار بود پایانه شرق جدید باشد. تمام راه های 
ورود خودرو به محوطه کاملا بسته شده و تنها 
درب نگهبانی از سمت شرق محوطه باز است. یک 
ساختمان مدیریتی کوچک نماآجری با فاصله 
زیادی از بنای اصلی وجود دارد که از 30سال 
قبل در آنجا ساخته شده است. از اینجا باید چند 

دقیقه راه برویم تا به ساختمان اصلی در گود ترین 
قسمت زمین برسیم. آسفالت در همه جهت ترک 
خورده است و علف های هرز سبز شده اند. جابه جا 
پشته های ماسه جمع شده که از زمان ساخت  و 
ساز باقی مانده است. سگ های ولگرد همه جا 
هستند. پروژه در ابتدای سال های 90  شروع و 
در سال96 متوقف شد. درگیری حقوقی میان 
پیمانکار و شهرداری تهران از آن زمان تاکنون 
پروژه را به سمت عقب رانده است. به شکلی که 
پایانه جدید شرق حدود 20- 15 درصد »پیشرفت 
منفی« داشته است. روی تابلوی زردرنگی نام 

بخش های مختلف کارگاه از کمپ کارگری تا 
آزمایشگاه نوشته شده است. اما هیچ کدام از 
این قسمت ها فعال نیستند و سیلو های سیمان 

بی استفاده مانده اند.
یک پارکینگ 2 طبقه تمام بتنی با ستون های 
بزرگ در شرق ساختمان اصلی قرار دارد. آب 
از طبقه  بالا نشت کرده ولی بنا هنوز سرپاست و 
اگر عایق بندی ترمیم شود قابل استفاده خواهد 
بود. درون پارکینگ تاریک است. اینجا قرار بود 
محل پارک 485خودروی  سواری و روی آن محل 

استقرار 85اتوبوس باشد.

بازسازی یک پایانه افتتاح نشده
گزارش میدانی از پایانه و پارک سوار شرق تهران که پس از 6سال رها شدن، بازسازی خواهد شد

اعضای شورای شهر تهران روز گذشته میزبان رئیس دیوان عدالت اداری بودند و خواهان شروع به کار نهاد شورایاری ها شدند
تلاششورایششمبرایاحیایشورایاریها

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

زینب زینال زادهشورا
روزنامه نگار

با تاکسی و اتوبوس های بدون کولر 
چه کنیم؟

هرچه پیاده روی در بهار و 
پاییز مزه می دهد، در تابستان 
زجردهنده و عذاب آور است، 
آنقدر که حاضر هستیم برای 
طی کردن کوتاه ترین مسیرها 
هم که شده از وسایل نقلیه 
استفاده کنیم و زیر آفتاب سوزان 
این فصل، دقیقه ای راه نرویم، 
اما فکرش را کنید برای فرار از 
گرما، به اتوبوس و تاکسی ها پناه می برید تا راحت تر و خنک تر 
به مقصد برسید، درحالی که این وسایل خودشان گرم تر هستند 
و حتی شدت دمای این وسایل حمل  و نقل عمومی از گرمای 

بیرون هم غیرقابل تحمل تر است.
موضوع خاموشی وسایل سرمایشی ناوگان حمل  و نقل عمومی، 
مسئله امروز و دیروز شهر نیست، مدت هاست که در تهران با 
رانندگان تاکسی و اتوبوس درگیر هستیم. هرچند که بخش 
عمده خاموشی کولر اتوبوس ها، به دلیل نقص فنی بوده و نیاز 
به تعمیرات کولر و اورهال اتوبوس مستلزم اقدام جدی از سوی 
شرکت واحد اتوبوسرانی است. سیدجعفر تشکری هاشمی، 
رئیس کمیسیون حمل  و نقل شورای شهر تهران در مصاحبه 
با همشهری در این خصوص گفت: تمام اتوبوس های شهری 
مجهز به کولر گازی هستند. اگر به  دلیل نقص فنی اتوبوس کولر 
 آن روشن نیست حتما باید به فوریت برای تعمیرات اعزام شود.
او افزود: جلسه ای با شرکت واحد داشتیم که خوشبختانه 
فراوانی موارد خرابی کم است اما به نظر بنده یک مورد هم 
زیاد است و در گرمای ۴۰درجه حتما باید کولر روشن 
باشد. درحال حاضر پیگیر هستیم که در خرابی کولر، 
 چنانچه مواردی باقی مانده هرچه سریع تر رفع شود.

تشکری هاشمی با اشاره به خاموشی کولر تاکسی ها، بیان کرد: 
در تعیین نرخ کرایه تاکسی ها، با کولر و یا بدون کولر مشخص 
نشده؛ بنابراین با همین کرایه تاکسی باید رانندگان، کولر را 
روشن بگذارند، اما گاهی به دلیل استهلاک خودرو با محدودیت 

روبه رو هستند.
رئیس کمیسیون حمل  و نقل شورای شهر تهران افزود: می دانیم 
۵۰درصد ناوگان تاکسیرانی، فرسوده شده و امکان خدمت با کولر 
روشن را ندارند، اما تاکسی های سالم، این مورد را جزو وظایف 
خودشان بدانند. همچنین پرویز سروری، نایب رئیس شورای 
شهر تهران، چندی پیش درخصوص گلایه برخی از شهروندان 
در ارتباط با خاموشی کولر در تاکسی ها و اتوبوس ها، گفت: ون ها، 
تاکسی ها و اتوبوس ها موظف هستند خدمات رسانی مناسبی به 
شهروندان داشته باشند و با توجه به اینکه روشن بودن سیستم 
سرمایشی وسایل حمل  و نقل عمومی جزو الزامات کار آنهاست، 
اگر خودداری کنند تخلف است و شورا حتما پیگیری خواهد 
کرد. علاوه بر این نیز مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
درخصوص ضرورت استفاده از وسایل سرمایشی در اتوبوس  
و تاکسی ها می گوید: بی تردید این موضوع باید اجرایی شود و 
اتوبوس هایی که کولر دارند حتما روشن می کنند، مگر خراب 
باشد. زمانی ما اعلام کردیم که اتوبوس ها باید مجهز به کولر 
باشند و از آن زمان اتوبوس های دوکابینه کولر داشتند و از آن 
استفاده می شد و پس از آن نیز استفاده از کولر در اتوبوس ها 
مرسوم شد. او افزود: اگر کولرها خراب باشند باید به شرکت واحد 
اخطار دهیم که نسبت به تعمیر کولرها اقدام کند. اتوبوس بدون 
کولر زجرآور است. درخواست و توصیه ما این است که از کولرها 
استفاده شود و اگر کولر دارند نرخ آن را دریافت می کنند و ملزم 

به روشن کردن آن هستند.
به  دنبال این موضوع روابط  عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی شهر 
تهران اعلام کرد که مجموعه شرکت واحد به  صورت شبانه روزی 
پیگیر حل مشکل کولر برخی اتوبوس هاست که با استعلامی 
که از همه سامانه ها گرفته شد هم اکنون کولر ۸۰درصد از 
اتوبوس های تندروی شرکت واحد فعال هستند و با تلاش 
همکاران زحمتکش ما در شرکت واحد ۲۰درصد باقیمانده نیز 
به زودی فعال خواهند شد. به گفته احسان تقدسی، مدیر روابط 
 عمومی اتوبوسرانی، مدیرعامل شرکت واحد از زمستان سال 
گذشته پیگیر رفع مشکلات قدیمی در حوزه سیستم سرمایش 
اتوبوس ها بوده اند که نتیجه زحمات فراوان کارگران زحمتکش 
شرکت واحد افزایش ۸۰درصدی اتوبوس های دارای کولر فعال 
به نسبت سال گذشته است. او تأکید کرد: با همه این احوالات این 
وضعیت مطلوب مورد نظر ما نیست و از نظر ما حتی یک اتوبوس 

بدون کولر فعال هم نباید داشته باشیم. 
جدا از خاموشی سیستم سرمایشی اتوبوس ها به  علت خرابی، 
متأسفانه در بخش تاکسیرانی، شاهد عدم تمکین به الزام قانونی، 
توسط رانندگان هستیم؛ یعنی با وجود اینکه کولر تاکسی ها 
بی ایراد و سالم هستند، اما رانندگان در روشن کردن آن امتناع 

ورزیده و گرمای طاقت فرسایی را نثار مسافران خود می کنند.
در همین رابطه، سازمان تاکسیرانی نیز اعلام کرد: بنا بر ماده ۵ 
و کد ۲11 آیین نامه انضباطی رانندگان مصوب سال 93شورای 
شهر تهران، عدم استفاده از وسایل سرمایشی و گرمایشی 
توسط رانندگان تاکسی تخلف بوده و ۲امتیاز منفی به راننده 
تعلق می گیرد. شهروندان درصورتی که با این تخلف روبه رو 
شدند با سامانه 137 تماس بگیرند و پلاک خودروی متخلف 

را اعلام کنند.

آسفالت ریزی در منطقه 8تهران انجام 
شد. فاطمه تنهایی، شهردار منطقه 8 
گفت: تا پایان تابستان 245هزار 
مترمربع از معابر این منطقه با 30هزار 
تن آسفالت، نوسازی می شود. تاکنون 
توزیع ۱0هزار تن آسفالت  به متراژ 
۷8 هزار مترمربع در سطح محات 

منطقه8 انجام شده است.

10000
تن

سوله  ورزشی مخصوص بانوان در 
شهر تهران داریم. حسین اوجاقی، 
مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری 
تهران گفت: قرار است طبقات پایین 
سایر سوله های بحران نیز به ورزش 
بانوان اختصاص یابد و با این کار تعداد 
سوله های مورد استفاده برای ورزش 

بانوان به حدود ۹0مورد می رسد. 
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لزوم ساماندهی بصری 
بومهن 

علیرضا فخاری، استاندار تهران بعد از افتتاح 
پروژه های شهر بومهن در جلسه با مدیران این 
شهر گفت: بومهن ویژگی های خاصی دارد و 
سرریز جمعیت های پیرامونی به این شهر صورت 
می گیرد؛ از این رو ارائه خدمات مطلوب به مردم 
اولویت دارد و کار شهرداری در این شهر جهادگونه 
است، چرا که به لحاظ تمکن، فرهنگ و نیاز مردم، 
مشکلات متفاوتی وجود دارد و نباید فضای غنی و 

فقیر ایجاد شود.
 استاندار تهران عنوان کرد: با توجه به مشکلات 
زیرساختی ممکن است هزینه خدمات در این شهر 
پایین تر باشد که باید این فضا شکسته شود و اجازه 
ندهید که مردم حس کنند در منطقه کم برخوردار 
حضور دارند که در این مسیر راهکارها مشخص 
است و با همت بلند و اقدامات جهادی باید این فضا را 
درست کنید.  فخاری سپس گفت: به مردم خدمت 
کنید و کم نگذارید، در این زمینه اولویت ها را 
مشخص کنید، همچنین نسبت به مقابله با ساخت 

و سازهای غیرمجاز متمرکز شوید.
او با اشاره به لزوم ساماندهی وضعیت بصری شهر 
خاطرنشان کرد: مشاغل مزاحم، نمای شهر را 
زشت کرده است، از آنجا که شهر بومهن، گذری 
است، ساماندهی فضای بصری شهر مهم است؛ 
همچنین شهرک امام رضا نیز در اسرع وقت باید 
ساماندهی شود. گفتنی است ۲ خانه فرهنگ، اصلاح 
هندسی بلوار بومهن، رونمایی از تجهیزات امدادی و 
آتش نشانی، راه اندازی مرکز پایش تصویری و دیگر 
پروژه های عمرانی و تکمیلی توسط استاندار تهران 

افتتاح شدند.

درشهر

عدد خبر

 خبر

   توجه ویژه به 2 اصل
مسئولیت پذیری در مقابل نظام و پاسخگویی به مردم،۲ اصل مهمی هستند که در 
قانون اساسی هم به آنها اشاره شده است. رئیس دیوان عدالت اداری در بخشی از 
سخنان خود به این موضوع اشاره و عنوان کرد که اگر به دنبال انسجام و صمیمیت 
میان مردم و نظام هستیم باید به این دو اصل توجه شود. مظفری همچنین با بیان 
اینکه شهرداری متولی امور شهرسازی است، گفت: »اگر از نظر قانون منعی برای 
صدور پروانه وجود نداشته باشد باید با رعایت تمام شفافیت ها پرونده صادر شود، 
اما متأسفانه این اتفاق هنوز رخ نداده و بسیاری از اقداماتی که در مراکز حاکمیتی 
انجام می شوند، شفافیت ندارند. درخصوص کاربری های غیرمسکونی اراضی هم 
باید تکلیف مردم مشخص شود. یا باید تملک توسط دولت صورت گیرد یا باید 
ساخت  و ساز انجام شود و پس از ۵سال هیچ عذری موجه نیست و شهرداری مکلف 

است اقدامات لازم را انجام دهد.«

   نباید مصلحت عمومی را 
از مسیر خلاف قانون پیش برد

رئیس دیوان عدالت اداری در پایان به 
موضوع شورایاری ها نیز اشاره و تأکید 
کرد: »باید موضوع شورایاری ها در 
کارگروه، بررسی شود. کار دیوان این 
است که اگر مصوبه ای آمد، قانون و 
تصمیمات را روی دو کفه قرار دهد؛ 
اگر موضوعی خلاف قانون باشد، یقیناً 
ابطال خواهد شد و نباید مصلحت 
عمومی را از مسیر خلاف قانون 

پیش برد.«

  مناسب سازی 100بوستان در منطقه 5پایتخت
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران در 
جریان ارائه گزارش بازدید از پروژه های منطقه ۵، از مناسب سازی 
1۰۰بوستان خبر داد و گفت که سال گذشته این بوستان ها به طور 
کامل مناسب سازی شده اند و همه شهروندان می توانند از امکانات 
آنها بهره مند شوند. نرگس معدنی پور در ادامه به ضرورت اجرای 
طرح های توسعه محله ای هم اشاره و تأکید کرد: »سال گذشته 
برای پروژه های توسعه محلی این منطقه حدود ۲6۵میلیارد و 
9۰۰میلیون تومان اعتبار پیش بینی شده بود که 99درصد تأمین 
اعتبار و 93درصد پیشرفت فیزیکی حاصل شده است.« به گفته 
این عضو شورای شهر تهران، مناسب سازی 17کیلومتر از معابر، 
آسفالت ریزی ۴۲هزارتنی، احداث باغ گلاریس، احداث پیاده روی 
مقابل برج جام جم، بهسازی بوستان اقتصادی، احیای زمین 
چمن مصنوعی علامه طباطبایی، بازگشایی و اصلاح هندسی 
۲۰متری گلستان شرقی به ستاری، بهسازی سرای محله 
جنت آباد، جمع آوری آب های سطحی، روان سازی عبور و مرور 
در قالب اصلاح هندسی و ایجاد رفیوژ میانی در شهران، احداث 
مجموعه ورزشی شهربانو و احداث فاز اول باغ ایرانی و گود مهتاب، 

اهم طرح هایی هستند که اجرا شده اند و به اتمام رسیده اند.

  تکمیل پروژه ها تا پایان شهریور
احسان شریفی، شهردار منطقه ۵هم در راستای تکمیل گزارش 
ارائه شده با بیان اینکه سعی داریم تا پایان شهریورماه بیش از 
۸۰درصد پروژه های توسعه محله ای را تکمیل کنیم، به اهم 
اقدامات اشاره کرد و گفت: »در آسفالت ریزی معابر رتبه اول را 
داشته ایم. بیش از هزار میلیارد تومان اراضی به نفع شهرداری و 
شهروندان آزادسازی شده اند و زمینی با 3هزار مترمربع در بزرگراه 
اشرفی اصفهانی آزاد شده که فرصت های ارزشمندی برای اجرای 
طرح های شهری است. از سویی تلاش شده که با شورای شهر نیز 
تعاملات لازم را داشته باشیم و جلسات کنترل پروژه را هر هفته 
در همین راستا برگزار کرده ایم.« او به اقدامات پیش بینی شده 
برای اربعین هم اشاره و عنوان کرد: »امسال رفت وروب مرز 
مهران به این منطقه واگذار شده که درخواست می کنیم مشکل 
تخصیص اعتبار آن رفع شود تا خدمات رسانی خوبی به زائران 

داشته باشیم.«

   مستحکم اما رها شده
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران مدتی پیش، از این ساختمان بازدید کرد. 
سیدجعفر تشکری هاشمی درباره جزئیات این پروژه به همشهری می گوید: »در استحکام بنای اصلی 
تردیدی نیست، ولی در نگهداری آن کوتاهی شده است تا جایی که چند کامیون خاک از درون ساختمان 
تخلیه شد.« او درباره ساخت سالن در بخش گود زمین و شایعاتی درباره رانش خاک هم می افزاید: »پروژه 
با آزمایش های لازم مانند مکانیک خاک، مکان یابی و ساخته شده است تا با شرایط محیطی منطبق 
باشد.« بخشی از دیوار های کوتاه پشت ساختمان که مجاور تپه های سرخه حصار است در اثر جریان آب 
و شاید حرکت سطحی خاک در حال تخریب است که باید بازسازی شود. آسفالت ترک خورده هم نیاز 
به لکه گیری دارد. روی تپه پشت پایانه، جایگاه سوخت گیری و تعمیر اتوبوس های بی آرتی  است. پروژه 
پایانه شرق در صورت تکمیل شدن شامل محدوده وسیعی است و خدماتی فراتر از تعاونی های اتوبوس رانی 
ارائه می کند. اینجا امکاناتی برای ساخت بارانداز هم دارد. بخشی از محوطه به اتوبوس ها و خطوط تاکسی 
درون شهری اختصاص پیدا می کند و محلی برای خروجی ایستگاه مترو پیشنهاد شده است. به  گفته 
جلال بهرامی، معاون حمل  و نقل و ترافیک شهرداری تهران باید مشکل حقوقی پیمانکار قبلی پایانه 
جدید شرق، تعیین تکلیف می شد تا طرح به روز شود و اکنون که این اتفاق افتاده است، فاز اول این پایانه 

تا زمستان امسال به بهره برداری می رسد و استفاده از پایانه قدیم به حداقل خواهد رسید.

   فرسودگی بدون استفاده
ساخت این پایانه در ابتدای سال های 7۰شمسی طراحی شده بود. پس از 1۰سال مطالعه، عملیات 
محوطه سازی شروع می شود و در سال های 9۰کار سرعت می گیرد، اما 6سال قبل که پروژه نزدیک به 

9۰درصد پیشرفت داشته، متوقف می شود.
با نزدیک شدن به ساختمان اصلی »پیشرفت منفی« مشخص می شود. بیشتر شیشه های بزرگ چند لایه 
خارجی سر جای خود هستند، اما چند شیشه که جدا شده و روی زمین افتاده اند، راه ورود باد و باران را 
به درون سالن باز کرده اند. بعضی از سنگ های سنگفرش بیرون ساختمان هم از جای خود درآمده اند. 
دکل بلند پروژکتور  محکم ایستاده ولی به نظر نمی آید جریان برق وجود داشته باشد. تابلو های برق، 
کابل و فیوز  ها بدون حفاظ هستند. وقتی از درب ورود عبور می کنیم و وارد سالن می شویم اهمیت پروژه 
مشخص می شود.  همین مقدار نیمه کاره از پایانه جدید شرق هم یک سازه عظیم است که ظرفیت 
آن اصلا با پایانه قدیمی قابل مقایسه نیست، اما حالا که برخی از تاسیسات نیمه کاره هستند یا آسیب 

دیده اند باید با قیمت روز دلار خریداری یا تعمیر شوند. 
به طبقه بالا می رویم، تنها راه رسیدن به طبقه دوم، پله های بدون نرده هستند. در طبقه دوم هم آثار 
سگ های ولگرد و کبوتر ها دیده می شود و باز هم اثر جریان آب، اما این سازه ها در طول 6سال رها شدگی 

خراب نشده اند.

 130.000 مترمربع
 25.000 مترمربع
 17.000 مترمربع

361 متر طول
 2.000 متر طول

 72.000 مترمربع

ابعاد پایانه جدید شرق
کل زمین

پارکینگ

دیوار پیرامونی

پایانه

کانال آب سرخه حصار

محوطه سازی 

دفاع تمام قد از نهاد مردمی شورایاری

مکث
در ادامه جلسه، اعضای پارلمان شهری، حضور رئیس دیوان عدالت اداری را مغتنم دانستند، 

موضوع شورایاری را مطرح کردند و خواستار احیای این نهاد مردمی در مناطق شدند.

مهدی چمران: انتخابات شورایاری ها انتخابات محلی است و دیوان عدالت اداری اینگونه پنداشته 
که انتخابات ملی است؛ این انتخابات در سطح شهر تهران و در مساجد برگزار می شد که در متن 

قانون شوراها وجود داشت، امیدواریم به نتیجه برسیم و تصمیم اصولی برای آنها گرفته شود.

سید جعفر تشکری هاشمی: یک ظرفیت قانونی در تهران به نام شورایاران وجود داشت و مردم 
افرادی را انتخاب کردند تا پیگیر حقوق آنها باشند؛ متأسفانه مدتی است که شاهد ابطال تشکیل 

این نهاد هستیم و امیدواریم در این زمینه چاره اندیشی شود.

مهدی اقراریان: شورایاری ازجمله مواردی است که باید توجه ویژه ای به آن شود. چرا که ظرفیت 
مردمی در مناطق هستند که بازوی قدرتمند مدیریت شهری در حل معضلات محسوب می شوند؛ 

بنابراین تصمیم دیوان عدالت اداری دراین خصوص نیازمند بازنگری است.

پرویز سروری: شورایاری یکی از مباحث مهم است. امروز مجموعه ای که 15سال فعال بوده با رأی 
ابطال مواجه می شود. اگر خلاف بوده چرا 15سال حیات داشته و اگر خلاف نیست چرا باید 

شورایاران از خدمت به مردم محروم شوند؟ ضرورت دارد فرآیند در این  خصوص تعریف شود.

سوده نجفی: شورایاران بازوان توانمند مدیریت شهری بودند. مشکلات محلات از طریق این نهاد 
به مسئولان منعکس می شد، اما مدتی است برگزاری انتخابات شورایاری و فعالیت آنها ابطال شده 

است و چنین ظرفیت مردمی ای را از دست  داده ایم.

مهدی پیرهادی: پس از شکل گیری شورایاری ها در محلات، آنها به  عنوان نماینده شهروندان 
مسائل مربوط به امور شهری را پیگیری می کردند. با ابطال این نهاد، جایگاه شورایاری ها تضعیف 

شده و مدیریت شهری هم از این ظرفیت خوب مردمی محروم شده است. 

جعفر شربیانی: هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، شورایاری ها را غیرقانونی دانسته و این در 
حالی است که مصوبه شورای شهر پس از تأیید فرمانداری، لازم الاجراست؛ بنابراین احیای این 

نهاد مردمی ضروری است.

ناصر امانی: درگذشته شورایاری ها حضور داشتند و مدیران را ملزم به اجرای قوانین و پاسخگویی 
می کردند. کاش دیوان عدالت اداری در زمان صدور رأی برای شورایاری ها اصل حقوق شهروندی 

و مسئولیت پذیری را مورد توجه قرار می داد.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار

حجت الاسلام حکمت علی مظفری، رئیس دیوان عدالت اداری به مناسبت هفته 
قوه قضاییه در صحن شورای شهر تهران مهمان نمایندگان بود. او با بیان اینکه 
دیوان عدالت اداری آمادگی 100درصدی برای حل مشکلات تهران را دارد، 
گفت: »تصمیم گیری در حوزه شهرسازی ارتباطی تنگاتنگ با دیوان عدالت 
اداری دارد و بر همین اساس نیازمند تعاملات و نشست های مشترک هستیم، 
اما هنوز به نقطه مطلوبی نرسیده ایم. تاکنون 18کارگروه  مشترک با وزارتخانه ها 
تشکیل شده است. در جلسه ای هم که با شهردار تهران داشتیم مقرر شد برای 

حل مشکلات تهران، کارگروهی در حوزه شهری تشکیل شود.«
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 ناترازی گازی و تعرفه  جدید
مجید چگینی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
از ابلاغ تعرفه جدید گاز خبر داده و با اشاره به 
ادامه مذاکرات برای خرید گاز از ترکمنستان 
اعلام کرد: در زمستان پیش رو با حداقل 
250میلیون مترمکعب در روز ناترازی گاز مواجهیم که پیش بینی 
کرده ایم با بحث بهینه  سازی  و ذخیره سازی  که اکنون به طور روزانه در 
حال انجام است، بتوانیم به کاهش ناترازی کمک کنیم. او همچنین 
درخصوص بدهی گازی عراق گفت: وزارت برق عراق بدهی ها را 
پرداخت کرده، اما مشکل ما انتقال وجه از بانک عراق است. به نظر 
می رسد ساختار مدیریت انرژی ایران در یک سیکل معیوب گرفتار 
شده و اصلاح آن به صورت مقطعی راه به جایی نمی برد و ضرورت 
ایجاب می کند تا سبد انرژی مصرفی کشور از وابستگی زیاد به گاز 
نجات یابد و متنوع شود. از این جهت نظام تعرفه ای گازبهای مصرفی 
نیاز به اصلاحات جدی دارد تا جایی که هم فشار بر مردم وارد نشود 
و هم اینکه باعث تشدید فشار بر ناترازی گازی کشور نشود. به همین 
علت شرکت ملی گاز کار سختی در پیش دارد و لازم است تا مدیران 
آن به فکر چاره ای برای کنترل مصرف باشند. چرا  که در غیر این 
صورت، کشوری با دارا بودن بالاترین ذخایر گازی با چالش ناترازی 

شدید به ویژه در زمستان های سرد و سخت مواجه خواهد شد. 

چهره روز

دیپلماسی در خدمت تجارت
  خبر: مصطفی دارایی نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان می گوید: 
رایزنی ها برای تجارت میوه به عربستان در حال انجام است و به نظر 
می رسد بتوانیم در آینده اي نه چندان دور میوه  به این کشور صادر 
و سهم ترکیه از بازار عربستان را تصاحب کنیم.  او همچنین از ابراز 
تمایل مصر به خرید میوه از ایران خبر داد و اعلام کرد: کیفیت 
پرتقال مصر در دنیا بی نظیر است اما آنها به دلایل سیاسی با ما 
همکاری نمی کردند و اگر ما متقاضی خرید میوه از این کشور بودیم 
باید به واسطه ترکیه تجارت خود را پیش می بردیم اما هم اکنون 
این واسطه ها کنار رفته اند؛ مصر متقاضی انار شیراز و انگور است و 

ما هم می توانیم از این کشور بذر میوه و پرتقال وارد کنیم.
   نقد: تنش زدایی در عرصه سیاست خارجی به ویژه 
عادی سازی  روابط با کشورهای منطقه، نتیجه اش همین است 
که دیپلماسی در خدمت اقتصاد و تجارت قرار می گیرد و از 
یک سو باعث ارزآوری برای کشور شده و از سوی دیگر قیمت 
تمام شده خرید کالاها و خدمات از دیگر کشورها را پایین می آورد. 
چنان که در سال های پرتنش شاهد تجارت با واسطه بوده ایم و این 
هزینه ای است که البته بر مردم تحمیل شده و امید که دیپلماسی 
در دولت سیزدهم در خدمت اقتصاد قرار گیرد و اجازه شیطنت ها 

و مانع تراشی ها داده نشود.

تعیین 7استاندارد 
 جدید اجباری 
برای خودروها
مطابق ابلاغیه شورای عالی 
استاندارد، شرکت های خودروساز 
باید 7استاندارد جدید را 
برای تولید خودرو تا پایان 
تیر ماه استفاده کنند. آنطور که 
شورای عالی استاندارد اعلام کرده 
است، شرکت های خودرو سازی  
باید تا پایان تیرماه امسال تمام 
استانداردهای اجباری در خودروها 
را رعایت کنند در غیر این صورت 
سازمان استاندارد از شماره گذاری 
خودروهای تولید داخل فاقد 
 استانداردهای جدید 
جلوگیری می کند. 
بر این اساس باید تا پایان تیر ماه 
شرکت های خودرو سازی  امکاناتی 
از قبیل دی لایت، سیستم ترمز 
اضطراری پیشرفته یا ترمز کمکی، 
هشدار انحراف از مسیر، استحکام 
کابین، حفاظت از عابر پیاده، چراغ 
اتوماتیک یا اتو لایت، نشانگر 
فشار باد تایر، نشانگر تعویض 
دنده و سیستم کنترل پایداری را 
به  خودرو ها اضافه کنند در غیر 
این صورت همانطور که در ابلاغیه 
شورای عالی استاندارد تأکید شده 
است، از شماره گذاری خودرو های 
تولیدی جدید جلوگیری خواهد 
شد. به نظر می رسد این موضوع 
منجر به افزایش قیمت خودرو در 
روز های آینده شود. 
در گذشته هر بار امکانات جدیدی 
از سوی شرکت های خودرو سازی  به  
خودرو ها اضافه شده، شیب قیمت 
 محصولات هم صعودی 
شده است.

عید قربان و گرانی گوشت
قیمت گوشت قرمز روزبه روز و هفته به هفته در حال افزایش است و 
این رشد قیمت در شرایطی است که دامداران دو ماه است از افزایش 
عرضه و کاهش قیمت دام زنده می گویند. رئیس شورای تامین دام 
اردیبهشت ماه از کاهش قیمت دام زنده به کیلویی 135هزار تومان 
خبر داد و پیش بینی کرد در هفته های بعد قیمت گوشت نیز کاهشی 
شود اما نه تنها این اتفاق نیفتاد بلکه افزایش قیمت گوشت تا همین 
امروز ادامه یافته است. در خرده فروشی ها قیمت هر کیلو شقه 
گوسفندی به 410تا 420هزار تومان رسیده و گوشت تفکیک شده 
با قیمت کمتر از کیلویی 500هزار تومان وجود ندارد. اصل ماجرای 
تداوم گرانی گوشت چیست؟  بررسی ها نشان می دهد مهم ترین 
عاملی که باعث شده گوشت از قیمت بالای خود عقب نشینی نکند 
کمبود دام است، به این معنا که برخلاف ادعای بخش تولید، عرضه 
دام زنده در ماه های اخیر نه تنها افزایش نداشته بلکه روزبه روز کمتر 
شده است. منصور پوریان، رئیس شورای تامین دام یک ماه پیش 
قیمت دام زنده را کیلویی 140و حتی 135هزار تومان عنوان کرد 
و مدیرعامل اتحادیه دام سبک هم هفته گذشته گفت که متوسط 
قیمت هر کیلو دام سبک در سطح کشور 150 هزار تومان است 
اما مشاهدات در تهران حاکی از آن است که درحال حاضر قیمت 
گوسفند زنده از کیلویی 185هزار تومان کمتر نیست و توزیع 
هم به شدت کم شده است. رئیس اتحادیه فروشندگان گوشت 
گوسفندی تهران روز گذشته از کاهش شدید عرضه دام زنده خبر داد 
و به همشهری گفت که تولیدکنندگان، دام  خود را با انگیزه فروش با 
قیمت بالاتر در عید قربان و ماه محرم نگه داشته اند و به بازار عرضه 
نمی کنند. علی اصغر ملکی در کنار این عامل به تداوم قاچاق دام به 
عراق و دیگر کشورهای همسایه با توجه به صرفه اقتصادی فروش 
ارزی اشاره کرد و گفت که این عوامل در مجموع میزان عرضه را 
به شدت کاهش و قیمت را به همین نسبت افزایش داده است. به گفته  
وی، خرده فروشی ها در حال حاضر هر کیلو شقه گوسفندی را با 
قیمت 360تا 370هزار تومان از کشتارگاه خریداری می کنند، رقمی 

که قیمت کنونی گوشت در قصابی ها را کاملا توجیه می کند.
نگاهی به قیمت کنونی گوشت در خرده فروشی های پایتخت 
نشان می دهد شقه گوسفندی در بعضی فروشگاه ها به کیلویی 
430هزار تومان رسیده که اگر سود مجاز 15درصدی را برای 
خرده فروشی ها درنظر بگیریم چندان قیمت پرتی هم نیست. با این 
حال به گفته ملکی، بیشتر خرده فروشی ها با توجه به کاهش شدید 
تقاضا قیمت را از 410هزار تومان بالاتر نبرده اند؛ قیمتی که برای 

بخش زیادی از مصرف کنندگان بسیار گران است.

نقد  خبر

تداوم کاهش قیمت حبوبات
قیمت بعضی از اقلام حبوبات در میادین نسبت به ابتدای سال 
کاهش یافته است. آخرین نرخنامه سازمان میادین میوه و 
تره بار شهرداری تهران نشان می دهد که 6 قلم از حبوبات نسبت 
به فروردین ارزان تر شده اند. لوبیا چیتی، لوبیا قرمز، لوبیا سفید و 
نخود ازجمله این اقلام هستند. سال گذشته قیمت حبوبات به طور 
میانگین 40درصد بالا رفت. اردیبهشت ماه هم این اقلام جهش 

قیمت داشتند اما اکنون  قیمت ها کاهشی شده است. 

سوپرمارکت

قیمت هر کیلو- تومان حبوب
فروردین

قیمت هر کیلو- تومان 
تیر

80.00078.000لوبیا چیتی

49.00051.000لوبیا چشم بلبلی

63.00062.000لوبیا قرمز قمی

88.00093.000لوبیا قرمز کپسولی

80.00078.000لوبیا سفید

65.00062.000نخود

51.00051.000لپه تبریز

55.00055.000عدس 

48.00052.000ماش

49.00046.000دال عدس

69.00068.000لپه باقلا

115.000120.000لیمو عمانی

55.00059.000ذرت خشک 

 تغییرات قیمت حبوبات غیرشرکتی)فله( از ابتدای امسال 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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 متهمان کیفیت پایین 
خودرو های ایرانی

 63درصد ایراد ها در خودرو های ایرانی 
مربوط به قطعات، 26درصد مونتاژ  و 

11درصد مربوط به طراحی است

تازه ترین بررسی ها درباره دلایل پایین بودن کیفیت خودرو های 
ایرانی نشان می دهد که 63درصد ایرادها در خودروهای ساخت 
داخل به قطعات بی کیفیت و دارای ایراد، 26درصد به مونتاژ و 

11درصد به طراحی مربوط است. 
با این حال، به شکل ریشه ای ایرادها در بخش قطعات نیز به ضعف 
در طراحی خودرو های ایرانی بازمی گردد. به گزارش همشهری، 
کیفیت خودروهای ایرانی یکی از موضوعات چالش برانگیز در این 
صنعت است که عموما مورد انتقاد مصرف کنندگان قرار گرفته 
است. بر همین اساس مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با 
عنوان کیفیت، حلقه گمشده صنعت خودرو سازی  به این موضوع 

پرداخته است. 
طبق این گزارش استفاده از پلتفرم های قدیمی و استفاده نکردن 
از بازخورد مشتریان، موجب افول کیفیت ذاتی خودرو های 
ایرانی شده است. به زعم بازوی پژوهشی مجلس، مهم ترین علت 

پایین بودن کیفیت خودرو های ایرانی به حوزه طراحی 
خودرو بازمی گردد. به بیان دیگر، مرحله 

طراحی خودرو که سطح 
کیفیت ذاتی خودرو 
را نشان می دهد، با 
مواجه  جدی  ضعف 
است و این موضوع 
روی سایر عوامل 
نیز اثر گذاشته و 
که  مشکلاتی  حتی 

در قطعات خودرو های 
ایرانی وجود دارد نیز 
 ناشی از ضعف در طراحی

خودرو است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

ایراد ها مربوط به کدام بخش است
آنطور که بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد، بخش عمده ایراد ها 

در خودرو های ایران مربوط به قطعات خودرو است. 
به طور کلی 63درصد ایراد ها مربوط به قطعات، 26درصد مربوط به مونتاژ و 
11درصد مربوط به طراحی است. با این حال، آنطور که مرکز پژوهش های مجلس 
استدلال کرده است، با وجود آنکه بخش عمده ایراد ها مربوط به قطعات خودرو 
است، اما علت اصلی آن به ضعف در صنعت قطعه سازی  بازنمی گردد بلکه ریشه 
اصلی آن ضعف در طراحی خودرو های ایرانی است. طبق این بررسی 32درصد 
ایراد ها مربوط به بدنه و اتاق، 20درصد سیستم تعلیق و انتقال قدرت، 22درصد 
ایمنی خودرو، 16درصد تهویه مطبوع و وسایل برقی و 10درصد مربوط به نیرو ی 
محرکه و سوخت رسانی است. سایر ایراد هایی که در خودرو های ایرانی وجود دارد 
مربوط به بخش های فرمان و سیستم تعلیق، موتور و سیستم انتقال قدرت، سیستم 
ترمز، قطعات و سیستم های الکترونیکی، تزیینات داخلی، بدنه، رنگ، نفوذ باد به 

داخل خودرو و نفوذ آب به داخل خودرو است.  

میزان رضایت مشتریان از خودرو های ایرانی
یکی از شاخص های مهم که می تواند تا حدود زیادی کیفیت محصول را از منظر 
مشتریان تعیین کند، تعداد ایرادها در 3 ماه اول پس از تحویل خودرو است و شاخصی 
نیز به این منظور با نام میزان رضایت از کیفیت اولیه محصول تعریف شده است. 
براساس گزارش شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران، سال 1396 این شاخص 
3.7 بوده که در سال1399 به 3.12 و در پایان آذرماه 1400 به 2.79 رسیده است. 
حال آنکه متوسط بین المللی این شاخص 0.9 است. به عبارتی، مصرف کننده ایرانی 
در دوره 3ماهه اول استفاده، بیش از 3برابر متوسط جهانی برای رفع ایرادهای خودرو 
به مراکز خدمات پس از فروش مراجعه می کند. مجموعه موتور و گیربکس بیشترین 

سهم از ایرادها را در 3ماهه اول تحویل خودرو به مشتریان دارند. 

سهم ایراد خودروهای ایرانی به تفکیک بخش های عمده- درصد

سهم ایراد خودروهای ایرانی به تفکیک بخش های خودرو- درصد

طراحی
 % 11

مونتاژ
 % 26

قطعات
 % 63

 نیرومحرکه
 و سوخت رسانی
 % 10

 تهویه مطبوع
 و وسایل برقی
 % 16 بدنه و اتاق

 % 32

ایمنی
 % 22  مجموع تعلیق

20 %  و انتقال قدرت
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یک سال پس از قتل پسر جوانی در بلوار 
آیت الله کاشانی و سرقت مقدار زیادی دلار 
و جواهرات از خانه اش، قاضی در دادگاه 
دست متهم را که زنی جوان است رو کرد 

و معلوم شد که او در جنایت دیگری 
نیز دست داشته است.

به گزارش همشهری، روز هفتم 
تیرماه سال 1401نزدیکان 
پسر جوانی به نام احسان، پس 
از 4شبانه روز بی خبری از او، 
قدم در خانه اش گذاشتند و با 

پیکر بی جانش مواجه شدند. پسر 
جوان به تنهایی زندگی می کرد و 
ساکن طبقه چهارم ساختمانی در 
بلوار آیت الله کاشانی واقع در غرب 
تهران بود. جسد او در حالی پیدا 
شد که قطرات خون در ورودی 
خانه ریخته شده بود و بررسی ها 
نشان می داد که وی بر اثر اصابت 
ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده 
است. در این شرایط ماجرا به پلیس 

گزارش و با حضور قاضی محمدجواد 
شفیعی، بازپرس کشیک قتل در محل 

حادثه تحقیقات شروع شد.

یک زن؛ تنها مظنون جنایت
متخصصان پزشکی قانونی بعد 
از معاینه اولیه جسد مقتول 
اعلام کردند که حدود 4روز 
از قتل می گذرد. از سویی 
شواهد به دست آمده در 
صحنه جنایت نشان می داد 
که مقتول در خواب به قتل 
رسیده و توانی برای دفاع 
از خودش نداشته است. 
همچنین کارآگاهان 
با بررسی گاوصندوقی 
که در کمددیواری خانه 
قرار داشت پی بردند که 
مقدار زیادی طلا و دلار 
سرقت شده است. در 
ادامه کارآگاهان با بررسی 
دوربین های  تصاویر 
مداربسته ساختمان متهم 
اصلی جنایت را که زنی 
جوان بود، دستگیر کردند. 
او قبل از جنایت، وارد خانه 
پسر جوان شده و پس از آن 
نیز سراسیمه آنجا را ترک 

کرده بود.

زن جوان که 37سال دارد، اعتراف کرد که 
احسان را در خانه اش به قتل رسانده است. 
با وجود این حاضر نشد که اتهام سرقت را 
به گردن بگیرد. متهم صحنه جنایت را نیز 
بازسازی کرد و جزئیات قتل را شرح داد و در 
نهایت پرونده با صدور کیفرخواست به دادگاه 

فرستاده شد.

در دادگاه
در جلسه رسیدگی به این پرونده که صبح دیروز 
در شعبه دهم دادگاه کیفری یک استان تهران 
برگزار شد، ابتدا نماینده دادستان به قرائت 
کیفرخواست پرداخت و ضمن تشریح روند 
تحقیقات، خواستار مجازات متهم به قتل شد. 
در ادامه پدر و مادر احسان به عنوان اولیای دم 
در جایگاه حاضر شدند و گفتند خواسته شان 
قصاص قاتل است. آنها گفتند این زن با قساوت 
تمام جگرگوشه ما را به قتل رسانده است. به 
همین دلیل جای هیچ گونه چون و چرایی باقی 

نمی ماند و خواسته ما قصاص است.

افشای دومین جنایت
در ادامه این جلسه نوبت به متهم رسید تا از 
خودش دفاع کند. او در چند جمله قتل مقتول 
را به گردن گرفت اما مدعی شد که برای دفاع 
از خودش دست به این کار زده است. او مدعی 
شد که شب حادثه مقتول قصد کشتن وی را 

داشته و او دفاع مشروع کرده است. این ادعای 
متهم در شرایطی مطرح شد که طبق گزارش 
پزشکی قانونی 22ضربه از پشت به مقتول 
اصابت کرده و او هیچ گونه قدرتی برای دفاع از 
خود نداشته. متهم در ادامه دفاعیاتش مدعی 
شد که از ماجرای سرقت دلار و طلاها اطلاعی 
ندارد و فقط از گاوصندوق 150هزار تومان پول 

برداشته تا بتواند کرایه تاکسی بدهد.

وقتی دست متهم رو شد
در ادامه این جلسه قاضی رازی را برملا کرد 
که موجب شوکه شدن متهم شد. او که از 
همان ابتدا درباره ادعاهای متهم تردید داشت 
در میانه جلسه از منشی دادگاه خواست تا 
استعلام تازه  ای از سوابق متهم تهیه شود. 
دقایقی بعد بررسی این استعلام نشان داد 
که متهم پیش از این جنایت، در پرونده قتل 
مرد جوان دیگری نیز دست داشته است که 

رسیدگی به آن همچنان ادامه دارد.
متهم که تا آن زمان تلاش داشت خودش 
را بی گناه نشان دهد، با شنیدن حرف های 
رئیس دادگاه شوکه شد و شروع به انکار کرد، 
اما تلاشش بی فایده و همه شواهد و مدارک 
علیه او بود. او در ادامه برای آخرین مرتبه به 
دفاع از خود پرداخت و در نهایت قاضی ختم 
دادرسی را اعلام کرد و قرار است به زودی حکم 

این پرونده اعلام شود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

اسرار ناپدید شدن یک زن در سینه همسر او پنهان بود 
پایان نمایش یک ساله قاتل

مرد میانسال، یک سال نقش شوهر نگران را بازی و وانمود 
می کرد که اطلاعی از سرنوشت همسر گمشده اش ندارد، اما 
هیچ کس حتی فرزندانش هم تصور نمی کردند که او اسرار 

جنایتی هولناک را در سینه دارد.
به گزارش همشهری، عصر شنبه، مرد 51ساله ای قدم در اداره 

پلیس گذاشت و گفت: »من همسرم را کشته ام.« 
مرد دستپاچه و مضطرب بود. افسر پلیس با شنیدن این جمله 

او را به آرامش دعوت کرد و خواست ماجرا را توضیح دهد.
مرد میانسال گفت: یک سال قبل گزارش ناپدید شدن همسرم 
را به پلیس اعلام کردم. در این مدت پا به پای فرزندانم، مادرزن 
و پدرزنم به جست و جو پرداختیم تا مثلا، همسرم را پیدا کنیم. 
همه امیدوار بودند که همسرم به خانه برمی گردد، اما هیچ کس 

نمی دانست بازگشتی در کار نیست و من جان او را گرفته ام.
وی ادامه داد: با همسرم اختلاف داشتم و 27تیر ماه پارسال 
درحالی که فرزندانم در خانه نبودند، با او درگیر شدم و جانش 
را گرفتم. سپس جسدش را به جاده شهریار انتقال دادم. در 
این مدت با عذاب وجدان زندگی کرده ام. سالگرد همسرم که 
نزدیک شد دیگر نتوانستم ادامه بدهم و تصمیم گرفتم اسرار 

آن روز وحشتناک را فاش کنم.
این مرد درباره انگیزه اش از جنایت گفت: 
چشم و هم چشمی های همسرم آرامش را از من گرفته بود. 
ما زندگی بدی نداشتیم، اما همسرم مدام در اینستاگرام 
می چرخید و با دیدن عکس های اقوام و آشنایان و سفرها 
و مهمانی هایشان به من غر می زد که نتوانسته ام 
زندگی ایده آل او را فراهم کنم. روز حادثه، دختر و 
پسر نوجوانم در خانه نبودند. باز هم بر سر چشم و 
هم چشمی های همسرم دعوایمان شد و او را هل 
دادم که روی زمین افتاد و سرش با ستون 
برخورد کرد. او جانش را از دست داد و من 
بعد از رها کردن جسدش در بیابان های 
شهریار، وانمود کردم که برای خرید بیرون 
رفته و برنگشته است. در این مدت به همراه 
اعضای خانواده و اقوام، همه جا را به دنبالش 
گشتیم. همراه بچه ها به اداره پلیس 
می رفتیم و نقش بازی می کردم اما عذاب 
وجدان داشت خفه ام می کرد. برای 
همین تصمیم گرفتم حقیقت را بگویم. 
با اعتراف این مرد، پرونده ای تشکیل شد و 
تیمی از کارآگاهان جنایی به دستور قاضی 
محمد وهابی در حال تحقیق هستند تا 
مشخص شود که آیا سال گذشته جسد زنی 
با مشخصات همسر این مرد در بیابان های 

شهریار کشف شده است یا نه.

کوتاه تر از گزارش

نسبت حکمرانی و هنر  در عقلانیت تاریخی ما 
اگر در یک جامعه هنرمندان به نیت 
سوداگری مالی و مکنت اجتماعی تلاش 
کنند از چارچوب ساختارهای حکمرانی بیرون بزنند، عملا 
باعث می شوند قدرتمندان و سیاستگذاران دارای ثروت و قدرت 
عنان کار را در اختیار بگیرند و این یعنی ذهنیت عمومی مردم 
و اراده عمومی را از جهت گیری که تصمیم دارند به سمتش بروند 
خارج کنند و جامعه را به این و آن بسپارند. اتفاقی که در سال های 
گذشته در حوزه فضای مجازی و همینطور در سریال های خانگی 
و بخش های مختلف فرهنگی و رسانه ای کشور و حضور و نفوذ 
هنرمندان و سلبریتی ها در جامعه رخ داد، عملا سپردن ذهنیت 
مردم به محاسبات سوداگرانه هنرمندان و بالطبع قدرتمندان و 
ثروتمندان است و نتیجه اش تغییر نگرش های نسل های جوان و 
نوجوان و در اختیار گرفتن شاکله و اراده اجتماعی مردم است. این 
همان اختلال در دستگاه حاکمیت کشور است که رهبری را مجبور 
کرد به فرمان آتش به اختیار در حوزه فرهنگ. اقدام شورای  عالی 
انقلاب فرهنگی در سر و سامان دادن به وضعیت هنری و رسانه ای 
و فرهنگی کشور بسیار حداقلی و دیرهنگام است، اما یک ضرورت 
عقلی و روشن در حرکت عمومی مردم و قواعد حکمرانی است که 

آنها در جامعه دنبال می کنند.

برای خرید نهاده های دامی به دامداران وام تعلق گیرد
چند سالی است که به علت کمبود نزولات آسمانی و کم آبی، بیشتر 
زمین هایی که محل چرای دام های دامداران بود یا کاملا خشک شده  
یا در آستانه خشک شدن است.به همین علت اکثر دامداران مجبور 
به خرید علوفه و خوراک برای دام هایشان هستند. متأسفانه قیمت 
نهاده های دامی به قدری بالا رفته که کمتر دامداری قادر به تهیه 
مقدار کافی علوفه و خوراک برای احشام خود است. عمده این افراد 
هم از عشایر زحمتکش و محروم کشور هستند.جا دارد مسئولان 
با اعطای وام های بلندمدت و کم بهره، از این قشر حمایت کنند تا 
هم دامداران بتوانند شغل خود را حفظ و خانواده هایشان را تأمین 
کنند هم قیمت ها ثابت شود و هم امنیت غذایی کشور تامین گردد.
کربلایی از گرمسار

ارائه سفته های بانکی در همه بانک ها انجام شود
در حال حاضر ارائه سفته برای متقاضیان تنها توسط بانک ملی 
صورت می گیرد.از طرفی کیوسک ها و دکه های روزنامه فروشی 
هم سفته ها را به چند برابر قیمت به مشتری می فروشند.از 
آنجا که تعداد زیادی از مردم درطول روز جهت انجام کارهای 
بانکی شان به تهیه سفته نیاز دارند و این محدودیت موجب 
دردسر و اتلاف وقت شان می شود، پیشنهاد می کنم بانک 
مرکزی امکان ارائه سفته را در اختیار سایر بانک ها هم قرار دهد.
حلیمی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

یادداشت

بررسی سوابق متهم به قتل در دادگاه نشان داد که او مرتکب جنایت دیگری نیز شده است

وقتی قاضی دست متهم را رو کردوقتی قاضی دست متهم را رو کرد

یک ماه پس از کشف جسد مثله شده زنی جوان 

جنایی
درحوالی میدان آزادی، درحالی که تحقیقات برای 
رازگشایی از این جنایت ادامه دارد، جسد 
مثله شده زن دیگری در کنار سطل زباله ای در منطقه خزانه پیدا 
شد. به گزارش همشهری، ساعت 7صبح دیروز، مردی که برای قرار 
دادن زباله ها در سطل از خانه اش در منطقه خزانه خارج شده بود، 
چشمش به یک یخدان افتاد که در کنار سطل زباله رهاشده بود. او 
در یخدان را باز کرد و با دیدن جسد مثله شده زنی، وحشت زده 
پلیس را خبر کرد. با حضور تیم جنایی معلوم شد که جسد متعلق 

به زنی حدودا 35تا 40ساله است اما از آنجا که جسد مثله شده بود 
نمی شد زمان مرگ را تخمین زد و علت را مشخص کرد. پیدا شدن 
این جسد در حالی است که سوم خرداد یعنی یک ماه قبل تر نیز 
جسد مثله شده زنی جوان در حوالی میدان آزادی و در نزدیکی 
سطل زباله کشف شد که هنوز نه هویت وی مشخص و نه اسرار 
قتل رازگشایی شده است.آن جسد نیز متعلق به زنی حدودا 
25ساله بود که جسد مثله شده او درون 6نایلون زباله قرار گرفته 
بود.حالا به دلیل وجود شباهت هایی در این دو پرونده، فرضیه 
اینکه هر دو قتل از سوی یک نفر رخ داده، مد نظر قرار گرفته است. 

زورگیران موتور سوار وقتی با مقاومت طعمه  شان 

داخلی
روبه رو شدند با ضربات چاقو جان او را گرفتند. به 
گزارش همشهری، این حادثه شنبه شب در حوالی 
بازار تهران رخ داد. مقتول به همراه 3نفر از دوستانش در حال گذر 
از خیابان بودند که 2جوان موتورسوار به سمت آنها هجوم بردند. 
مردان موتورسوار با چاقو  و قمه موبایل2 نفر را سرقت کردند، اما 
مقتول در برابرشان مقاومت کرد و آنها با چاقو به جانش افتادند. 
سارقان پس از قتل پسر جوان موبایلش را دزدیدند و حالا تحقیقات 

پلیس برای شناسایی و دستگیری آنها آغاز شده است. 

سرقت مرگبار زورگیران فرضیه قتل های سریالی در پایتخت 

ادامه از 
صفحه اول
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مواجهه با هوش مصنوعی 
موضوع هوش مصنوعی به طور ناگهانی در همه بخش های زندگی 
انسان ظاهر شده است، اما زمانی که چت جی پی تی مبتنی بر 
هوش مصنوعی در نوامبر گذشته رونمایی شد، یک لحظه جهانی 
سرنوشت ساز بود. حال دیگر از سرنوشت مشاغل مختلف 
گرفته تا آینده آموزش، مراقبت های بهداشتی، فناوری یا حتی 
سیاست تقریبا هیچ حوزه ای نیست که این روزها مکالمه ای در 
آن شکل بگیرد و در نهایت به این پرسش اجتناب ناپذیر ختم 
نشود که هوش مصنوعی قرار است چگونه اینها را زیر و  رو کرده 

و دستخوش تغییرات بنیادین کند.

افول آمریکا به روایت آمار
بررسی شاخصه های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی نشان می دهد مسئله افول آمریکا یک موضوع کاملا جدی است که گریزی از آن نیست

نقل قول

کیوسک

زلينسکی دچار آشفتگی ذهنی است
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: 
اظهارات ولودیمیر زلينسکی یک جریان 
آشفته ذهنی است. من تجربه پزشکی 
ندارم، اما اورزولا فون درلاین، رئیس 
کمیسیون اروپا دارای مدرک پزشکی 
است و او می تواند اظهارات زلينسکی را 
دنبال کند. من نمی توانم مسئول وضعیت 
روانی افرادی باشم که بارها بی کفایتی خود 

را ثابت کرده اند. )خبرگزاری تاس(

اقدامات ملموسی برای نجات زنان 
انجام شده است!

هبت الله آخوندزاده، رهبر طالبان: 
طبق قوانین امارت اسامی، اقدامات 
ملموسی برای نجات زنان از بسیاری از 
جمله  از  سنت گرایانه  سرکوب های 
ازدواج اجباری اتخاذ شده و حقوق 
مربوط به احکام اسامی حفظ شده 
آسوشیتدپرس(  است.)خبرگزاری 

چرا قطارها در آمریکا از ریل خارج 
می شوند؟

بیش از هزار قطار به طور میانگین هر ساله در آمریکا از ریل 
خارج می شود و هر بار علاوه بر نگرانی نسبت به آمار قربانیان 
احتمالی، موجی از وحشت را ـ ازجمله به دلیل آلودگی های 
جدی محیط زیستی و انتشار مواد شیمیایی سمی خطرناک 
در شهرهای مختلف این کشور ـ  به راه می  اندازد. در 
تازه ترین مورد یک قطار باری حامل مواد سمی در ایالت 
مونتانا از ریل خارج شده و داخل رودخانه یلواستون سقوط 
کرده است. بنا برآمارهای اعلام شده، تنها در 2 ماه ابتدایی 
سال جاری میلادی نزدیک به 80قطار در آمریکا از ریل خارج 
شده است. این رقم در سال 2022 و 2021میلادی به ترتیب 
916 و 874 مورد بوده است. اما چرا خروج قطار از ریل در آمریکا 

تا این اندازه شایع است؟ 
گرچه در برخی موارد علت دقیق حوادث ریلی اعلام نمی شود یا 
صاحبان شرکت های ریلی ترجیح می دهند که اطلاع رسانی های 
قطره چکانی داشته باشند، با این حال فهرستی از دلایل کلیدی 
حوادث ریلی اعلام شده است که در صدر آنان فرسودگی 
زیرساخت های حمل ونقل ریلی قرار دارد. زیرساخت های 
ریلی آمریکا بسیار فرسوده است. بنا بر گزارش آسوشیتدپرس، 
شکستگی و فرسودگی خطوط آهن و کج و معوج شدن ریل ها، 
یکی از دلایل شایع واژگونی قطارهاست. این مسئله عامل 
واژگونی 5.6درصد از قطارهای خارج شده از ریل در سال 2022 
میلادی بوده است. به گفته مقامات آمریکایی ، علاوه بر خروج 
گاه و بی گاه قطارها از ریل، فرسودگی خطوط آهن باعث شده 
تا در سال 2021سیستم حمل ونقل ریلی با بیش از 328هزار 
دقیقه تأخیر روبه رو شود. کسری بودجه نگهداری و نوسازی 

ریل های آهن نزدیک به 45میلیارد دلار اعلام شده است.
اما این فقط فرسودگی نیست که شهروندان آمریکایی را نگران 
خروج احتمالی قطارها از ریل می کند بلکه سرعت غیرمجاز و 
عوامل آب  و هوایی از جمله بارش برف و همچنین سد شدن 
مسیرهای ریلی با موانع غیرقابل پیش بینی نیز یکی دیگر 
از عوامل شایع حوادث ریلی عنوان شده است. عواملی چون 
داغ شدن بیش از اندازه ریل و خرابی زنگ های هشدار نیز از 
دیگر دلایل واژگونی قطارهاست؛ عاملی که ازجمله باعث 
واژگون شدن قطار باری در اواسط بهمن 1401 در اوهایو 
شد. این حادثه به دلیل انتشار حجم گسترده ای از مواد سمی، 

وحشت بسیاری را در میان ساکنان منطقه ایجاد کرد.
شبکه سی ان بی سی نوشته که سال های 2018و 2019به ترتیب 
با 1110و 1085مورد بیشترین خروج قطار از ریل در یک دهه 
اخیر گذشته را داشته اند. آمار بالای خروج قطارها از ریل در 
آمریکا، این روزها باعث شده تا برخی این پرسش را مطرح کنند 
که چرا دولت و شرکت های آمریکایی همچنان اصرار دارند که 
مواد شیمیایی و سمی را از طریق خطوط راه آهن و حمل ونقل 

ریلی که اغلب به شدت فرسوده هستند، جابه جا کنند.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

ماهنامه فارن پالیسی]آمریکا[

»افول آمریکا« کلید واژه پرتکرار بسیاری از دولت ها و 
کشورهایی است که در صحنه روابط بین الملل نه به آمریکا و نه 

به آینده این کشور اعتماد ندارند. این کلید واژه پر تکرار البته 
مدتی است که تکیه کلام جنجالی ترین رئیس جمهور آمریکا 
هم شده است؛ »دونالد ترامپ«. ترامپ تازه ترین موضع گیری 
خود درباره افول آمریکا را در پایتخت این کشور و در جریان 
همایش »ائتلاف آزادی و ایمان« تکرار و تأکید کرد که ما ملتی 

در حال افول هستیم و این به خاطر رهبری فاسد و نادرست 
ماست. به عقیده ناظران، ترامپ در دوران ریاست جمهوری به 
همه ارزیابی های اطلاعاتی و آماری آمریکا دسترسی داشته 
و وقتی می گوید آمریکا در حال افول است، بدین معنی است 

که این خطر، کاملا معتبر و جدی است.

      کاهش توان نظامی:    توان نظامی آمریکا 
به شدت نسبت به گذشته کاهش یافته است. این 
موضوع را در منابع خود آمریکایی ها نیز می توان 
ردیابی کرد. یک گزارش ۹۸صفحه ای که 
»کمیسیون راهبرد دفاع ملی« آمریکا در سال ۲۰۱۹ 
منتشر کرد، تصریح دارد که برتری نظامی دیرپای 
آمریکا از بین رفته و حاشیه خطای راهبردی این 
کشور به طرز دلهره آوری بالا رفته است. براساس 
این گزارش، تردیدها درباره توانایی آمریکا برای 
بازداری دشمنان و درصورت لزوم غلبه بر آنها و 
همچنین پایبندی واشنگتن به تعهدات جهانی اش 
فزونی گرفته است. براساس آمار اندیشکده 
پترسون، بودجه نظامی آمریکا در سال ۱۹۸۲، حدود 
7درصد تولید ناخالص داخلی این کشور بود، اما این 

روند در سال ۲۰۲۲ به کمتر از 4درصد سقوط کرد.

      کسری بودجه و بدهی ملی:    کسری بودجه 
یکی دیگر از دلایلی است که افول هر قدرتی را 
به همراه خواهد داشت. گزارش ها نشان می دهند 
دولت فدرال آمریکا در سال مالی ۲۰۲۱ حدود 
۲.۸تریلیون دلار کسری بودجه داشته است. 
پیش بینی ها هم همگی از افزایش بدهی ملی 
دولت آمریکا حکایت دارد. میزان بدهی کل دولت 
آمریکا در حال حاضر بیش از 3۲هزار میلیارد دلار 
است و براساس آمار اندیشکده پترسون، سهم هر 
شهروند آمریکایی از بدهی دولت حدود ۹6هزار 
دلار است. پیش بینی شده بدهی کل دولت آمریکا 
تا سال ۲۰3۰ از میزان تولید ناخالص داخلی این 
کشور هم پیشی بگیرد و بدهی دولت فدرال بیش 
از ۱۱۱درصد تولید ناخالص داخلی آمریکا شود. 
این در حالی است که شکاف اقتصادی در آمریکا 
بسیار زیاد است و آمارها حکایت از آن دارد که 
ثروت یک درصد جامعه آمریکایی از ۵۰درصد کل 

جامعه بیشتر است.

      کوچک تر شدن سهم آمریکا در اقتصاد جهانی:    
سهم آمریکا از »تولید ناخالص دنیا« در سال ۱۹6۰ 
نزدیک به ۵۰درصد بوده، اما این رقم از آن زمان به 
بعد رو به کاهش بوده و در سال ۲۰۲۱ به ۲4.4درصد 
کاهش یافته است. شبکه بلومبرگ سال گذشته 
گزارش داد در سال ۱۹6۰ حدود 4۰درصد از کل سهم 
اقتصاد جهان به ایالات متحده اختصاص داشت اما 
این رقم اکنون به شدت کاهش یافته و انتظار می رود 

تا سال ۲۰۲4 به نزدیک ۱4درصد برسد.

      مشکلات اجتماعی:    نشریه آتلانتیک 
چندی پیش در مقاله ای با اشاره به مشکلات 
داخلی آمریکا نوشته بود که تنها ابرقدرت دنیا 
اکنون به یک »دولت شکست خورده« تبدیل شده 
است. این نشریه تصریح کرده بود که هژمونی 

دیرپای آمریکا اکنون به دلیل ناآرامی های 
اجتماعی، از بین رفتن حاکمیت 

سیاسی و پاسخ نامناسب به شیوع 
کرونا به لرزه درآمده است. 
پاسخ آمریکا به شیوع ویروس 
کرونا و قرار گرفتن این کشور 
در صدر میزان مرگ ومیرها 

در جهان مثل آینه ای بود که از 
مشکلات ریشه دار داخلی در آمریکا 

پرده برداشت. افزون بر این، آمارهای 
تیراندازی، خشونت در محیط کار 
و خانه، تجاوز به عنف و سرقت، 

به طرز قابل توجهی افزایش یافته و این آمارها 
جامعه شناسان این کشور را نگران کرده است.

  راستی آزمایی افول آمریکا  آمریکایی ها: در حال افولیم

کاهش رتبه آمریکا در شاخص »رقابت پذیری جهانی« 

صرف نظر از اظهارات ترامپ درباره افول آمریکا، 
بسیاری دیگر نیز این موضوع را کاملا جدی 
می دانند. در یک نظرسنجی که در سال ۲۰۲۱ 
از میان ۱۰۱۹آمریکایی صورت گرفت؛ 7۹درصد 
اذعان کرده بودند که احساس می کنند آمریکا در 
حال فروپاشی است. این نظرسنجی را وب سایت 
خبری- تحلیلی »آکسیوس« انجام داده بود و 
نتایجی حیرت آور داشت؛ ازجمله اینکه براساس 
آن، چهار پنجم آمریکایی ها - چه جمهوری خواه 
و چه دمکرات - معتقد بودند که آمریکا در حال 

فروپاشی است.
همچنین »نوام چامسکی«، نظریه پرداز، 
اندیشمند و تحلیلگر مسائل سیاسی مقاله های 
متعددی درباره افول آمریکا به رشته تحریر 
درآورده است. او همانند برخی از تحلیلگران 
دیگر مانند »فرید زکریا« معتقد است که افول 
آمریکا مسئله ای است که به دست خود آمریکا 
رقم خورده است. چامسکی معتقد است آمریکا 
با آنکه یک دمکراسی است، اما به »کشور 
سرمایه داران« تبدیل شده. »فرید زکریا«، 
تحلیلگر سیاسی و از مجریان شبکه خبری 
»سی ان ان« نیز معتقد است افول هژمونی آمریکا، 
نتیجه استفاده نامناسب این کشور از قدرت خود 
در سال های بعد از جنگ جهانی دوم است. به باور 
او، آمریکا با سوءاستفاده از قدرتش متحدانش را 

از دست داده و دشمنانش را تقویت کرده است.
علاوه براین، »دیوید رانی«، محقق و نویسنده 
در یکی از کتاب هایش به نام »بی نظمی جدید 
جهانی: افول قدرت آمریکا« و »آلفرد مک کوی«، 
استاد تاریخ دانشگاه »ویسکانسین-مدیسون« و 
نویسنده کتاب مشهوری به نام »همدستی سیا در 
تجارت جهانی مواد مخدر« از دیگر اندیشمندانی 
هستند که در مطالب و نظریات خود افول جایگاه 
جهانی آمریکا را تأیید کرده اند. ۱۰ ماه پیش نیز 
وقتی پلیس اف بی آی به خانه ترامپ در فلوریدا 
در ماجرای نگهداری اسناد سری هجوم برد، 
»روآن دین«، مجری شبکه اسکای نیوز در برنامه 
خبری خود گفت این حوادث نشان می دهد که 

ایالات متحده یک کشور در حال افول است.

برای راستی آزمایی ادعای افول آمریکا 
می توان به شاخصه های فعلی آمریکا توجه کرد:

%۴۰ %14
سهم آمریکا از اقتصاد 
کل دنیا در سال1960

سهم آمریکا از اقتصاد 
کل دنیا در سال2024

گزارش رقابت پذیری کشورهای جهان از سوی مجمع جهانی اقتصاد نشان می دهد که رتبه 
آمریکا طی 23 سال به طرز چشمگیری تنزل پیدا کرده است.

 سال1960 سال2024

2023 2010 
آمریکای شمالی اروپا  آسیا- پاسیفیکخاورمیانه
2000 
آمریکا سنگاپور دانمارک
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تایوان

سوئیس کانادا

هلند سوئیس
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هنگ کنگ نروژ آمریکا

ت4 شاخص عملکرد اقتصادی، کارایی دولت، بهره وری کسب و کار و زیرساخت ها مبنای این گزارش است.
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سايه قد تو بر قالبم  ای عیسی دم
عکس روحی ست که بر عظم رمیم افتاده ست

جوجه کباب، غذای ملی مناسبتی در ایران است؛ 
عروسی ها، جمع های خانوادگی، و البته پیک نیک ها و 
سیزده به درها بدون جوجه کباب چیزی کم دارد. این 
غذا، ساده است، هر جایی می شود آن را آماده کرد، و 
بی نهایت خوشمزه است. این ویژگی ها، مورد توجه دنیا 
هم قرار گرفته و حالا این غذای معرکه، صدرنشین فهرست 

بهترین غذاهای دنیا که با مرغ پخته می شوند شده است.
این فهرست را، تیست اطلس )اطلس مزه(، سایت 
 مرجع غذاها و رستوران های دنیا بیرون داده و علاوه بر 
جوجه کباب، 2 غذای ایرانی دیگر را هم در آن قرار داده. 
مرغ شکم پر که پخت آن برخلاف جوجه کباب، پیچیدگی 
و مهارت زیادی می خواهد در این فهرست صد تایی در رده 
چهاردهم قرار دارد و رده هفدهم، به فسنجان عزیزمان 

رسیده است.
این سایت، جوجه کباب را یکی از ستون های آشپزی 
ایرانی خوانده و نوشته است که هم مدل بااستخوان و 
هم بی استخوان آن، حسابی محبوب است. تیست اطلس 
درباره فسنجان هم نوشته است که این غذا، در موارد 
خاصی مثل جشن انقلاب زمستانی، همان چله یا یلدای 
خودمان، پخته می شود و سفره ایرانی ها را زینت می دهد. 
و البته این توضیح اضافی را هم آورده که این غذا که به نام 
ایران شناخته می شود، در سراسر خاورمیانه رواج دارد و 
در آذربایجان و عراق هم محبوبیت زیادی دارد. درباره مرغ 
شکم پر هم به صورت مفصل به مایه و مواداولیه ای که برای 

آن به کار گرفته می شود نوشته شده است.
با وجود درخشش این غذاها در این فهرست، جای 
زرشک پلو با مرغ، البته از نظر ما ایرانی ها، خالی به نظر 
می رسد. ردپای ایران در این فهرست به همین جا ختم 
نمی شود و چند غذای هندی، ازجمله »مرغ ماکانی«، 
»تکه« و »مرغ تندوری«، دست کم نام های اصالتا ایرانی 

دارند.
فهرست های بهترین غذاهای تیست اطلس، توسط 
مخاطبان، کارشناسان و مکانیزمی امتیازدهی به غذاها 

انتخاب می شود.

 یک سیخ جوجه
 برای تمام جهان 

سفر و زیارت با تخفیف ویژه
یک مسافرت 2نفره هرچند کوتاه و مختصر، 
هزینه های خاص خودش را دارد. مخصوصا برای 
آنها که تازه نهال زندگی مشترک شان را کاشته اند. 
اما همه می دانیم که ازدواج سراسر برکت است و 
خیر. برکت معنوی اش که بماند اما اگر از داستان 
برکت هایی که چشم دنیایی ما می بیند بخواهید، 
باید بگوییم زائرسرای جواد در مشهدمقدس به 
بهانه سالروز ازدواج امیرالمومنین)ع( و حضرت 
زهرا)س( تا پایان سال 1402 برای زوج هایی 
که در این سال عقد می کنند به صورت رایگان 
خدمات ارائه می دهد. البته شیرینی این خبر را 
به کام تان دوچندان کنیم و به گوش تان برسانیم 
که مشاور رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان یزد 
هم اعلام کرده در این مرکز آموزشی شهریه 
دانشجویانی که ازدواج می کنند در مقاطع 
کارشناسی صفر و در مقطع کارشناسی ارشد با 

50درصد تخفیف محاسبه می شود.

وضعیت خوب ذخایر خون
چه خبری بهتر از اینکه اهدای خون کمی بیش از 
9درصد افزایش یافته و ذخایر خون و فرآورده های 
خونی بیش از 2برابر بیشتر شده است و به 
 حدود 8روز رسیده است. مثلا در استانی مثل 
سیستان و بلوچستان که همیشه در وضعیت قرمز 
بوده، الان دیگر هیچ بیماری در مورد خون و فرآورده 
های آن مشکلی ندارد. مدیرعامل سازمان انتقال خون 
هم گفته: یک اهدا کننده مستمر خون می تواند جان 
نزدیک به 500نفر دیگر را نجات دهد؛ آیا کاری از این 
باارزش تر وجود دارد؟ این افراد سرداران گمنام سلامت 
هستند و مثلا باید کارتی مشابه کارت منزلت داشته 
باشند؛ چرا  کسی که بیش از 200بار اهدای خون کرده 
است به عنوان چهره ماندگار شناخته نمی شود؟ ما 
 در حیطه فرهنگسازی در زمینه اهدای خون ضعیف 
عمل کرده ایم و باید از این به بعد این روند تقویت شود. 
او همچنین گفته که الان بیشتر افراد در سنین 35سال 

و بالاتر خون اهدا می کنند.

بازار مسکن متعادل می شود
این روزها که بازار خرید و فروش و اجاره مسکن حسابی 
داغ است، احتمالا این خبر برای کسانی که به دنبال 
خرید یا اجاره خانه از این بنگاه معاملات ملکی به آن 
بنگاه در رفت وآمدند، خبر خوبی است؛ اینکه طرح 
بازرسی از واحدهای مشاور املاک آغاز شده و این طرح 
فعلا در شهر زنجان در حال اجراست و به زودی در همه 
شهرها اجرایی می شود. در این طرح علاوه بر شناسایی 
دلالان مسکن، واحدهای املاکی متخلف پلمب 
می شوند. رئیس اتاق اصناف استان زنجان گفته: برخی 
از واحدهای املاکی عامل افزایش بی رویه اجاره بها در 
بحث واحد مسکونی و مغازه هستند و قطعا اجرای این 
طرح کمک شایانی به کنترل بازار خواهد کرد. ضمن 
اینکه امروز پدیده ای که دامن  گیر بحث خودرو و مسکن 
است، حضور دلالانی است که صبح یک ملک را خریده 
و بعدازظهر با سود آنچنانی آن را می فروشند، بنابراین 
جمع آوری دلالان از واحدهای املاکی نیز تأثیر بسزایی 

در کاهش قیمت مسکن و خودرو دارد. 

حراج هراس 
موتزارت!

اگر از رابطه عاطفی 
می ترسید و هراس از 
زندگی عاشقانه را همواره به دوش می کشید، نگران نباشید! 
چون تنها نیستید و یکی از آهنگسازان بزرگ جهان نیز 
مانند شما دچار هراس کامل یا عمیق از رابطه عاطفی 

بوده است.
نامه ای که نشان می دهد »ولفگانگ آمادئوس موتزارت« 
آهنگساز و پیانیست اهل اتریش به »هراس کامل« یا 
»هراس عمیق« از زندگی عاشقانه اش دچار بوده، قرار است  
ماه آینده میلادی )جولای 2023( در حراج بزرگ کریستی 

به حراج گذاشته شود.
تاریخ نامه 2 صفحه ای موتزارت، تابستان 1782میلادی 
است. موتزارت در این نامه به دلیل سوءتفاهمی که بین 
او و مادر همسرش ایجاد شده از دوست نزدیک خود 
مشاوره می خواهد. توماس وینینگ، رئیس بخش کتاب و 
نامه های حراج کریستی می گوید:»موتزارت در شرف اعزام 
پلیس برای بازگرداندن نامزدش بوده است که این مسئله 
به وضوح عواقب خطرناکی برای شهرت این هنرمند داشته 
است.« موتزارت در این نامه به طرز شگفت انگیزی قلبش 
را به روشنی کامل بیرون می ریزد. موتزارت در طول زندگی 
خود نامه های زیادی نوشته است اما وینینگ می گوید که 
مشاهده آنها در حراجی به ندرت اتفاق می افتد. موتزارت 
زمانی این نامه را می نویسد که به تازگی به وین -پایتخت 
اتریش- آمده و 26سال سن دارد. این درحالی است که 
زندگی حرفه ای او پس از موفقیت نخستین اپُرای بزرگش 
در حال اوج گیری است و زندگی عاشقانه اش »کمی 
پیچیده« شده است. چرا که او مشتاق بود تا پس از این 
موفقیت، ازدواج با کنستانزه – نامزد کنونی اش- را قطعی 
کند. وینینگ درباره موتزارت می گوید:»موتزارت پیشینه 
مذهبی قوی ای در خانواده داشته و کاتولیک است. بنابراین 
نامزدی طولانی او با کنستانزه اما و اگرهایی را برای او ایجاد 
کرده است. این نوع زندگی باعث شده تا طبیعت موتزارت 
به طبیعت رها و آزاد خود بازگشته و زندگی او از طراوت 
خوبی برخوردار شود.« موتزارت و کنستانزه مدت کوتاهی 
پس از تاریخ نوشتن این نامه با هم ازدواج و تا زمان مرگ 
موتزارت در سال 1791میلادی در سن 32سالگی با هم 
زندگی می کنند. ارزش تخمینی این نامه در حال حاضر 
 30تا 50هزار پوند معادل 380هزار و 490تا 634هزار و

 150 دلار برآورد شده است.

مهتاب خسروشاهی

خوش خبر

شاتر

زندگی پدیاسفره خوب

کارگاه نجاری در دامغان   عکس: میترا ناظمی اول آخر

  هیچ کدام از اینها 
نمی خواهم!  را 
لباس هایت، مرواریدها، جواهراتت و حتی تاج زرین تو 
به دردم نمی خورد. دلم می خواهد دوستم داشته باشی و 
بگذاری که همراه و همبازی تو باشم. دوست دارم پشت 
همان میزی بنشینم که تو می نشینی. از همان بشقاب 
طلایی غذا بخورم که تو می خوری، از همان فنجانی بنوشم 
که تو می نوشی و در تختخواب کوچک زیبای تو بخوابم. 
اگر همه اینها را قبول داری، من هم در آب فرو می روم و 

گوی طلایی کوچک و زیبای تو را می آورم.

یاکوب گریم - ویلهلم گریم

قصه ها و افسانه های برادران گريم

بوک  مارک بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستید جايتان اينجا 
محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 
بگیريد تا برای رساندنش به ما   

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

تا ابد همشهری ما هستی 
ین  »تلخ تر
 ، ها ز و ر
روزهایی بودند که همکاران مان از این دنیا 
رفتند. وقتی خبر فوت شان در مجموعه 
می پیچید، سنگینی غم در تمام ساختمان 
احساس می شد. همه ساکت می شدند و 
این سکوت غمگین چندروزی همه مان را 
خفه می کرد.« و حالا سنگینی غم در تمام 
ساختمان احساس می شود، خیلی از همکارانی 
که او را بیشتر می شناختند در خود فرورفته اند 
و این سکوت غم، نه فقط چند روز، که احتمالا 
تا روزی که خاطرات همشهری را مرور کنیم، 
با ما خواهد بود. اصغر تواره، همکار قدیمی 
ما، که لید این مطلب با نقل قول مستقیمی 
از او شروع شده، ما را ترک کرده و داغی بر 
دل همشهری گذاشته است. او، یکی از نسل 

اولی های همشهری بود و کارش را در سال 
1371در مجموعه شروع کرد و با وجود اینکه 
چند سال پیش بازنشسته شده بود، همه او را 
همچنان یکی از خودمان می دانستیم. در تمام 
سال هایی که در کنار ما بود، با روح مهربان، 
خنده های بی تمام و سرزندگی الهام بخشش، 
چشم وچراغ تحریریه و تمام مجموعه بود. 
آقای تواره که از همکاران واحد آبدارخانه بود، 
چنان به نماد تحریریه همشهری تبدیل شده 
بود که حتی برخی شهردارها وقتی به روزنامه 

می آمدند، سراغ او را می گرفتند.
در ویژه نامه سالگرد انتشار همشهری در سال 
97، به عنوان یکی از قدیمی ها با مرحوم تواره 
گفت وگو شده و از او درباره تأثیرگذارترین 
فرد در روزنامه همشهری پرسیده شده بود. 
پاسخ او به این پرسش این بوده است: »به نظرم 

همه خبرنگارها تأثیرگذارترین افراد مجموعه 
هستند. اگر آنها نباشند و گزارشی تهیه 
نکنند، صفحه آرایی هم نیست. حروفچینی 
و ویراستاری هم بی معنی می شود. آن موقع 
مدیر و مسئول هم در کار نخواهد بود؛ ما هم 
نیستیم که چای ببریم. می خواهم بگویم همه 
سِمَت ها در این مجموعه و هر مجموعه دیگری 
زنجیروار به هم متصل هستند و اگر یکی از 
حلقه های زنجیر نباشد، بقیه از هم گسسته 
می شوند و نمی توانند کاری انجام بدهند. 
حلقه اصلی زنجیر در این مجموعه خبرنگاران 
پرتلاش و فعالی هستند که سال هاست برای 

انتشار اخبار زحمت کشیده اند.«
سرزندگی آقای تواره، از آنجا 

الهام بخش ما جوان ترها و دیگر 
دوستانش بود که گوشه های 
کوچکی از دردسرها و 
مشکلاتش می توانست انگیزه 

یک فروپاشی کامل باشد، اما 

پاسخ او به همه مشکلات، خنده های بیشتر 
بود. او سال ها درگیر مشکلات و رنج بیماری 
تنش را فرسوده بود، اما خنده هایش هیچ وقت 
خشک نشد. آقای تواره، صدای خنده هایت 
همیشه در تحریریه جاری است. قیامتت 

روشن.

یاد خوب

جواد نصرتی

گرینویچ هفت حوض

زيبايی مبارك
»مبارك« شخصیت معروف و محبوبی در جغرافیای ماست، 
شخصیتی که با صراحت و طنز و شیطنتی ظريف، سال های 
سال محور اصلی اتفاقات خنده آور در نمايش خیمه شب بازی 
بوده است. نمايش سنتی و عروسک خیمه شب بازی نیز با 
قدمت بیش از هزار سال در تاريخ هنرهای نمايشی ايران در 
حوزه نمايش های کودك و نوجوان می درخشد و اگر تاريخ را 
واکاوی کنیم، می بینیم که در گذشته ای نه چندان دور اهمیت 
و اثرگذاری خاصی نیز در میان بزرگسالان داشته است. 
حالا تنديس اين عروسک محبوب که مهم ترين عروسک 
خیمه شب بازی است، برای نخستین بار به همت سازمان 
زيباسازی شهرداری تهران، مقابل خانه موزه خیمه شب بازی 
ايران نصب شده است تا بیانگر بخشی از فرهنگ و هنر 
نمايش در کشورمان باشد. در ضمن »سه شنبه های مبارك« 
عنوان برنامه ای است که از دور جديد فعالیت خانه موزه هر 
سه شنبه میزبان علاقه مندان است و هر هفته در خانه موزه 

اجرا می شود.

دوستی با تمساح!

 یک ماهیگیر در اندونزی، به خاطر رفاقت با یک تمساح عظیم 
4 متری حسابی معروف شده است. آمبو که 59سال دارد، به خاطر 
این رفاقت عجیب در کشورش به یک سلبریتی تبدیل شده است. 
او گفته که بیش از 20سال است رابطه دوستانه ای با این تمساح 
دارد و او را بخشی از زندگی خود می داند. این تمساح که ریزکا نام 
دارد، وقتی حدود یک متر بود، یک بار قایق آمبو را تعقیب کرد. 
آمبو هم کمی غذا به او داد و حالا بیش از 2 دهه است که این دو 
موجود، هر روز با هم وقت می گذرانند. ریزکا، وقتی دوستش 

ماهیگیری می کند در کنار قایق او شنا می کند.

سرگیجه از جايزه عظیم 

واکنش یک مرد به برنده شدن جایزه 100میلیون دلاری، حسابی 
در استرالیا سر و صدا کرده و این مرد را حسابی معروف کرده 
است. او تماس های اولیه را پاسخ نمی داد تا اینکه سر انجام وقتی 
در تماس تلفنی به او گفتند برنده این پول هنگفت شده،  زبانش 
بند آمد. کمی بعد او با تعجب پرسیده که آیا واقعا برنده شده و حالا 
یک میلیونر به شمار می رود؟ و بعد از چندبار سؤال، گفته که اینقدر 
سرگیجه دارد که نمی تواند روی پایش بند شود. جالب است که زن 
او هم در ابتدا باور نمی کرده است که بلیت شان برنده شده و او هم 

به همان اندازه متعجب شده بود.

بهانه عجیب برای مرخصی 

یک کارگر پمپ بنزین در آمریکا، به خاطر اینکه یک دزدی 
ساختگی را در محل کارش ترتیب داده تا به خانه برود، با چندین 
سال زندان مواجه شده است. این مرد با پلیس تماس گرفته و 
گفته بود که یک مرد نقابدار، با اسلحه وارد پمپ بنزین شده و 
پول صندوق را برده. در بررسی دوربین ها، دزد نقابدار دیده شده 
و پلیس بعدا او را دستگیر کرد. در نهایت معلوم شد این دزد، یکی 
از دوستان کارگر پمپ بنزین بود که به درخواست او در این دزدی 
شرکت کرده است. این کارگر که می خواسته به بهانه دزدی به 

خانه برود و استراحت کند، قرار است دادگاهی شود.

خوب و خوش و سلامت بودند. شغلی و خانه ای و زندگی 
روبه راهی و دامن سبزی. دوستم را می گویم که تا همین یک ماه 
پیش با همسرش در تهران زندگی می کرد و هرازگاهی از هم 
خبری می گرفتیم. مثل من، صبح ها از خواب برمی خاست و 
دستی به سر فرزند کوچکش می کشید، صبحانه  مختصری 
می خورد و به اداره می رفت. آنجا هم کار مشخصی با حقوق 
مکفی و همکارانی که اتفاقا رابطه شان با هم بسیار خوب بود. 
اهل کتاب و فیلم و موسیقی هم بود و در طول روز زمانی را به 
رفع خستگی روحی می گذراند و در عالم هنر استخوانی سبک 
می کرد. تا اینکه یک شب، که از اتفاق نخستین باری بود که پایم 
را به خانه شان گذاشتم، درست زمانی که به گپ و گفت نشسته 
بودیم و بوی شام مطبوعی هم از آشپزخانه بلند بود، خبر داد که 

عطای تهران نشینی را به لقایش  بخشیده و عازم شیراز است.
ماجرا از این قرار بود که آقا و خانم، بعد از 
سبک سنگین کردن های فراوان به این نتیجه رسیده بودند که 
هرچه را از دار دنیا دارند، بفروشند و شر تهران را از سرشان کم 
کنند و بروند یک اقامتگاه بوم گردی بگیرند در شیراز و به معنای 
حقیقی »زندگی« کنند. رفیقم می گفت وسط فیلم پرشتاب 
و خسته کننده زندگی که فریم هایش پشت سر هم از جلوی 

چشم شان می گذشته، یکهو دکمه »توقف« را زده و فکر کرده 
که واقعا دارد چطور زندگی می کند؟ روحش چند ساعت از روز 
را اجازه دارد که نفس بکشد و کجای زندگی اش را می توان 
مترادف با آرامش و آسایش دانست. این شده که تصمیمش را 

گرفته و حالا ساکن یکی از بهشت های کوچک این دنیاست.
بعدا فهمیدم و البته چندان هم دور از ذهن نبود که بدانم خیلی 
از دوستان و آشنایان شان تلاش کرده اند تا رای شان را بزنند 
و منصرف شان کنند. خیلی ها این کار را دیوانگی دانسته و 
برحذرشان داشته بودند. اما من از لحظه ای که خبر این ماجرا 
را شنیدم، به این فکر کردم که این چیز – به قول همه: دیوانگی 
- چقدر در زندگی ما، مردمان روزمرگی، جریان دارد؟ حالا قرار 
هم نیست همه ما تهرانی ها جمع کنیم و برویم یک جای دنج و 
خوش آب وهوا، اما همین قدر که ماهی یک بار کوله مان را روی 
دوش بیندازیم و با نشستن در ماشین های خطی، یک جای این 
کشور پیاده شویم و رها از همه چیز، کمی دیوانگی کنیم هم 
کار سخت و دور از ذهنی است؟ اصلا از کی، اینطور فراغت های 
باکیفیت برای ما نامش »دیوانگی« شد؟ مگر غیر از این است 
که شیرین ترین خاطرات زندگی مان از همین لحظات ساخته 

شده اند؟

کی گفته اسمش ديوانگی است؟



با رونمایی از6 دستگاه پیشرفته و کیت  های ژنتیک جدید تولید ایران، فناوری های نوین پزشکی قانونی رنگ بومی به خود گرفت 

ایران در قله پزشکی قانونی 

4اقدام شاخص و خودکفایی در تولید کیت ژنتیک 
عباس مسجدی، رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور چندی 
پیش بر افزایش دانش و توانمندی های این حوزه در سال  جاری 
تأکید کرده و گفته بود: » ان شاء الله در سال 1402شاهد توسعه 
هر چه بیشتر در زمینه داخلی سازی  و تولید تجهیزات و مواد 
مصرفی باشیم.« به  گفته این مسئول سازمان در سال های اخیر 
پیشرفت های قابل توجهی، به خصوص در حوزه تولید و بومی سازی 
تجهیزات و دستگاه ها، داشته و اقدامات مؤثری در زمینه اصلاح 
کوریکولوم رشته تخصصی پزشکی قانونی، راه اندازی دانشکده 
پزشکی قانونی، توسعه بانک اطلاعات هویت ژنتیک ایران به 
انجام رسانده است. رئیس سازمان پزشکی قانونی همچنین با 
اشاره به تولید کیت ژنتیک ایرانی، کوچک ترین درصد خطا در 
آزمایشگاه های ژنتیک قانونی را قابل پذیرش نمی داند و در این باره 
تأکید کرده: »کیت های ژنتیک تولید شده در مرکز تحقیقات این 
سازمان از دقت بالایی برخوردار است که آن را از نمونه های خارجی 
متمایزکرده و هم اکنون در بخش عمده ای از کیت های ژنتیک 

به خودکفایی رسیده ایم.«
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

جمع فناوری ایران پس از 4سالحکایت توفان 
 همزمانی توفان گرد و خاک با گرمای  بی سابقه هوا  در شمال

 سیستان و بلوچستان مشکلاتی را برای اهالی ایجاد کرده است
الکامپ26پس از 4سال وقفه، روز گذشته با حضور 500شرکت

 داخلی و خارجی افتتاح شد
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نقل قول

چرا آسیب فسخ 
فرزندخواندگی زیاد است؟

یکی از گزارش های تلخی که هر از چندی 
در رسانه ها منتشر شده و همچنین نقل 
قول هایی از زبان مسئولان درباره اش 
می شنویم، بحث فسخ فرزندخواندگی است؛ 
اتفاقی که بسیار تلخ است و برای فرزندانی که 
به تازگی خانواده ای پیدا کرده اند، به  شدت 
تلخ است و گران تمام می شود. شاید بسیاری 
تصور کنند که فرزندخواندگی، نقطه پایان 
غم های بچه های بی سرپرست است و دیگر، 
خانواده ای دارند و همه  چیز به خوبی و خوشی 
پیش می رود، اما اصل ماجرا این است که 
گاهی، هر چند که به قول مسئولان بسیار کم، 
اتفاقات تلخ دیگری می افتد.همین تازگی ها 
بود که معاون اجتماعی بهزیستی استان 
تهران، در گفت وگو با همشهری گفته بود 
که 80درصد، رشد فرزندخواندگی داشته ایم 
و همچنین 38هزار تقاضا برای فرزندخوانده 
در سراسر کشور وجود دارد و پرونده شان در 
مسیر رسیدگی است. جالب اینکه فاطمه 
ارزانیان اشاره کرده بود که بهزیستی استان 
تهران در سال 1401، 500فرزند را به 
خانواده ها سپرده است. 2 هزار نفر هم در 
استان تهران در نوبت پذیرش فرزند هستند 
و این استان به نوعی در این حوزه در کشور 
در صدر جدول قرار دارد. جالب اینکه اخبار 
خوبی هم از فرزندخواندگی بچه های معلول 

بی سرپرست منتشر می شود.
فاطمه ارزانیان، البته درباره استرداد فرزندانی 
که به خانواده ها سپرده شده بودند نیز به 
همشهری گفته بود: »یکی از دردناک ترین 
اتفاقات در فرزندخواندگی همین موضوع 
است که ممکن است به دلایل مختلف مثل 
فوت یکی از والدین، طلاق، چالش مالی و 
... رخ بدهد. البته گاهی دلایل واهی دارد، 
مثلا موردی در یکی از شهرستان ها بود 
که خانواده بعد از 10سال بچه را به بهانه 
دروغگویی به بهزیستی برگرداندند، این در 
حالی بود که آنها کودک را از نوزادی تحویل 
گرفته بودند و تربیت خودشان اشتباه بوده 
که بچه دروغگو بار آمده است. سال گذشته 
حدود 12مورد پس دادن کودک در تهران 
داشتیم که حتی یک موردش هم زیاد و بد 
است. خانواده هایی که در روند پذیرش فرزند 
و بعد از آن ارتباطشان را با مشاوران مان قطع 
نمی کنند به این مشکل دچار نمی شوند. 
البته بارها دیده شده که خانواده بعد از تحویل 
کودک به بهزیستی پشیمان شده و تقاضای 

برگشت فرزندشان را دارند.«
سعید بابایی، مدیرکل امور کودکان و 
نوجوانان بهزیستی هم به تازگی، در این 
 باره صحبت هایی داشته است. او گفته 
که»آمار فسخ فرزندخواندگی بسیار کم 
است، اما باید بگویم تلخ ترین واقعیتی 
است که ما را آزار می دهد تلاش می کنیم 
تا فسخ صورت نگیرد. فسخ یعنی کودکی 
که یک بار سرپرست نداشته یک بار دیگر 
احساس کند که لایق داشتن سرپرست نبوده 
است؛ بنابراین باید در این خصوص بسیار 
دقت کرد.« البته کودکانی که درگیر چنین 
اتفاقات تلخی می شوند، باید به  شدت مورد 
حمایت و نظارت بهزیستی باشند. چنانچه 
سعید بابایی در این باره می گوید:»پس از 
آنکه فرزندخواندگی فسخ شود، به او خدمات 
روانشناسی ارائه می شود. از نظر روانی نیاز 
به زمان بسیاری داریم که این کودک حالت 
عادی پیدا کند و این حادثه برای او بسیار 
تلخ است. نمی توانیم بگوییم فسخ کردن 
ممنوع است چرا که مانند کشورهایی می شود 
که طلاق ممنوع است و این مسئله ممکن 
است تبعات دیگری به  دنبال داشته باشد«.

در واقع تلخ بودن این اتفاق، از آنجا ناشی 
 می شود که این کودکان، به شرایط خود 
خو گرفته اند و وقتی پدر و مادر و خانواده 
جدیدی از راه می رسند، سعی می کنند 
که از شرایط فعلی جدا شده و به شرایط 
جدید عادت کنند. این عادت کردن البته 
به راحتی اتفاق نمی افتد و زمان می برد تا این 
اعتماد شکل بگیرد. اما وقتی که این اعتماد 
شکل گرفت، این کودکان در واقع تکیه گاه 
جدیدی می یابند و بازگشت آنها به بهزیستی 
و فسخ فرزندخواندگی، می تواند یک بار دیگر 
آسیب بزرگی به آنها وارد کند. البته متولیان 
بهزیستی در فرایند فرزندپذیری، سعی 
می کنند که از طریق مشاوره و استعلام های 
لازم، مطمئن شوند که علاوه بر ضمانت های 
مالی که به نوعی آینده مالی این فرزندان را 
تضمین می کند،  این والدین، در فرزندپذیری 
خود جدی هستند، اما با این حال، ممکن 
است به دلایل مختلف، مانند طلاق و ایجاد 
مشکلات مالی و گاه نیز فروکش کردن 
جوزدگی اولیه در پذیرش این فرزندان، 

چنین اتفاقات تلخی بیفتد.
از دیگر نکته هایی که باید در این حوزه 
بدانیم، آن است که بخشی از این کودکان 
بی سرپرست، وقتی که در مراکز نگهداری 
بهزیستی هستند و فرزندپذیری دیگر بچه ها 
را می بینند، همیشه در حالتی از انتظار به 
 سرمی برند تا خانواده  ای پیدا شده و آنها را به 

فرزندی بپذیرد.
وقتی که چنین اتفاقی نمی افتد، این 
 بچه ها با این فکر بزرگ می شوند که لابد 
دوست داشتنی  نیستند که دیگران چنین 
کاری را نمی کنند. حالا تصور کنید وسط 
چنین افکاری، چنین بچه هایی به خانواده ای 
بروند و دوباره بازگردند؛ قطعا آسیب های 

وارده خارج از توصیف خواهد بود.

شهریه دلاری نداریم
احمد محمودزاده، رئیس 
سازمان مدارس و مراکز 
هیچ  :در  غیردولتی 
مدرسه ای، پرداخت دلاری 
اتفاق نمی افتد. مدارس 
بین المللی ما باید از کشور 
مقصد خدمات بگیرند و پول 
پرداخت کنند. به مؤسسین 
قبل از این دولت، اجازه داده 
شده بود تا براساس دلار 
شهریه بگیرند اما زمانی که 
ما ورود کردیم این بخشنامه 
لغو شد و امروز در هیچ 
مدرسه ای در کشور شهریه 

دلاری گرفته نمی شود.

۶۰درصد سقط عمدی 
با توافق خانواده 

صابر جباری فاروجی، مدیر 
اداره جوانی جمعیت و سلامت 
خانواده وزارت بهداشت:اداره 
جوانی جمعیت، ریاست 
کارگروه پیشگیری و مقابله 
 با سقط عمدی جنین را 
بر عهده دارد و مقابله با سقط 
عمدی جنین در مراکز نظام 
سلامت و مطب پزشکان و 
ماماها ازجمله برنامه های این 
کارگروه است. ۶۰درصد سقط 
عمدی جنین با توافق پدر 
و مادر است و باید در زمینه 
فرهنگسازی  و اطلاع رسانی 
به خانواده ها و نه فقط مادران 

بیشتر تلاش شود.

معطلی 9ساله 
پالایشگاه خون 

مصطفی جمالی، مدیرعامل 
سازمان انتقال خون: 
یکسری داروهای مهم 
از پلاسما تهیه می شود و 
پالایشگاه ها این داروها را 
از خون جدا می کنند. در 
دهه 7۰ این تکنولوژی 
وجود داشت و خود سازمان 
این کار را انجام می داد، 
 چند سالی وقفه افتاد و در
 سال ۹۳ پالایشگاه انتقال 
خون را به بخش خصوصی 
واگذار کردند. ۹سال از این 
موضوع گذشت ولی هنوز 

اتفاقی نیفتاده است.

جمع آوری ۱۳هزار 
معتاد متجاهر 

سردار عباسعلی محمدیان، 
فرمانده انتظامی تهران 
بزرگ:جمع آوری معتادان 
از سطح معابر عمومی 
نسبت به ۳ ماهه پارسال 
5۳درصد افزایش یافته 
 و در ۳ ماه اول امسال 
5 هزار و 25۰کیلوگرم انواع 
مواد مخدر در سطح شهر 
تهران کشف شده است. 
همچنین طی این مدت 
1۳هزار معتاد متجاهر و 
خرده فروش مواد مخدر 
جمع آوری شدند. اگرچه 
از لحاظ عددی رشد 
چشمگیری را شاهد 
هستیم، اما مهم تر از آن 
چیزی است که مردم در 
مبارزه می بینند. عدم حضور 
معتادان و توزیع کنندگان 
در معابر تحولی جدی 
محلات  در  به خصوص 

آسیب پذیر است.

ایران جزو کشورهای پیشرفته در حوزه فناوری های 
نوین پزشکی قانونی است و حالا تجهیزات مورد 
نیاز این حوزه هم به سرعت در مسیر تولید بومی 
 قرار گرفته اند. درحالی که در شهریور14۰۰ یکی از 
دستگاه های پیشرفته»های تک«  این حوزه، 
»هموژنایزر« به تولید بومی رسید، دیروز هم  ازیک 
دستگاه دیگر رونمایی شد؛ اتوسمپلر )دستگاه 
نمونه گیری خودکار( که صرفه جویی ارزی و افزایش 
خدمات در این حوزه را به همراه خواهد داشت. از 
سوی دیگر ایران با تولید کیت ژنتیک استاندارد 
اکنون جزو 5کشور سازنده این محصول هم هست؛ 
کیت هایی که تامین آنها به دلیل تحریم ها با چالش های 
 متعددی مواجه بود، اما تولید بومی آن، صرفه جویی 
یک میلیون دلاری هم برای کشور به همراه داشت. 
حالا  از نمونه های ارتقایافته و جدید کیت های ایرانی 
هم رونمایی شده است؛ کیت هایی که  دقت بالایی 

دارند و آنها را از نمونه های خارجی متمایز کرده اند. 
کیت قبلی که در سال14۰۰ رونمایی شد، حدود 
17جایگاه روی کروموزوم را بررسی می کرد، اما 
کیت جدید قابلیت بررسی 28جایگاه را دارد. این 
افزایش بررسی بر اساس جایگاه ژنوم، متناسب با 
شرایط کشور و ژنوم ایرانی ها صورت گرفته، چون 
ازدواج های فامیلی و نژادی در کشور مورد توجه 
است، می تواند شناسایی دقیق تری در این باره ایجاد 
کند و مشکلات ازدواج های فامیلی را به  شدت کاهش 
دهد. کیت جدید دیگر هم برای بررسی 18جایگاه 
کروموزوم y در آقایان است. به  گفته عباس مسجدی، 
رئیس سازمان پزشکی قانونی تجهیزات به روز و 
های تک پزشکی قانونی، برای دستگاه قضا در صدور 
رأی نهایی پرونده ها بسیار مهم و تعیین کننده است و 
در حال حاضر آزمایشگاه های کشور به دانش روز دنیا 
تجهیز شده اند چون در بسیاری از پرونده ها انجام 
آزمایش های تخصصی ارائه نظر کارشناسی پزشکی 

قانونی را میسر می کند.

10
قطب ژنتیک در کشور وجود 
دارد: گیلان، تهران، مازندران، 
اصفهان، شیراز، خوزستان، 

سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی، آذربایجان 

شرقی و کرمانشاه 

2
سال است که دستگاه  
هموژنایزر ساخت ایران 

وارد چرخه آزمایشگاه های 
پزشکی قانونی شده  و  از 

دستگاه اتوسمپلر هم دیروز 
رونمایی شد. 

»ایران جزو کشورهایی است که 
آزمایشگاه های به روز سم شناسی 

قانونی و دستگاه پیشرفته»های 
تک«  در این زمینه دارد.« دکتر 
مریم اخگری، رئیس گروه 
کنترل و تضمین کیفیت سازمان 
پزشکی قانونی با بیان این مطلب 
در توضیح بیشتر به همشهری 
4 زیرمجموعه  می گوید: »

آزمایشگاهی در کشور داریم که 
شامل سم شناسی، سرولوژی، ژنتیک و 

آسیب شناسی قانونی است. البته ممکن است فردی 
که ارجاع می شود، همه این بخش ها را درگیر کند. 
یکی از بخش هایی که بالاترین میزان ارجاع را دارد، 
سم شناسی است که با استفاده از دستگاه های به روز 
دنیا، در این حوزه بهترین خدمات ارائه می شود.« 

به  گفته این مسئول پیش از سال های 75 و 
76 آزمایشگاه های سم شناسی تنها در 
تهران متمرکز بودند و نمونه ها از 
تمام استان ها به پایتخت ارسال 
می شدند، اما به تدریج با هدف 
توزیع خدمات به شکل عادلانه، 
تمرکززدایی در این باره صورت 
گرفته و اکنون در کلیه استان ها 
آزمایشگاه های سم شناسی 
راه اندازی شده اند. اخگری ادامه 
می دهد: »البته وابسته به جمعیت یک 
منطقه، تعداد دستگاه ها متفاوت است، اما در 
پایتخت به  دلیل جمعیت بیشتر ممکن است 4تا 
5دستگاه پیشرفته در آزمایشگاه وجود داشته 
باشد. تهران البته یکی از بزرگ ترین آزمایشگاه های 

سم شناسی در خاورمیانه را هم دارد.« 

آزمایشگاه های سم شناسی  در همه استان ها

40
نوع خدمت در حوزه معاینات بالینی ارائه 

می شود که بیشترین آن مربوط به معاینات نزاع 
و مصدومان تصادفات است.

2
دستگاه  های تک هموژنایزر )یکنواخت کردن 

نمونه های بافتی( و اتوسمپلر )نمونه گیری 
خودکار( در حال حاضر در ایران تولید می شوند. 

 6 محصول ایرانی جدید
 برای پزشکی قانونی 

اتوسمپلر )دستگاه 
نمونه گیر خودکار( 

کیت تعیین هویت ژنتیکی انسان با 
استفاده از 28 جایگاه کروموزومی 

کیت تعیین هویت ژنتیکی مردان با استفاده از Y 18 جنسی

DNA کارت نگهداری طولانی مدت

بافر رقیق سازی محصول PCR و بافر 
مخصوص الکتروفورز موئینه 

ماتریکس استاندارد فلئورسنت 6 رنگ 

4 زیرمجموعه آزمایشگاهی
 پزشکی قانونی در کشور فعال است: 

سم شناسی
سرولوژی

 ژنتیک 
آسیب شناسی

پرونده قضایی سالانه در پزشکی قانونی ایران 
مورد بررسی قرار می گیرند. 

2/5
میلیون

تخصصی شامل معاینات، تشریح، آزمایشگاه 
و کمیسیون در پزشکی قانونی فعال است. 

4
حوزه

کشور مجهز به آزمایشگاه سم شناسی با 
دستگاه های های تک هستند .

31
استان

پرونده فرزندانی که مادر ایرانی و پدر غیرایرانی داشتند، 
سال گذشته با کیت های ژنتیک تولید داخلی بررسی شد. 

80
هزار

پزشکی قانونی
 در کشور فعال است. 

465
دیمرکز

من
هس
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آزمایشگاه ها ، مجهز به تجهیزات ایرانی
رئیس گروه کنترل و تضمین کیفیت سازمان پزشکی قانونی از تجهیز 
دستگاه های موجود در کشور به  بانک اطلاعاتی هم خبر می دهد و 
می گوید: »ساختار شیمیایی داروها از جمله سموم، مواد  مخدر و محرک  
و الکل ها در این   بانک اطلاعاتی وجود دارند و هر مرگی به هر دلیلی رخ 
داده باشد و برای پزشک مشخص نباشد که به چه دلیل رخ داده نمونه های 
زیستی از فرد گرفته می شود و مورد آزمایش قرار می گیرد. علاوه بر این 
نمونه های غیرزیستی هم از صحنه جرم و فوت به آزمایشگاه ارسال 
می شود.«  اخگر در پاسخ به این سؤال که چه تعداد از این دستگاه ها تولید 
داخلی هستند، بیان می کند: »برخی از این دستگاه ها خارجی هستند، 
اما در سال های اخیر، توانمندی ها در این حوزه افزایش پیدا کرده و تولید 
داخلی این دستگاه ها را داریم. از جمله این دستگاه ها هموژنایزر ایرانی 
است برای یکنواخت کردن نمونه های بافتی. این دستگاه ها 2سال است 
که وارد چرخه آزمایشگاه های ما شده و مورد استفاده قرار گرفته اند.« او 
همچنین تأکید می کند: »بسیاری از محققان، طرح های تحقیقاتی برای 
تولید برند ایرانی دستگاه های خارجی موجود در کشور ارائه کرده اند که 

ان شاءالله به زودی این تولیدات هم محقق خواهند شد.«

تسهیل امور مراجعان به پزشکی قانونی 
 حجت الاسلام والمسلمین غلام حسین  محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه دیروز در همایش سراسری طب و قضا عنوان کرد: 
»ابتکارات و تولیدات سازمان پزشکی قانونی از جمله کیت های 
ژنتیک و دستگاه نمونه برداری خودکار می توانند در تسهیل و تسریع 
امور مردم و مراجعان به پزشکی قانونی، مؤثر باشند و هزینه های 
مردم را کاهش دهند. ما تأکید داریم که این تولیدات فناورانه علاوه 
بر آنکه در اختیار عموم مردم قرار می گیرند، به فراخور نیاز در اختیار 
دستگاه های دیگر قرار گیرند.« به  گفته اژه ای بسیاری از کشورهای 
دنیا، امروز دستان خود را برای بهره گیری از تولیدات و محصولات 
فناورانه جوانان و دانشمندان ایرانی دراز کرده اند و  اکنون به نقطه ای 
رسیده ایم که یک دانشمند ما به نام دکتر مسجدی، رئیس سازمان 
پزشکی قانونی، با سربلندی تمام خطاب به آمریکای مستکبر 
می گوید که ما برخلاف شما با ابزار علمی، کسی را تهدید نمی کنیم 
و آمادگی داریم محصولات فناورانه خود را در حوزه پزشکی قانونی 

حتی در اختیار مردم آمریکا نیز قرار دهیم.
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خبر روز

حکایت توفان 
همزمانی توفان گرد و خاک با گرمای  

بی سابقه هوا  در شمال سیستان و بلوچستان 
مشکلاتی را برای اهالی ایجاد کرده است

 واگذاری رایگان ۵۵۰۰ملک
بنیاد مستضعفان به ایلامی ها

رئیس بنیاد مستضعفان در سفر به ایلام با تشریح بخشی از 
فعالیت هاي بنیاد برای رفع محرومیت از این استان، از واگذاری 
۵۵۰۰ملک بنیاد مستضعفان با کاربری کشاورزی، مسکونی و... به 

مردم به صورت رایگان خبر داد.
به گزارش همشهری، سید پرویز فتاح  در سفر به ایلام و در جلسه با 
استاندار با اشاره به مهم ترین اقدامات بنیاد در حوزه محرومیت زدایی 
از ایلام گفت: »بنیاد مستضعفان در حوزه بهداشت و درمان، 
احداث مسکن محرومان، واگذاری املاک و اراضی و همچنین ارائه 
تسهیلات قرض الحسنه و خدمات حمایتی در ایلام و به ویژه ۲منطقه 
هلیلان و ملکشاهی اقداماتی را انجام داده که ساخت بیمارستان 
۶۴تختخوابی ملکشاهی با اعتبار ۵۲میلیارد تومان بخشی از این 

خدمات است.« 
رئیس بنیاد مستضعفان با بیان اینکه ساخت بنای بیمارستان 
ملکشاهی به پایان رسیده و با تجهیز و تامین کادر درمانی آن 
توسط وزارت بهداشت، درمان  و آموزش پزشکی این بیمارستان 
هرچه سریع تر در خدمت مردم قرار می گیرد، ادامه داد: »به جز 
۷میلیارد تومانی که ما برای احداث بیمارستان ملکشاهی هزینه 
کردیم، با توجه به نیاز مطرح شده برای تکمیل این بیمارستان، 
بنیاد مستضعفان ۴۵میلیارد تومان دیگر را در اختیار این پروژه 

قرار خواهد داد.« 

8۵۰واحد مسکن
سیدپرویز فتاح با اشاره به برنامه ریزی بنیاد برای کمک به ساخت 
یک بیمارستان در شهرستان هلیلان گفت: »علاوه بر این، بنیاد 
مستضعفان در حوزه حمایت های بهداشتی و درمانی، تامین 
بسته های حمایتی برای ۱۵۰۰مادر تحت پوشش طرح مادران 
باردار و شیرده را در ایلام عهده دار است.«  او با اشاره به مشارکت 
بنیاد مستضعفان در ساخت بیش از ۸۵۰واحد مسکن محرومان 
تأکید کرد: »ما طی همکاری با بنیاد مسکن، کمیته امداد و سازمان 
بهزیستی، در ساخت بیش از ۸۵۰واحد مسکونی برای محرومان این 
استان مشارکت داریم که خوشبختانه بیش از ۸۰درصد این پروژه 
تکمیل شده است و طبق گفته مسئولان استانی، ساخت همه این 

واحدها طی چند ماه آینده تکمیل می شود.« 
رئیس بنیاد مستضعفان گفت: »بنیاد مستضعفان آمادگی دارد 
تا پس از تکمیل ساخت این واحدها، مجدد در ساخت مسکن 

محرومان برای استان ایلام، مشارکت داشته باشد.«
فتاح با بیان اینکه این بنیاد در ۲شهرستان ملکشاهی و هلیلان 
به عنوان مناطق هدف طرح آبادانی و پیشرفت حضور دارد، اضافه 
کرد: »ما در اغلب استان ها، فقط در یک منطقه به عنوان منطقه 
هدف طرح آبادانی و پیشرفت حضور داریم ولی در ایلام با توجه به 
اهمیت این استان، در ۲منطقه استقرار داریم و در سال گذشته نیز 
۶۵میلیارد تومان برای کمک به مردم و زیرساخت های این مناطق 

هزینه کرد یم.« 

ایلام

عدد خبر

سرپرست فرمانداری کرمانشاه با اعلام 
اینکه ۱۳درصد از جمعیت کرمانشاه 
سالمند هستند از تشکیل اتاق رصد 
وضعیت سالمندان در این شهرستان 
خبر داد. به گزارش ایرنا، محمدرضا 
آمویی گفت: »سیاستگذاری و دیدگاه های 
گذشته در زمینه کنترل و کاهش جمعیت 
سبب شرایط نگران کننده کنونی شده 
است، چنانچه با روند کنونی کاهش 
جمعیت ادامه دهیم در چند سال آینده 
به کشوری سالمند تبدیل خواهیم شد.« 

 13
درصد

کرمانشاه

مدیرکل زندان های زنجان اعلام کرد 
در جشن گلریزان رمضان امسال 
با مشارکت ۱۷هزار خیر زنجانی 
۱۱میلیارد تومان جمع آوری و زمینه 
آزادی ۸۷زندانی جرائم غیرعمد در 
استان فراهم شد. به گزارش ایرنا، 
حجت الاسلام حسین بنیادی با تأکید 
بر اینکه یکی از اولویت های زندان های 
استان موضوع اشتغال است، گفت: 
»خوشبختانه برنامه ریزی جدی ای برای 
اشتغال زندانیان از راه های مختلف 

انجام شده است.«  

 1۷
هزار 

زنجان

خربزه  صیفی کاران نان نداشت
کشاورزان جنوب شرق فارس هر سال زمین های 
اجدادی شان را زیرکشت خربزه می برند تا از این راه بتوانند 
معیشت زندگی خود را تامین کنند. امسال نیز از اواسط 
اردیبهشت برداشت خربزه شروع شد و اکنون چیزی به 
پایان برداشت نمانده است.  حالا اما صیفی کاران به دنبال 
مزد زحمت 3 ماه شان هستند درحالی  دست شان تهی مانده 
 است. کشاورزان صیفی کار فارس امسال به امید رونق تولید و
صادرکردن، خربزه، شمام، هندوانه و طالبی کاشتند، اما عراق 
اجازه صادرکردن صیفی  کشاورزان ایرانی را به کشورش نداد 

و آنها ماندند و محصولاتی که لگدمال جولان دلالان شد.
قیمت هر کیلوگرم خربزه سرزمین 3 تا ۵هزار تومان است، ولی 
هزینه خرید کارتن، سبد، حمل بار به میادین و حق الزحمه 
میادین هم به حساب کشاورز تمام می شود که با این شرایط 
 آنها مجبور هستند محصول خود را به دلالان با قیمت خیلی 

پایین بفروشند.
با توجه به ضرر و زیان ناشی از افت قیمت محصولات صیفی 
و هدررفت منابع آب های زیرزمینی،به نظر می رسد بهترین 
راه حل برای نجات از فقر آب های زیرزمینی و جلوگیری از 

زمین گیرشدن کشاورزان، تغییر الگوی کشت است.

فارس

بادهای فصلی 12۰روزه یا همان باد »لوار« از روزهای پایانی 
اردیبهشت یا خرداد هر سال آغاز می شود؛ پدیده طبیعی ای 
که حالا نه تنها طبیعی نیست، بلکه با توفان گرد و خاک 
هم همراه است و نفس اهالی را گرفته. این بار هم بادهایی 
که حالا مدت   وزیدن شان تا 22۰روز افزایش یافته  از روز 
پنجشنبه )اول تیر( آغاز شدند و زابل، زهک، هامون، 
هیرمند و نیمروز در شمال سیستان و بلوچستان در این باره 
هشدار گرفتند؛ هشداری که تا امروز )دوشنبه ۵تیر( ادامه 
دارد. همراه شدن توفان گرد و خاک با گرمای بی سابقه در 
۵3سال اخیر )۵1درجه ( باعث شده تا قطعی آب هم برای 
برخی از روستاها اتفاق بیفتد و آبرسانی با تانکر انجام شود. 
 گروه های حساس و افراد دارای مشکل تنفسی نیز راهی

بیمارستان شده اند.
مدیرکل بحران سیستان و بلوچستان علت بستری شدن 
مردم در بیمارستان را گرمای هوا می داند و به همشهری 
می گوید که توفان برای سیستان یک تجربه تکرار شونده 

است و از فردا )سه شنبه( توفان گرد و خاک فرو می نشیند.  

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

توفان گرد و خاک
 زینب بارانی ، یکی از اهالی روستای »بارانی« شهرستان هیرمند است که وضعیت توفان و برپایی 
ریزگردها را هر سال بدتر از سال قبل می داند. او به همشهری می گوید: » تصور کنید در این هوای گرم 
که توفانی و گرد و خاکی هم هست، آب قطع می شود. از ساعت ۱۱صبح تا ۸شب.«  در این روستا برق 
قطع نمی شود، اما بارانی می گوید که با روشن شدن یخچال، اسپیلت از مدار خارج می شود و وضع به 
همین شکل ادامه دارد. اهالی روستاهای سیستان و بلوچستان، توفان گرد و خاک همراه با گرمای 

شدید هوا را بی سابقه می دانند و امیدوارند زنده شدن دریاچه راه نجات آنان از این وضعیت باشد.

پیشنهادی برای گروه های جهادی
گرما، توفان و کم آبی شرایط سختی را برای مردم رقم زده است.  عضو گروه جهادی »آل 
 یاسین« پیشنهادی برای گروه های جهادی دارد که در این شرایط سخت برای مردم 

سیستان کاری بکنند.
 محمد غفوری  به  همشهری می گوید: »هیچ نهادی در این شرایط پا پیش نگذاشته است. اما گروه های 
جهادی می توانند 3 ماه تابستان به مردم روستاهای سیستان که گرفتار گرمای شدید هوا و ریزگرد 

هستند و نمی توانند از خانه خارج شوند، آذوقه معیشتی برسانند.«  

زابل
 ۱۶۶۴۴۸ 

نفر

هیرمند
 ۶3979 

نفر

زهک
 7۴۱۱۴ 

نفر

نیمروز
 ۴۸۴7۱ 

نفر

هامون
 ۴۱۰۱7 

نفر

دمای هوا

5۱
درجه سانتی گراد

بادهای گرمسیری

۱2۰
روز

سرعت باد

۱۰۰
کیلومتر بر ساعت

زمان

از پنجشنبه ۱ تیر
تا دوشنبه 5 تیر

نفس کشیدن 
سخت است

»آلودگی و گرد و خاک 
هوا مثل قبل نیست. انگار 

پودر روی صورت مان 
می ریزند.« این را »ازبک«، 
یکی از ساکنان روستای 
»جهان آباد« شهرستان 
هیرمند به همشهری 

می گوید: »بیرون رفتن 
سخت است. اگر کار اداری 
داشته باشیم که کلا باید 
بی خیال شویم.« اهالی 

روستا وقتی از خانه بیرون 
می آیند از ماسک استفاده 
می کنند، اما ماسک زدن 
در این هوا هم راه نفس 
را بیشتر می بندد. ازبک 
می گوید که با توفان و 

بادهای شدید آشناست اما  
خشکسالی سال های اخیر 
غریب است. »یک زمین 

کشاورزی اطراف ما نیست 
چون دیگر آبی برای 

کشاورزی وجود ندارد. 
وقتی خشکسالی نبود و 

دریاچه آب داشت، باد هم 
می وزید این همه خاک 

بلند نمی شد.«

شهرهای توفان زده

توفان در سیستان

هر سال اوایل تابستان مردم منطقه سیستان شاهد گردوغبار و آلودگی هوا بعضا تا 
چند برابر حد استاندارد هستند. بادهای موسمی 12۰روزه اقتضای طبیعت منطقه 
است و دمای هوا را کاهش می دهد، اما به سبب خشک شدن دریاچه هامون، بادها با 

گرد و خاک و افزایش دما همراه شده اند و حالا تا 22۰روز هم ادامه دارند.
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گرمای بی سابقه 
مدیرکل بحران سیستان و بلوچستان به همشهری 

می گوید که گرمای هوا بی سابقه است، نه توفان. محبی 

ادامه می دهد: »همه منطقه سیستان درگیر این توفان 

شده اند.«  او توفان را جزو طبیعت منطقه سیستان 
می داند و شدت توفان و برپایی ریزگرد را معطوف به 

خشکی دریاچه هامون ارزیابی می کند. محبی ادامه 

می دهد: »امروز )دوشنبه( از شدت توفان کاسته شده 

ولی هوا به شدت گرم است.« محبی درباره افرادی که 

از پنجشنبه تا یکشنبه در اثر اثرات ناشی از توفان 

شامل بیماری یا تصادف به بیمارستان مراجعه کرده اند، 
می گوید: »461نفر روانه بیمارستان شدند که 83نفر 

بستری و 378نفرمداوا و مرخص شدند.« 
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پس از 4سال وقفه، نمایشگاه الکامپ روز گذشته 
در محل نمایشگاه بین المللی تهران افتتاح شد. با 

شیوع کرونا برگزاری این نمایشگاه معتبر حوزه 
ICT پس از آخرین دوره در سال 98، متوقف شد. 
با این حال، روز گذشته یک بار دیگر فعالان حوزه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در قالب 500شرکت 
داخلی و خارجی گرد هم آمدند تا محصولات و 
خدمات خود را در معرض نگاه مردم، متخصصان 

و فعالان قرار دهند. اگرچه در مراسم افتتاحیه، 
چندین بار برق قطع شد، اما حضور 150شرکت 
دانش بنیان و استارت آپ چشم »الکامپ 
26« را روشن کرد. همچنین حضور 70مهمان 
و 50شرکت خارجی از کشورهای ازبکستان، 
فرانسه، پاکستان، بوسنی، سوریه، چین، روسیه، 

ترکیه، ارمنستان و عراق از نکات جالب توجه 
الکامپ امسال است. در مراسم افتتاحیه علاوه 
بر حضور برخی مسئولان ازجمله وزیر ارتباطات 
و معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، الکساندر 
شویتوف، معاون وزیر توسعه دیجیتال، ارتباطات 

و رسانه های جمعی روسیه هم حاضر بود.

جمع فناوری ایران پس از 4سال
الکامپ26پس از 4سال وقفه، روز گذشته با حضور 500شرکت داخلی و خارجی افتتاح شد

عمادالدین قاسمی پناهرویداد
روزنامه نگار

 GPT یک رقیب جدید برای
 Inflection به نام استارت آپ OpenAI رقیب جدید شرکت
از مدل زبانی بزرگی رونمایی کرده است که با GPT-3.5و 
PaLM گوگل رقابت می کند. به گزارش تک کرانچ، این 
استارت آپ برای ساخت هوش مصنوعی شخصی جهت عموم 
مردم دنیا معرفی شده است. مدل زبانی بزرگ استارت آپ 
Inflection با نام Inflection-1 به اندازه GPT-3.5 که در 
ChatGPT استفاده می شود، توانمند است. این استارت آپ 
می  گوید با اجرای چند بنچمارک روی مدل  های مختلفی مثل 
GPT-3.5، LLaMA، Chinchilla و PaLM-540B، به 
این نتیجه رسیده است که مدل آنها هم رده یا حتی برتر از این 
مدل هاست. مدل هوش مصنوعی اینفلکشن در واقع در انجام 
کارهای مختلفی مثل شرکت در امتحانات دوره متوسطه اول 
یا دوم خوب عمل می کند. البته Inflection-1در زمینه هایی 
مثل کدنویسی به پای مدل GPT-3.5 نمی رسد و به طور کلی 
در مقابل GPT-4 هم رقابت را واگذار می کند. این استارت آپ 
وعده داده است که در آینده نتایج عملکرد یک مدل بزرگ تر را 
منتشر کند که قابل مقایسه با GPT-4 و PaLM-2(L)I است.

حجم ۳ هزار میلیارد تومانی 
معاملات روزانه رمزارز ایران 

فعالان حوزه رمزارز در پنلی طی نمایشگاه الکامپ اعلام کردند 
در ایران روزی ۳هزار میلیارد تومان معاملات رمزارز صورت 
می گیرد. به گزارش همشهری، مدیرعامل یکی از صرافی های 
رمزارز داخلی در این پنل گفت: برآورد من از حجم معاملات 
در صرافی هایی که وب سایت دارند، حدود ۳هزار میلیارد تومان 
در روز است. مهم ترین عاملی که در آینده شرایط بازار رمزارز را 
تغییر می دهد ترندهای جهانی بازار رمزارز است، به همین دلیل 
پیش بینی پذیر نیست. یکی از دیگر از فعالان حوزه رمزارز هم در 
این پنل اعلام کرد که در ایران در حال حاضر 12تا 15میلیون 
نفر درگیر بازار رمزارز هستند. به گفته شرکت کنندگان در این 
پنل در ایران ضریب نفوذ کریپتوکارنسی 
10 تا 12درصد است. ضریب نفوذ 
رمزارزها در ترکیه نزدیک 
به 9درصد است و یکی از 
شرکت های رمزارزی 
این کشور ۳هزار میلیارد 
دلار ارزشگذاری شده 
اما استانداردهای آن از 
استانداردهای شرکت ها 
و پلتفرم های ما پایین تر 

محسوب می شود.

بدنه تاریخ مصرف گذشته 
زیردریایی منفجر شده است

سردبیر مجله تراول ویکلی که قرار بود مسافر زیردریایی محکوم 
به فنای تایتان باشد، فاش کرد استاکتون راش، مدیرعامل شرکت 
اوشن گیت سازنده این زیردریایی، به او گفته بود که برای بدنه این 
وسیله نقلیه دریایی، از فیبر کربن ارزان  قیمت بوئینگ که عمر 
مفیدش تمام شده استفاده کرده است. به گزارش اینسایدر، آرنی 
وایسمن نوشت که قرار بود در اردیبهشت سوار تایتان شود تا لاشه 
به جا مانده از کشتی تایتانیک را تماشا کند اما این سفر به دلیل 
بدی آب و هوا متوقف شد. به گفته او فقط چند هفته بین سفر 
احتمالی او و سفری که در این هفته با انفجار زیردریایی و کشته 
شدن هر 5 سرنشین به تراژدی ختم شد، فاصله بود. اما ادعای 
وایسمن درباره حرف های راش بسیار عجیب است: او فیبر کربنی 
را که برای ساخت تیتان استفاده کرده بود، با تخفیف زیادی از 
بوئینگ دریافت کرده بود، زیرا عمر مفید آن برای استفاده در 
هواپیما به پایان رسیده بود. راش در پاسخ به سؤال نگران کننده 
وایسمن که گفته بود آیا این مواد تاریخ گذشته مشکلی ایجاد 
می کند یا خیر، اعلام کرده بود ماندگاری عمر انباری این 

محصولات بسیار زودتر از آنچه باید، ثبت شده است.

قرص لاغری جدید شرکت ایلای لی لی 
که در دست آزمایش قرار دارد، در 
فاز میانی پژوهش ها موفق شده با 
بالاترین دوز روزانه، پس از 36هفته 
وزن  15درصد  میانگین  به طور 
بیماران را کاهش دهد. این دارو حالا 
می تواند عرصه را بر دیگر داروهای 
 لاغری ازجمله ویگووی از شرکت

Novo Nordisk تنگ کند.

15
درصد

کوالکام اخیرا از 2 تراشه مودم جدید 
 9205S 212 وS رونمایی کرده است که
نام دارند. این تراشه ها برای تأمین 
نیاز بازار اینترنت اشیا )IoT( و ارتباطات 
ماهواره ای ساخته شده اند که انتظار 
می رود در دهه آینده رشد بسیار 
بزرگی را تجربه کنند. مودم های جدید 
کوالکام با ارائه قابلیت های ارتباط 
هیبریدی و مصرف بسیار پایین انرژی 
شبیه به دیگر مودم های معمولی این 

شرکت نیستند.

2
تراشه

فناوری

عدد خبر

خبر

 افزایش سرعت 
اینترنت

 6هاب فناوری های 
تحول ساز

 تحول در حوزه 
اقتصاد دیجیتال

 آینده بهتر
برای اقتصاد دیجیتال

 1800دانش بنیان
ICT 

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در حاشیه الکامپ26با 
اشاره به تامین اینترنت بین الملل برای 
مردم به هر میزان که لازم باشد، گفت: 
»سرعت اینترنت همراه از ابتدای دولت 
سیزدهم تا کنون 2 برابر شده است.« 
زارع پور به آمارهای سایت اسپیدتست 
اشاره کرد و ادامه داد: »میانه« سرعت 
اینترنت همراه کشور در ابتدای دولت 
سیزدهم و در شهریور 1400 حدود 
18 مگابیت برثانیه بوده و اکنون به 
۳5.6 مگابیت برثانیه رسیده و تقریبا 
2برابر شده است. اینترنت ثابت نیز 
از 9 مگابیت برثانیه به 12.5 مگابیت بر 
ثانیه رسیده است. او با اشاره به اینکه 
اینترنت ثابت رشد کمتری داشته و 
علت آن هم عدم سرمایه گذاری در این 
حوزه است، گفت: »پروژه فیبرنوری را 
به همین دلیل به مرحله اجرا درآوردیم 
و امیدواریم بتوانیم سرعت های چند 
صد مگابیت برثانیه را در اختیار مردم 

قرار بدهیم.«

روح الله  دهقانی، معاون علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری هم 
در مراسم افتتاحیه بیست و ششمین 
نمایشگاه بین المللی الکامپ با اشاره 
به اینکه 6هاب فناوری در حوزه 
فناوری های بر هم زننده و تحول ساز 
شکل می گیرد، عنوان کرد: »با توجه 
به پیشرفت روزافزون فناوری های 
اطلاعات، ارتباطات و اقتصاد دیجیتال، 
لازم است که به عرصه نوآوری  از جنس 

فناوری گام برداریم.«
به گفته او »بر همین اساس معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان، 
حمایت از راه اندازی هاب یا مراکز ملی 
در حوزه های گوناگون فناوری همچون 
میکروالکترونیک، اقتصاد دیجیتال 
و فناوری اطلاعات و ارتباطات را با 
محوریت بخش خصوصی در دستور کار 
داریم«. او همچنین مهم تر از این موارد 
را فناوری هوش مصنوعی دانست که 
قطعاً از حوزه های تحول آفرین آینده 

بشری خواهد بود.

مجتبی توانگر رئیس کمیته اقتصاد 
دیجیتال مجلس شورای اسلامی در 
افتتاحیه نمایشگاه الکامپ با اشاره به 
اینکه جای خوشحالی دارد که دولت 
سیزدهم اراده تحول از خود نشان 
داده است، یکی از مصداق های تحول 
را فیبرنوری دانست که 2 دستاورد مهم 

برای آینده اقتصاد دیجیتال دارد.
توانگر، یکی از مهم ترین دستاوردها 
را ارائه اینترنت چند صد مگابیتی و 
دیگری را توجه به تولیدات بومی مانند 

پیام رسان ها اعلام کرد.
او همچنین معتقد است که صنعت نیمه 
تعطیل فضایی در این دولت احیا شد و 
پرتاب موفق ماهواره خیام از اقدامات 

مهم در این حوزه است.
نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 
همچنین موضوع اقتصاد دیجیتال را 
نیازمند ساختار حمایتگر دانست و گفت: 
»حتی هوش مصنوعی هم به سختی 
می تواند در این شرایط از عهده کار 

خود برآید.«

حسین اسلامی رئیس سازمان نظام 
صنفی رایانه ای تهران در افتتاحیه 
نمایشگاه الکامپ گفت: شعار امسال 
»آینده بهتر برای اقتصاد دیجیتال« 
است. زمانی اسم این رویداد 
الکترونیک، کامپیوتر و تجارت 
الکترونیک بوده است اما در دوره 
اقتصاد دیجیتال ما نیاز داریم که همه 
صنایع این حوزه کنار یکدیگر قرار 
بگیرند تا آینده اقتصاد دیجیتال کشور 
را به زبان مردم توضیح دهند. اسلامی 
با اشاره به حضور 70 مهمان از 10 کشور 
در الکامپ26ادامه داد: »ما می گوییم 
برای آینده بهتر اقتصاد دیجیتال و برای 
دستیابی به این موضوع نیازهایی داریم. 
تولید خوب نیازمند واردات بموقع است 
و زیرساخت های فناوری اطلاعات ما 
نیازمند به روزرسانی هستند و در حوزه 
واردات زیرساخت ها نیاز به همکاری 
بیشتر است. این حجم از مقاومت ها در 
وزارت صمت و بانک مرکزی باعث شده 

نتوانیم به این زیرساخت ها برسیم.«

محمد صادق خیاطیان، رئیس هیأت 
عامل صندوق نوآوری و شکوفایی 
در افتتاحیه الکامپ با اشاره به 
اینکه تقریبا 22 درصد شرکت های 
دانش بنیان در حوزه فناوری اطلاعات 
و ارتباطات فعالیت می کنند، گفت: 
»اگر به این تعداد، شرکت های 
دانش بنیان در حوزه برق و مخابرات 
را هم اضافه کنیم نسبت شرکت های 
دانش بنیان به 45 درصد سایر 

شرکت ها می رسد.«
به گفته خیاطیان، 8700شرکت 
دانش بنیان در کشور فعالیت 
می کنند که از این تعداد 1800 
شرکت در حوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات هستند. او همچنین گفت: 
»فعالیت 20 پارک تخصصی فناوری 
اطلاعات و 9 صندوق جسورانه 

بورسی با سرمایه 1500میلیارد 
تومانی بخشی از خدماتی است که 
در اختیار شرکت های دانش بنیان 

قرار می گیرد.«
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 هشدار ناشر 
در بازنشر اثر همینگوی

انتشارات پنگوئن 
رندوم هاوس چاپ 
جدید رمان معروف 
»خورشید نیز طلوع 
می کند« اثر »ارنست 
همینگوی« را با 
هشدار نسبت به زبان 
و نگرش این نویسنده 

آمریکایی منتشر کرد. به گزارش ایسنا به نقل از 
تلگراف، رمان ها و داستان های کوتاه »ارنست 
همینگوی« نویسنده برنده جایزه نوبل از این 
پس توسط انتشارات پنگوئن رندوم هاوس با 
یادداشت هشداردهنده ای منتشر می شوند و به 
خوانندگان بالقوه این نویسنده در مورد »زبان« 
و »نگرش« و »بازنمایی های فرهنگی« موجود در 
نوشته های او هشدار داده می شود. در یادداشت 
اضافه شده به آخرین نسخه از رمان »خورشید 
نیز طلوع می کند« آمده: ناشر تصمیم گرفت 
کتاب را سانسور نکند، اما تصریح می کند که این 
به معنای »تأیید« مطالب موجود در نسخه اصلی 
این اثر همینگوی نیست. تصمیم برای افزودن 
یک هشدار به آثار برنده جایزه نوبل این نگرانی 
را ایجاد کرده است که با آثار کلاسیک ادبیات 
انگلیسی مانند بسته سیگار رفتار می شود که نیاز 

به هشدارهای بهداشتی دارند.

نقل قول خبر

ادبیات

اتحادی که به نفع مردم است
رئیس سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر درباره مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: این مصوبه اعلام اتحادی است به نفع مردم که 
به منظور اتحاد و هم افزایی بیشتر است و آنچه دیده می شود نتیجه کار مشترکی 
است بین صدا و سیما و وزارت ارشاد. به گزارش همشهری، سعید مقیسه، رئیس 
ساترا درباره مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی تحت عنوان ماده واحده 
تعیین الزامات ساماندهی حوزه صوت و تصویر فراگیر، گفت: این مصوبه در 
ادامه ماموریت ها و شرح وظایف قبلی سازمان صدا و سیما و وزارت ارشاد بوده. 
برنامه ریزی کلان برای رسانه های کشور جزو وظایف شورای عالی انقلاب فرهنگی 
است. وی افزود: این مصوبه یک مقومی بود برای شرح وظایف قبلی رسانه ملی 
و وزارت ارشاد. هر نهاد تنظیم گر دارای 3 ماموریت اصلی است که عبارتند از: 
پیگیری حقوق مردم که در رسانه به عنوان مخاطب و در فضای مجازی با نام کاربر 
شناخته می شوند، پیگیری حقوق فعالان صنعت، ذینفعان و تولیدکنندگان 
کسب وکار و درنهایت پیگیری منافع ملی و حاکمیتی. وی افزود: تصویب 
ماده واحده تعیین الزامات ساماندهی حوزه صوت   وتصویر فراگیر در راستای 
مسئولیت نظام و حاکمیت و شورای عالی انقلاب فرهنگی به انجام رسیده. طبق 
این مصوبه، تفکیک وظایف و اتحاد و انسجام بین صداوسیما، وزارت ارشاد و 
شورای عالی فضای مجازی مدنظر قرار گرفته است. به عنوان نمونه پیش از این 

وظیفه صدور مجوز برای انتشار کتاب برعهده وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
بود؛ زمانی که این کتاب تبدیل به نسخه صوتی می شد، در حوزه صوت و تصویر 
فراگیر قرار می گرفت که در محدوده ماموریتی صدا و سیما و ساترا بود. در این 
شرایط کسب وکارها با 2 نهاد درگیر بودند که به منظور حمایت و تسهیل تمامی 
مراحل از ابتدا تا انتها مواردی که صدور مجوز سنتی برعهده وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی بود، مجددا بر عهده وزارت ارشاد گذاشته شد. مقیسه با اشاره به 
نحوه اجرای ماموریت صدا و  سیما در این مصوبه گفت: دستورالعمل ها و ضوابط 
صدور مجوز در محدوده مورد توافق برای تنظیم گری صوت و تصویر فراگیر 
توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با توافق صدا و  سیما تنظیم می شود، اما 
وزارت ارشاد آن را اجرا خواهد کرد. تنظیم گری شبکه نمایش خانگی، برنامه های 
تلویزیونی، رسانه های کاربرمحور یا ناشر محور و نظارت بر اجرای قوانین پخش 
زنده برعهده صداوسیما ست و نمایندگانی از وزارت ارشاد در جلسات شورای 
مجوز تولید و انتشار ساترا حضور خواهند داشت. مقیسه تأکید کرد: مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام اتحادی بود به نفع مردم برای سالم سازی 
فضای مجازی و تسهیل و حمایت از کسب وکارها. این مصوبه به منظور اتحاد 
و هم افزایی بیشتر است و آنچه دیده می شود نتیجه کار مشترکی است بین 

صداوسیما و وزارت ارشاد.

مکث

سوژهمنافقینکهنهنمیشود
جلیل شعبانی، تهیه کننده فیلم سینمایی 
»سرهنگ ثریا«: زمانی که برای اکران 
فیلم سرهنگ ثریا درنظر گرفتیم 
فصل پاییز و حوالی مهرماه است. 
برخی فکر می کردند موضوع منافقین 
موضوع کهنه و فراموش شده ای است 
و پرداختن به آن دیگر ارزشی ندارد. 
متأسفانه برخی از مسئولان فرهنگی 
ما هم چنین نگاهی داشتند اما با 
همین ماجراهای اخیر مشخص شد 
که این گروهک همچنان فعالیت های 
خصمانه خود را علیه جمهوری اسلامی 

ادامه می دهند. / مهر

رشدچشمگیرآمارگیشه
علی سرتیپی، تهیه کننده، پخش کننده 
و سینمادار: سینما در بهار امسال 
۶میلیون و۴۰۰هزار تماشاگر داشت تا با 
فروشی معادل ۲۷۸میلیاردتومان فصل 
را به پایان برساند. آمار گیشه نسبت به 
سال گذشته که ۳میلیون و۹۳۹هزار 
تماشاگر بود، رشد چشمگیری داشته و 
این میزان در ماه های آینده با فیلم های 
دیگری که در راه اکران هستند می تواند 
ادامه داشته باشد. به  نظر می رسد 
به زودی فروش »فسیل« از ۲۰۰میلیارد 
تومان هم عبور می کند و می تواند جزو 
5فیلم پرفروش بعد از انقلاب باشد. 
همه اینها امیدواری برای زنده بودن 

سینما را افزایش می دهد./ ایسنا
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افقی:
1- دوره ای از زندگی انسان 
با ابزارهای سنگی- انگشت 

اشاره- سگ دریایی
2- پول خرد هند- 

انگشت نما- نمای ساختمان
3- فرومایه- طلایی- غذایی 

از گوشت ران گوساله
4- نیست شده- ستون بندی 

سخت جانوران- لوکس
5- کج روی- دقت نظر

6- تکرار حرفی- املاء- نشان 
تجاری کالا

7- دیروز عرب- دانش و 
آگاهی- سروری

8- مصیبت و گرفتاری- 
بی خبر از خود- شعبه ای از 

نژاد سفید
9- ریاضیدان فرانسوی قرن 
هفدهم- نوعی خواهر و 

برادر- رفیق مشهدی
10- متقارب- فرق و 

اختلاف- زائوترسان
11- هیولای سینمای ژاپن- 

کنسرت یک نفره
12- سنگ چاقو تیزکنی- 

عقاب سیاه- ترس
13- به شخص گندمگون 
گفته می شود- زیبا- مسابقه 

اتومبیل رانی
14- تار بافتن عنکبوت- 

میراب- سرزنش
15- ضربه سر در فوتبال- 
مادر فریدون پیشدادی- 

فرشته های آسمانی
  

عمودی:
1- دانشمند- ناگزیر، ناچار- 

بریده و قطع شده
2- بنیانگذار نخستین 
مدرسه نقاشی در ایران- 

محل تقاطع دو دیوار
3- نجات یافتن- نوعی 

رودوزی سنتی ایرانی
4- یکتاپرست- از جزایر 
خلیج فارس- نشانه تیراندازی
5- هواپیمای سریع - 
ارادتمند- نان خردشده در 

آبگوشت- مذکر
6- حرف محرمانه- بزرگوار- 

کارگر کشتارگاه
7- از میان رفتن- رنگارنگ

8- کلام روان و شیوا- دریغ- 
سوراخ سوراخ

9- مخزن سیمان- میوه 
پرطرفدار بهاری

10- دارای پایین ترین نقطه 
جوش در میان عناصر است- 

آشنا- شیشه آزمایشگاهی
11- خشکی- لقب 
پادشاهان روسیه بود- نوعی 

اسباب بازی- فرمان اتومبیل

 12- مرداب- جلاد استالین- 
قوم مغول

13- نمای ظاهری بسیاری از 
مساجد از این هنر بهره  برده اند- 

ساکنان محله
14- از شخصیت های داستانی 
منفی رمان الیورتویست- نام 
دیگر کتاب سیاست نامه اثر 

خواجه نظام الملک
15- آدرس ترسیمی- 

همسر گزیدن- هیزم

مقرهاگهسبسچلد
لصفولحنیکشمرس
وروزیسرافنیمی
سقیهافششودقاس
نلرافاتکاینه

اداماکانلبنت
منمشدفیلاتوز
ورهنلیاسویقفا
نودیهاناوسرد
ینلعرداشنیهن

دازنمایتولهپ
هیوریششاتساار
اتلوباینایشتا

نبمیهیدلتمویگ
هتکیدتنامارتو 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 4514
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

834527169
167894235
925631478
648372591
273159846
591468723
312945687
786213954
459786312

متوسط
  3   5  9  
5      2 4  
6 7    9   5
   9    7  
  8    1   
 6    8    
4   3    1 6
 5 2      3
 1  7   9   895614273

327589461
146732958
253896714
968147532
471325689
582961347
734258196
619473825

ساده

متوسط

823475691
591863247
674219835
145926378
238547169
967138524
489352716
752691483
316784952

سخت
    2   6  
1  7 8      
9   6      
6 4        
  3 1  9 8   
       2 3
     5   7
     3 9  4
 5   8     

ساده
8   6  4   3
 2 7    4 6  
1        8
 5   9   1  
9   1  7   2
 7   2   8  
5        7
 3 4    1 9  
6   4  3   5

علیهابتذال،بهنفعمخاطب
نظارت بر عملکرد پلتفرم ها؛ حفاظت از اخلاق عمومی جامعه است 

در یک قدمی پیکاسو، گوگن و مونه
گزارشی از 2نمایشگاه مورد استقبال موزه هنرهای معاصر

2 نمایشگاه »هایپر رئالیسم: 
از تصویر تا واقعیت« و »رد پا« 
که دیروز در موزه هنرهای 
معاصر تهران به کار خود 
پایان دادند، فرصتی مغتنم 
برای علاقه مندان به هنر مهیا 
کردند تا از نزدیک تماشاگر 
آثار تعدادی از هنرمندان 
طراز اول جهان و ایران باشند. 
»رد پا« مکثی بود بر مراوده 
هنرمند و جهان پیرامونش و 

»هایپر رئالیسم: از تصویر تا واقعیت« به نمایش آثار پست مدرن 
گنجینه موزه هنرهای معاصر اختصاص داشت. در نمایشگاه »رد 
پا« 29اثر از هنرمندان نامی جهان همچون پابلو پیکاسو، کلود 
مونه، پل گوگن، کامی پیسارو و دیوید هاکنی و 54اثر از هنرمندان 
ایرانی ازجمله کامبیز درم بخش، سهراب سپهری، بهجت صدر، 
پرویز کلانتری، غلامحسین نامی، مارکو گرگوریان، مرتضی ممیز، 
پروانه اعتمادی، بهمن محصص و جلیل ضیاپور به نمایش گذاشته 
شد. همچنین در نمایشگاه »هایپر رئالیسم: از تصویر تا واقعیت« 
32 اثر از ریچارد مک لین، جان سالت،  دان ادی، ریچارد استس، 

رالف گوئینگز، مایک گورمن، چاک کلوز و... روی دیوارها رفت. 

طبیعت در قاب هنر
»هنرمند باید طبیعت را به تملک خود درآورد. باید با ضرباهنگ 
آن همذات پنداری کند، آن هم با کوشش در پدید آوردن مهارتی 
که بعدا او را قادر می سازد خود را به زبان خودش بیان کند.« این 
گفته آنری ماتیس، هنرمند فرانسوی، اهمیت رابطه میان طبیعت 
و هنرمند را آشکار می سازد. البته با اینکه طبیعت همیشه در 
اطراف انسان بوده، تقریبا تا قرن هفدهم منبع الهام خیلی محبوبی 
برای هنرمندان در غرب نبود و موضوعی بسیار نازل تلقی می شد 
که به خودی خود نمی توانست کانون توجه نقاش باشد و اغلب 
به پس زمینه آثار هنری معنوی تنزل می یافت. اما در طول قرن 
هفدهم با ظهور دو مضمون هنری ورق برگشت؛ چشم اندازهای 
رویایی کلاسیک بی نقص که کلود لورین و نیکلاس پوسین 
ایتالیایی مروج شان بودند و سبک استوارتر و ساده تر هنر اروپای 
شمالی. در آثار به نمایش درآمده در نمایشگاه »رد پا« شاهد 
برخورد متفاوت هنرمندان با طبیعت و در نتیجه تفاوت نگرش آنها 
به زندگی بودیم. برای نمونه، بهجت صدر در تابلوی درخت هایش 
که در این نمایشگاه به نمایش درآمد، مواجه های مدرنیستی با 

موضوع درخت دارد.

هنر روزمرگی
هایپررئالیسم ژانری در هنرهای تجسمی است که هدفش 
واقع نمایی افراطی و بیش از اندازه است. صحنه های مختلف 
زندگی روزمره ارتباط تنگاتنگی با هایپررئالیسم دارد. کافه ها، 
نشان های تجاری، ورودی های مترو، مسابقات ورزشی، خودروها 
و منظره های آشنایی همچون اسب ها و گاوچران ها که در فرهنگ 
عامه آمریکایی از جایگاه خاصی برخوردار است، موضوعاتی است 
که در آثار هایپررئالیسم به دفعات مورد استفاده قرار گرفته است. 
از این بابت می توان هایپررئالیسم را با هنر پاپ دارای مشابهت هایی 
دانست. فضاهای شهری و موضوعات عامه پسند فصل مشترک هنر 
پاپ و هایپررئالیسم است، هرچند هنر پاپ تجلیلی از پدیده های 
عامه پسند به شمار می رود، اما هایپررئالیسم نوعی مستندنگاری 

از روش حیات جامعه را عرضه می کند. 

تجسمی

پلتفرم ها که موضوعی اساسا فرهنگی است، بیش 
از آنکه تصور می شود در نبرد شناختی دشمن 
مهم است و یکی از مهم ترین بازوهای او برای 
شکل دادن به ذهنیت های جامعه و تغییر سبک 
زندگی انسان هاست. به همین جهت تنظیم گری 
آن در این نبرد، باید همواره بلاتکلیف بماند؛ حتی 

اگر فونداسیون قوی قانونی داشته باشد.
حکمرانی فرهنگی که از اصلی ترین حوزه های 
حاکمیتی هر کشوری است، جای انکار ندارد، هر 
چند باید قواعد صحیح این حکمرانی ملاحظه 
شود و سبب از بین رفتن سلایق مختلف در عرصه 
فرهنگ نشود و دغدغه های جامعه هنری نجیب ما 
توسط مسئولان درک شود. شبکه نمایش خانگی 
که چند سالی هست با اقبال سرمایه گذاران از سویی 
و مردم از سوی دیگر مواجه است، محلی برای 
گفت وگوهای انتقادی شده و حالا با مصوبه اخیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، این رویکرد جدی تر 

هم شده است.
 ماموریت و وظیفه، نظارت بر محصولات صوتی 
و تصویری فراگیر، براساس مبانی قانون اساسی 
و نظریه تفسیری شورای نگهبان و تأکید مقام 
معظم رهبری از چند سال پیش برعهده صداوسیما 
گذاشته شده و صداوسیما هم براساس اختیارات 

قانونی که به تصریح در اساسنامه اش آمده، برای 
انجام تکالیفش، مجموعه ساترا را تاسیس کرد. در 
سال 98 آیت الله رئیسی که رئیس وقت قوه قضاییه 
بود، در بخشنامه ای اعلام کرد، هرگونه فعالیت در 
زمینه صوت و تصویر فراگیر صرفا درصورت اخذ 
مجوز از صداوسیما مجاز است. اما حسن روحانی 
که در آن زمان رئیس جمهور بود، طی نامه ای در 
پاسخ به این بخشنامه نوشت: »احتراما؛ اینگونه امور 
مرتبط به شورای عالی فضای مجازی است.« و عملا 

این قانون، معطل ماند.
اما بنا بر ماده واحده اخیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، این وظیفه قانونی، رسمیت پیدا کرد و 
قوام بخشیده شد. طبق این مصوبه، تفکیک وظایف 
و اتحاد و انسجام بین صداوسیما، وزارت ارشاد و 
شورای عالی فضای مجازی مدنظر قرار گرفته است و با 
محوریت صداوسیما و حضور نمایندگان وزارت ارشاد، 
محصولات تولیدی، سامان نظارتی پیدا خواهند کرد.

حق مردم 
سعید مقیسه، رئیس ساترا، در همین زمینه در 
برنامه تلویزیونی به اقسام حقوق عامه اشاره کرد 
و گفت: »مردم حق دارند محتوای سالم تقاضا 
کنند، حق دارند خواستار رعایت رده بندی سنی 
در محتوای ارائه شده در رسانه ها باشند، حق دارند 
حفظ حریم خصوصی خود را مطالبه کنند که 
احقاق این موارد با روش های مختلف جزو وظایف 

نهاد تنظیم گر است.«

توجه به سابقه شبکه نمایش خانگی، ضرورت این 
مسئله را دو چندان می کند .

عدم نظارت مضمونی:
1. دروغ های تاریخی واضح: »شهرزاد« و روایت 
زندگی مرفه مردم در دهه 20 و خانه های مجلل 
و ماشین های آنچنانی. درحالی که اوضاع اسفناک 
زندگی مردم به گونه ای بوده که به گفته ثریا 
اسفندیاری، همسر دوم محمدرضا پهلوی، در 
سال  پایانی دهه 20 در محلات تهران، مردها و 
زن ها و بچه های فلج و ناقص العضو نیمه عریان در 
جست وجوی یک تکه نان خشک، سرگردان بودند.

2. نمایش بی حد و حساب زندگی های لاکچری و 
مانور ماشین و خانه های لوکس که شاید یک دهم 
درصد مردم هم این چنین زندگی نمی کنند. 
سریال های »دل«، »مانکن«، »ممنوعه«، 
»عاشقانه«، »هیولا«، »نهنگ آبی«، »رقص روی 
شیشه« و »کرگدن« شاید افراطی ترین نوع این 

نمایش بود که اعتراضاتی را هم به دنبال داشت.
3. از ترویج خیانت تا فساد اخلاقی از نکاتی است 
که باعث اعتراض بسیاری از خانواده ها به برخی 
سریال های شبکه خانگی می شد. همچنین نمایش 
بی عفتی زنان و مردان در این سریال ها به گونه ای 
که دیگر واحد تماشاگر این سریال ها، خانواده نبود.

یکی از این سریال ها که در زمان توزیع با واکنش های 
تندی از سوی خانواده ها مواجه شد، »ممنوعه« 
بود. در اوایل قسمت یکم این سریال، چند دختر 

و پسر جوان را می بینیم که در ویلایی در شمال 
کشور مشغول بازی هستند؛ ورق های بازی بین 
افراد پخش می شود و حاکم باید حکم کند که برای 
هرکس چه اتفاقی بیفتد، در این بخش حاکم که 
پسری از اعضای گروه است، حکم می کند که عمل 

غیراخلاقی صورت بگیرد.
»مانکن«، »نهنگ آبی«، »کرگدن«، »شهرزاد« و.. . 
نمونه های دیگری از این نمایش های وقیح است که 
در مواردی با چاشنی خشونت های عجیب و غریب، 

 آش را شورتر کرده است.

ابتذال در شبکه نمایش خانگی 
 زهره سادات لاجوردی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس درخصوص رها بودن نظارت روی شبکه 
نمایش خانگی در این زمینه می گوید: برخی موارد 
بی بندوباری اخلاقی یا ابتذال مضامین در برخی 
فیلم های ارائه شده در پلتفرم های نمایش خانگی 

چیزی کم از فیلم های ماهواره ندارد.
با وجود این و در کمال ناباوري، عده اي از سینماگران 
با انتشار یک استوري مشترک نوشتند: »پایان 
نمایش خانگي با چراغ سبز رئیس دولت، نمایش 
خانگي هم دست صدا و سیما افتاد و این یعني سونامي 
ممنوع الکاري هنرمندان و پایان سرگرمي هاي 
مردم.« آیا سر و سامان دادن به فضاي مسموم و پر از 

ناهنجاري شبکه خانگي، سونامي است؟!
این چه استدلالي است که هرگونه نظارت و 
مجوز دهي را که لازمه هرگونه حکمراني است، 
این گونه تلقي مي کنیم و اراده اصلاح دولت را 

تضعیف مي کنیم؟!
آیا این خیانت به فرهنگ اصیل ایراني اسلامي مان 

نیست؟!
در اغتشاشات اخیر به عیان دیدیم، فضاي یله و 
رهاي مجازي و بي ضابطه بودن فعالیت سلبریتي ها 
و عدم نظارت بر این زمین بازي جنگ روایت ها، چه 

آسیب هاي اقتصادي و فرهنگي که به ما نزد!!
امید است با نجابت جامعه هنري از سویي و درک مسائل 
هنرمندان از سوي دولت و صدا و سیما، گام خوبي در 

جهت سامان شبکه نمایش خانگي رقم بخورد.
صدا و سیما باید تمام تلاش خود را بگذارد تا یک نفر 
مخاطب هم از شبکه نمایش خانگي را از دست ندهد 
و این مستلزم درک ماهیت حکمراني فرهنگي از 
سویي و نزدیک شدن به دغدغه هاي هنرمندان 

باغیرت کشورمان است.

گروه فرهنگگزارش

لذت تماشای گنجینه
طبق اطلاعاتی که روابط عمومی موزه هنرهای 
معاصر تهران در اختیار »همشهری« قرار داد، دو 
نمایشگاه »هایپررئالیسم: از تصویر تا واقعیت« و 
»رد پا« در مدت برگزاری شان از شنبه تا چهارشنبه روزی 500نفر 
و روزهای پنجشنبه و جمعه روزی هزار نفر بازدیدکننده داشته اند. 
نمایش آثار گنجینه که مدتی است در دستور کار موزه قرار گرفته 
این امکان را به وجود آورده که آثار هنرمندان بزرگ در معرض دید 

هنردوستان قرار بگیرد.

مکث

زاد
هر

ش

عه
منو

م
دن

رگ
ک



دوشنبه 5 تیر 141402
 شماره 8811

هومینو  چگونه به خط پایان رسید؟
هومینو یکی از یوزپلنگ های نر زیستگاه جنوبی کشور که 
ممکن است آخرین یوزپلنگ این مناطق باشد با تشخیص 
اولیه کهولت سن تلف شد. زیستگاه جنوبی یوز در ایران 
محدوده ای در استان یزد است که سال هاست در آن یوز 
ماده ای دیده نشده است. در این زیستگاه در دهه اخیر 5یوز 
نر زندگی می کردند؛ اردوان، ارسلان، اردلان، هومینو و آرش. 
حدس زده می شد که از این تعداد حداقل 3قلاده زنده باشند. 
هومینو تنها یوز استان یزد است که در سال های اخیر جلوی 

دوربین های تله ای قرار گرفته است.
هومینوی 12ساله در پناهگاه حیات وحش آریز شهرستان 
بافق تلف شد. این سن و سال برای یوزپلنگ ها در طبیعت 
عدد خوبی است و نشان می دهد که این یوز توانسته است 
به تنهایی از مخاطرات همیشگی برای یوزها مثل سگ های 
گله، کمبود غذا، جاده و معدن کاوی جان سالم به در ببرد. 
گربه سانان در اسارت چند سال بیشتر عمر می کنند. کوشکی 
یوزپلنگی که از سال86 در اسارت زندگی می کرد، در نهایت 
در 16سالگی بر اثر کهولت سن تلف شد. طول مدت عمر 
یوزپلنگ در طبیعت به طور میانگین حدود 12سال است؛ 
این مقدار برای گونه هایی که در اسارت و باغ وحش نگهداری 

می شوند، حدود 14سال است.
در نخستین روز هفته جاری پس از دریافت تماس تلفنی 
مبنی بر مشاهده یک قلاده یوزپلنگ که توانایی حرکت 
ندارد، مأموران یگان حفاظت محیط زیست شهرستان بافق 
راهی جاده معدن چاه گز شدند و دیدند که یک قلاده یوز نر 

جانش را از دست داده است.
سیدرضا نورانیان، مدیرکل حفاظت محیط زیست یزد اعلام 
کرد که حیوان وضعیت مناسبی نداشته و در همان دقایق 
اولیه در محل تلف شده است. او گفت: »در معاینه اولیه 
توسط دامپزشک، هیچ گونه علائم ظاهری مبنی بر ضربه 
یا شکستگی مشاهده نشده و پس از هماهنگی با سازمان 
حفاظت محیط زیست و برداشت نمونه های لازم بانک ژن و 
بانک اسپرم، لاشه و نمونه ها برای بررسی دقیق تر به سازمان 
مرکزی محیط زیست ارسال شد.اولین باری که از هومینو 
عکاسی شد مربوط به اوایل دهه۹۰ است که دوربین تله ای 
او را در حوالی رودخانه هومینو واقع در پناهگاه حیات وحش 
دره انجیر اردکان ثبت کرد. هومینو به عنوان یک یوز غریبه 
با اردلان، ارسلان و اردوان که برادر بودند، یک گروه 4نفره 

تشکیل داد و در دره انجیری یزد بارها رصد شد.
اصل ماجرا این است که از گروه 4نفره معلوم نیست کدام یک 
باقی مانده باشد. شاید همه آنها تلف شده باشند. تا زمانی که 
عواملی مانند تخریب زیستگاه، ساخت بزرگراه و جاده ها در 
حاشیه یا وسط زیستگاه ها و مناطق حفاظت شده، توسعه 
معادن، سگ های گله وجود دارند، شرایط برای حیات یوزها 

در هیچ جا مناسب نیست.

نقل قول خبر

در تالاب صالحیه چرا می کنند. تعدادی 
از شترهای سرگردان این منطقه به 
روستانشینان البرز تعلق دارند و بخشی هم 
مربوط به دامداران استان های همجوار 
ازجمله قزوین هستند. از این تعداد 
۳۵۰شتر به البرز تعلق دارد که ۲۵۰نفر 
از آنها تا کنون هویت گذاری شده اند. 
هویت گذاری بخشی از این شترها به 
نوعی برای افراد بومی حق ایجاد کرده و 

بار مضاعفی به عرصه تالاب وارد می کند.

1000
شتر

قضایی در شهرستان ری، برای کشاورزانی 
که نسبت به سوزاندن بقایای کشاورزی 
اقدام کرده اند، تشکیل شده است. 
محمد رستگاری، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان ری از کشاورزان 
خواست پس  از برداشت نسبت به آتش 
زدن بقایای گیاهی اقدام نکنند. برابر ماده۳۰ 
آیین نامه  اجرایی  قانون  مدیریت  پسماندها 
سوزاندن بقایای گیاهی اراضی زراعی پس از 

برداشت محصول ممنوع است.

25
پرونده

عدد خبر

نابودی 700میلیون نهال در هیرکانی
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 
طبیعی: دام ها سالانه ۷۰۰میلیون نهال را در 
جنگل های هیرکانی می خورند. باقی ماندن 
درختان شکسته و افتاده در عرصه های 
جنگلی از برداشت آنها مفیدتر است؛ زیرا 
برداشت تمام درختان شکسته و افتاده 
موجود در جنگل ها، حداکثر ۱۰۰هزار 
مترمکعب از نیاز چوبی صنایع را تامین 
خواهد کرد، اما وجود این درختان به غنی 
شدن خاک عرصه ها کمک می کند و در 
چرخه حیات جانداران جنگل ها نقش دارد.

پاییز پربارش 
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و 
سرپرست بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی کشور: تابستانی گرم و کم بارش 
در پیش است. همچنین پاییزی به هنگام با 
بارش های نرمال و حتی بیش از حد نرمال 
برای سال جاری پیش بینی می شود. امسال 
سومین سال پیاپی خشکسالی است و 
سطح ذخایر آبی نیز به شدت پایین است. 
سال گذشته و امسال جزو سال های گرم 

محسوب می شوند. 

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

4استان کشور رکورددار برداشت آب های زیرزمینی در 
40سال اخیر هستند و براساس اعلام شرکت مدیریت 
منابع آب ایران، استان های خراسان رضوی، فارس، کرمان 
و اصفهان بیشترین برداشت بی رویه آب از سفره های 
زیرزمینی را به خود اختصاص داده اند.خراسان رضوی اما 
رکورددار بیشترین برداشت از سفره های آب زیرزمینی 

اعلام شده است که به گفته کارشناسان به نظر می رسد در 
سال آبی جدید با بحران جدی آب مواجه شود و حتی به 
سمت جیره بندی آب حرکت کند. خراسان رضوی همچنین 
با بیشترین میزان تراز منفی آبخوان ها مواجه شده و حجم 
برداشت آب از سفره های آب زیرزمینی این استان به اعلام 
شرکت مدیریت منابع آب ایران به 30میلیارد مترمكعب 
رسیده است. فارس، کرمان و اصفهان در رتبه های بعدی 
پس از خراسان رضوی در موضوع برداشت بی رویه از منابع 

آب زیرزمینی قرار دارند.

خراسان 
رضوی

اصفهانکرمان فارس

30
میلیارد 

مترمکعب

14
میلیارد 

مترمکعب

13
میلیارد 

مترمکعب

15
میلیارد 

مترمکعب

استان های 
رکورددار 
4دهه اخیر در 
برداشت آب از 
سفره های آب 
زیرزمینی

رکوردداران برداشت از سفره های آب زیرزمینی
خراسان رضوی، فارس، کرمان و اصفهان بحرانی ترین وضعیت را در برداشت از سفره های آب زیرزمینی دارند

 لزوم تغییر مدیریت منابع آب 
در استان های بحرانی

محمد درویش، رئیس کمیته محیط زیست کرسی 
سلامت اجتماعی یونسکو: بدترین وضعیت برداشت 
آب های زیرزمینی کشور متعلق به خراسان رضوی 
است و میزان تراز منفی آبخوان ها در این استان طی 
4۰سال اخیر به بیش از 3۰میلیارد مترمکعب رسیده 
است. این وضعیت نگران کننده است. دلیل اینکه 
خراسان رضوی در مورد سفره های آب زیرزمینی 
بدترین و بحرانی ترین وضعیت را در کشور دارد، 
به این خاطر است که عمق آبخوان های این استان 
بیشتر است و با وجود آنکه خراسان رضوی مخازن 
بزرگ آبخوان زیرزمین را داشت، اما با توجه به اینکه 
میزان برداشت از آب های زیرزمینی در این استان 
بیشتر بود، عمق فاجعه روی زمین نشان داده شد. 
دشت نیشابور به طول 36کیلومتر شکاف برداشت 
حاصل فرونشست زمین است؛ بنابراین اگر در مشهد 
اتفاق خاصی رخ ندهد و بارندگی بسیار خوبی اتفاق 
نیفتد تا پایان سال آبی جاری ممکن است بحران 
جدی آب رقم بخورد. آب منطقه ای خراسان رضوی 
مجبور به حفر چاه های بیشتر برای تامین آب شده  که 
به معنای برداشت بیشتر از سفره های آب زیرزمینی 
در این استان است. دشت توس در خراسان رضوی 
نیز نخستین دشت ممنوعه اعلام شده ایران از دهه 
4۰تاکنون است؛ به همین دلیل خراسان رضوی 
چاره ای ندارد که به سمت احداث تصفیه خانه های 
مدرن برای تصفیه و بازچرخانی میزان آب ورودی به 
این استان برود. در مراحل بعد نه تنها خراسان رضوی 
که استان های درگیر با بحران آب های زیرزمینی باید 
بر صنایع سبز متمرکز شوند؛ به عنوان مثال اقتصاد 
خراسان رضوی باید به سرعت به سمت گردشگری 
مذهبی، سلامت و تاریخی حرکت کند. همچنین 
باید توسعه صنایع آب بر متوقف شود. همین حالا 
ده ها صنعت آب بر در خراسان رضوی در حوزه فولاد 
و نیروگاه های حرارتی و سیمان در حال ساخت است 
که این روند باید محدود یا متوقف شود تا نیاز به 
برداشت بیشتر آب از سفره های آب زیرزمینی نباشد. 
کشاورزی آب بر این استان نیز باید به سرعت به سمت 
آبیاری گلخانه ای حرکت کند تا حجم هدررفت آب 

در این استان کاهش چشمگیر داشته باشد.

راهکار مقابله با کاهش تراز سفره های آب زیرزمینیراهکار مقابله با کاهش تراز سفره های آب زیرزمینی
 پلمب تمامی چاه های غیرمجاز

  جلوگیری از برداشت بی رویه آب از چاه های مجاز
 توقف کشت محصولات آب بر 

  حرکت سریع به سمت آبیاری مکانیزه و کشت گلخانه ای
 جایگزینی اقتصادهای جدید به جای اقتصاد آب محور و حمایت کامل از کسب وکارهای سبز 

استان های رکورددار 
فرونشست زمین به دلیل 

کاهش سطح آب های 
زیرزمینی:

اصفهان، تهران، 
یزد، فارس، 

خراسان رضوی، 
کرمان، همدان

از نظر خطر فرونشست 
نخستین استان، اصفهان است 

و دومین استان های تهران 
و بعد هم استان یزد، فارس، 
خراسان رضوی، کرمان و 

همدان هستند. 

اصفهان
 شکاف تایرآباد 

72
کیلومتر

خراسان رضوی 
دشت نیشابور 

36
کیلومتر

2استان 
رکورددار در 

شكاف ناشی از 
 فرونشست

 زمین 
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شیرجه به طرف 
جام جهانی!
دست های آرشا شکوری و ساق های پسران 
تیم ملی، صعود به جام جهانی را قطعی کرد

نوجوانان ایران بعد از 6سال، دوباره بخشی از 
جام جهانی خواهند بود. تیم حسین عبدی با یک 
نمایش خوب در برابر یمن، توانست صعودش را به 
نیمه نهایی جام ملت ها قطعی کند و همین ماجرا 
برای رسیدن به جام جهانی کافی بود. تیم ملی 
هنوز 2بازی دیگر در این جام دارد، اما کلیدی ترین 
هدف ایران از شرکت در این تورنمنت، به حقیقت 

تبدیل شده است.

  زمین لغزنده است
در بازی دیروز به جز بازی محکم و پر از درگیری 
یمنی ها و البته صرف نظرکردن داور از اعلام خطا 
در چندین مورد، لغزندگی زمین نیز تیم ملی ایران 
را به شدت آزار داد. بر هم خوردن تعادل بازیکنان 
برای ایران که نفرات تکنیکی زیادی داشت و 
می خواست به هر قیمتی روی زمین بازی کند، 

بسیار مخرب بود.

  10به صفر در کرنرها!
حساسیت بالای مسابقه، موجب شده بود بازیکنان 
تیم ملی در بسیاری از دقایق این نبرد، بی محابا 
حمله نکنند. آنها خوب می دانستند که اگر 
دروازه شان در مقابل یمن باز شود، جبران این 
نتیجه روبه روی خط دفاعی مستحکم حریف، 
دشوار خواهد بود. با این حال، وقتی یمن در دقایق 
پایانی بیش از حد عقب رفت، شاگردان حسین 
عبدی به شدت جلو کشیدند و موقعیت های 
بسیار زیادی هم روی دروازه حریف ساختند. در 
10دقیقه پایانی، ایران حاکم مطلق توپ و زمین 
بود، اما پسران تیم ملی از موقعیت هایشان استفاده 
نکردند. در این بازی تعداد کرنرهای تیم ملی ایران 
به 10رسید اما یمنی ها حتی یک ضربه کرنر هم 

روی دروازه ایران ارسال نکردند.

   ضدحال در دقیقه 100
سانتر تماشایی قلی زاده و ضربه سر دیدنی کسری 
طاهری، می توانست ایران را در صدمین دقیقه از 
بازی به نیمه نهایی ببرد اما این گل آفساید اعلام شد 
تا نوجوانان ایرانی برای لحظاتی در شوک فرو بروند. 
این صحنه خاص می توانست تیم را از لحاظ روحی 
به هم بریزد؛ چراکه وقت اضافه ای نیز در کار نبود و 
تنها چند ثانیه بعد، بازی مستقیما به ضربات پنالتی 
کشیده شد. در این رده سنی، عبور از چنین ماجرایی 
بسیار دشوار به نظر می رسد اما پسران تیم ملی ایران، 
به خوبی از پس این فشار روحی برآمدند و با تمرکز 
بسیار زیادی به استقبال پنالتی ها رفتند. ایران در 
4ضربه پنالتی، فقط یک ضربه را از دست داد و در 
نهایت توانست تیم سرسخت یمن را شکست بدهد.

  ستاره ای به اسم آرشا
تیم ملی در این تورنمنت، چهره های امیدوارکننده 
زیادی داشت. از کسری طاهری که در خط حمله، 
سیمای یک مهاجم به شدت آینده دار را بروز داد 
تا اسماعیل قلی زاده که با حرکات تکنیکی اش، 
دفاع ها را یکی پس از دیگری در معرض فروپاشی 
قرار می داد. با این حال، کلیدی ترین مهره تیم ملی 
در مسیر شکست دادن یمن، آرشا شکوری بود؛ 
پسر بااستعدادی که فرزند ستاره سابق استقلال، 
هادی شکوری است. آرشا تورنمنت بسیار خوبی را 
در تایلند پشت سر گذاشت و در ضربه های پنالتی 
نبرد با یمن نیز با مهار 2ضربه، حریف را ناامید کرد. 
بدون سیوهای درخشان این دروازه بان جوان، ایران 
هرگز نمی توانست پنجمین صعود به رقابت های 

جام جهانی در رده نوجوانان را تجربه کند.

  مأموریت تمام  نشده است
ایران توانسته صعودش را به رقابت های جام جهانی 
قطعی کند و یکی از 24تیم حاضر در این تورنمنت 
باشد، اما نباید تصور کرد که کار تیم ملی در 
همین نقطه تمام  شده است. تیم ملی هنوز 
باید رقابت های جذاب و حساس دیگری را در 
جام ملت های زیر 17سال آسیا پشت سر بگذارد. 
ظهر پنجشنبه، ایران در مرحله نیمه نهایی مقابل 
برنده نبرد استرالیا - ژاپن قرار خواهد گرفت؛ 2تیم 
بسیار قدرتمند و پرمهره که بدون شک چالش 
سختی برای تیم حسین عبدی به وجود می آورند. با 
این حال، حالا دیگر پسران ایران با کمترین میزان 
اضطراب به زمین می روند و برای رسیدن به یک 

موفقیت بزرگ تر تلاش می کنند.

  صعود پنجم
این پنجمین تجربه حضور ایران در جام جهانی 
نوجوانان خواهد بود. هر کدام از 4نسل قبلی که 
به این تورنمنت صعود کردند، ستاره هایی داشتند 
که بعدها در فوتبال ایران چهره شدند. تیم ملی 
نوجوانان ایران سال 2001 ستاره هایی مثل حسین 
کعبی، شیث رضایی و سیاوش اکبرپور داشت. در 
جام جهانی 2009 نیز کاوه رضایی، پیام صادقیان، 
امید عالیشاه، مرتضی پورعلی گنجی، اکبر ایمانی 
و سیدحسین حسینی برای ایران به میدان رفتند. 
در جام جهانی 2013 نوبت به چهره هایی مثل 
مجید حسینی، سعید عزت اللهی، علی قلی زاده 
و صادق محرمی رسید و در جام جهانی 2017 هم 
 اللهیار صیادمنش، امیرحسین حسین زاده و یونس 
دلفی برای ایران توپ زدند. محال است از ترکیب 
فعلی تیم ملی نوجوانان نیز چند بازیکن در آینده، 
برای تیم ملی بزرگسالان به میدان نروند. ایران 
بیست و یکمین تیمی است که توانسته خودش را 

به رقابت های جام جهانی 2023 اندونزی برساند.
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متهم گریخت
ساپینتو، آخرین مربی خارجی است که بعد از قطع همکاری با اتهامات 

تند مواجه می شود.  به طور کلی کاش همکاری تیم های ایرانی با مربیان 
خارجی در فضای سازنده تری پایان می یافت

چرا باید امباپه به رئال برود
حرف و حدیث ها درمورد ستاره فرانسوی پاریس کماکان ادامه دارد و باید 

دید امباپه برای آینده اش چه تصمیمی می گیرد. دلایل زیادی برای انتقال 
در هفته های آینده وجود دارد

2019

 ليگ ملت هاي واليبال 

ايران

فرانسه
01:00

چهارشنبه 14 تير 1402

ايران

بلغارستان
05:00

جمعه 16 تير 1402

آرژانتین

ايران
01:30

یکشنبه 18 تير 1402

برنامه بازی

جام طلایی کونکاکاف

هائیتی

 قطر
01:30

مکزيک

هندوراس
03:30

دوشنبه 5تير 1402

کاستاريکا

پاناما
04:00

سه شنبه 6تير 1402

جامائیکا

ترينیداد و توباگو
03:00

پنجشنبه 8تير 1402

قطر

هندوراس
03:15

جمعه 9تير 1402

گواتمالا

کانادا
05:00

یکشنبه 11تير 1402

مکزيک

قطر
04:30

دوشنبه 12تير 1402

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 ناهيد کياني ناهيد کياني بعد از طلاي تاريخي  بعد از طلاي تاريخي 
جهان، روياي طلاي المپيک را داردجهان، روياي طلاي المپيک را دارد

 او از بي توجهي مسئولان هم گلايه می کند او از بي توجهي مسئولان هم گلايه می کند

به کشورمبه کشورمتعصبتعصب

داردارمم  

اتفاق روز
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نكته بازی

خب پس چرا شما تشریف آوردید؟
رضا عنایتی در فضایی غبارآلود سرمربی تیم ملی امید شد. او متهم 
است که صلاحیت لازم را به این منظور نداشته و صرفا به خاطر 
نزدیکی به امیر قلعه نویی کرسی مورد نظر را تصاحب کرده است. 
طبیعی است که ما در این مورد اظهارنظر نکنیم؛ مگر سرمان درد 
می کند؟ او فعلا آمده و برایش آرزوی موفقیت می کنیم اما اظهارنظر 
اخیر آقا رضا خیلی جالب بود. تیم او در مسابقات غرب آسیا در جریان 
بازی فقط موفق به شکست سوریه شد و در برابر فلسطین، اردن 
و عراق به تساوی دست پیدا کرد. حالا عنایتی گفته: »نسل های 
طلایی تر از ما هم به المپیک راه پیدا نکردند.« طوری که انگار صعود 
نکردن این تیم به المپیک پاریس هم عادی محسوب می شود. خب 
اگر اینطوری است حضرتعالی چرا تشریف آوردید؟ برای حذف شدن؟

فوتبال همین است
اگر قرار باشد محبوب  ترین بازیکنان   این سال های تراکتور را 
فهرست  کنیم، حتما در ردیف های بالایی جدول جایی هم به 
محمدرضا اخباری، گلر این تیم می رسد. اخباری در تراکتور به 
چنان حدی از محبوبیت رسید که به او لقب »قارتال« یا عقاب 
دادند. با وجود این به نظر می رسد دوران حضور این بازیکن 
در تراکتور به پایان رسیده است. با توجه به درخشش حسین 
پورحمیدی که به طور قرضی در آلومینیوم اراک به سر می برد، 
می شد حدس زد که تراکتوری ها او را برگردانند. همین اتفاق 
هم رخ داد و اخباری در واکنش به این داستان، در یک استوری 
ابراز ناراحتی کرد. او حتی پیج تراکتور را هم آنفالو کرده اما خب 
فوتبال حرفه ای همین است. تراکتور دنبال گلری رفت که 5سال 
از اخباری کوچک تر است و پارسال 5کلین شیت بیشتر از او داشته.

چقدر متین و سنگین!
علیرضا بیرانوند که در بازی ایران و ازبکستان مصدوم شده بود، 
فکش را جراحی کرد و همین بهانه خوبی شد برای سرازیر شدن 
پیام های محبت آمیز به سمت او؛ یک اتفاق خوب. امیر قلعه نویی 
سرمربی تیم ملی در بیمارستان با بیرو ملاقات کرد و رضا درویش، 
مدیرعامل پرسپولیس هم در خانه علیرضا به دیدن او رفت. داستان 
درویش از این جهت حائز اهمیت است که بیرانوند اخیرا برای فسخ 
قرارداد به پرسپولیس هشدار داده بود و به نظر می رسد موضوع با 
این عیادت جمع شد. در همین راستا همبازیان بیرانوند هم برای 
او پیام هایی منتشر کردند که یکی از متین ترین آنها پیام مرتضی 
پورعلی گنجی بود. استاد با انتشار عکس دو نفری از خودش و 
بیرانوند نوشته بود: »نازتو بخرم«؛ یک پیام استاندارد برای قوت 

قلب دادن یک مرد به یک مرد بیمار دیگر. آفرین!

وز چهره ر

داستان پرواز یک عقاب
با ورود حسین پورحمیدی به لیست تراکتور، جدایی محمدرضا 
اخباری از این تیم قطعی شد. پیش از این هم شایعاتی درخصوص 
رفتن این دروازه بان از تبریز شنیده می شد اما با توجه به سال های 
طولانی حضور در تبریز و جایگاه کاپیتانی اخباری، خیلی ها 
فکر می کردند او نهایتا در تراکتور ماندنی خواهد شد. با وجود 
این، باشگاه تراکتور شنبه شب از حسین پورحمیدی به عنوان 
دروازه بان جدیدش رونمایی کرد و ساعاتی بعد اخباری هم 
یک استوری در صفحه شخصی اش گذاشت که جدایی او را 
کاملا قطعی کرد. به این ترتیب دوران حضور این دروازه بان 

در تبریز بعد از 8سال رسما تمام شد و 
حالا چند تیم لیگ برتری خواهان این 
دروازه بان 30ساله هستند. اخباری 
فصل گذشته در 27بازی دروازه بان 
تراکتور بود؛ 26بازی 90دقیقه ای 
انجام داد و در بازی رفت مقابل سپاهان 
نیز در دقیقه21 از بازی اخراج شد. به 
این ترتیب او 2361دقیقه در دروازه 
ایستاد و 26گل دریافت کرد تا به طور 
میانگین در هر 90دقیقه یک گل 
خورده باشد. او 13بار کلین شیت کرد 
و یک بار هم موفق به مهار ضربه پنالتی 
شد. این پنالتی، همان پنالتی معروفی 

بود که در بازی رفت با پرسپولیس 
زده شد و اخباری ضربه مهدی 
ترابی را در ورزشگاه آزادی 
دفع کرد تا تبریزی ها یک 
بر صفر پرسپولیس را ببرند. 

اخباری به طور میانگین در هر 
90دقیقه 2.4مهار موفق داشت و 

درصد مهارهایش 68.1درصد بود. دقت 
پاس های این دروازه بان نیز 71.8درصد 
بود و همیشه از او به عنوان گلری یاد شد که 
در بازی با پا مهارت کافی را ندارد. اخباری 
با این کارنامه در سایت متریکا به نمره 
7.18 دست یافت که او را در رتبه پنجم 
جدول دروازه بان های لیگ بیست ودوم 
قرار می دهد. در این جدول علیرضا بیرانوند، 
حسین پورحمیدی، پیام نیازمند و حبیب 

فرعباسی بالاتر از اخباری قرار دارند و فصل 
بهتری را سپری کردند که یکی از همان ها قرار 

است جانشین اخباری باشد. کاپیتان تراکتور با 
نمره 7.18 در لیست بازیکنان این تیم نیز رتبه 

پنجم را به دست می آورد و در جمع 5بازیکن برتر 
تراکتور در فصل گذشته قرار می گیرد. بالاتر از او رضا 

اسدی با نمره 7.44، ریکاردو آلوز با نمره 7.41، محمد 
قنبری با نمره 7.24 و محمد عباس زاده با نمره 7.18 
قرار دارند که 4بازیکن برتر تراکتور در لیگ22 بوده اند. 

از این جمع 4نفره هم محمد عباس زاده از تراکتور جدا 
خواهد شد.

متهم متهم گریختگریخت
ساپینتو،آخرینمربیخارجیاستکهبعدازقطعهمکاریبااتهاماتتندمواجهمیشود

بهروزرسایلی|به نظر می رسید انتخاب 
سرمربی جدید استقلال پایانی بر هیاهوی 
چند هفته گذشته این باشگاه باشد. بالاخره 
حالا هم ریکاردو ساپینتو تیم دارد و هم 
استقلال سرمربی. با این حال اتفاقی که 
رخ داده دقیقا برعکس است و شاهد 
شدیدترین تنش های لفظی بین مربی 
پرتغالی و سرپرست باشگاه استقلال 
هستیم. کار تا جایی پیش رفته که حالا 
حجت کریمی در یک پیام اینستاگرامی، 
از ساپینتو به عنوان یک مربی دائم الخمر 
یاد کرده که با چند برابر قیمت به استقلال 
تحمیل شد. فعلا کاری به اظهارات 
کریمی نداریم، اما نکته جالب 
اینجاست که در فوتبال 
ایران بسیاری از مواقع 
مربیان خارجی پس 
از قطع همکاری 
به انواع و اقسام 
رذیلت های اخلاقی 
متهم می شوند. 
ممکن است بعضی از 
این نسبت ها تا حدی 
درست باشد و بعضی 
نه. مقصود این مطلب، 
صحت سنجی اتهامات نیست، 
چرا که ما اصلا در آن جایگاه قرار 
نداریم. این فقط یک مرور ساده است بر برخی از 
مشهورترین موارد از این دست. به طور کلی کاش 
همکاری تیم های ایرانی با مربیان خارجی در فضای 

سازنده تری پایان می یافت.

کرانچار؛الکلیبود
زلاتکو کرانچار، سرمربی فقید اهل کرواسی سابقه 

قهرمانی در لیگ برتر با سپاهان را در کارنامه دارد. او 
یک دوره هم در پرسپولیس کار کرد اما در یک مقطع 
که قرار بود سرمربی تیم ملی امید شود، این اتفاق در 
دقیقه90 کنسل شد. آن زمان به طور آشکار و علنی این 
مربی را متهم کردند به اینکه اهل زیاده روی در مصرف 
الکل است. سال93 دبیر کمیته نظارت بر مربیان 
خارجی در وزارت ورزش گفت: »کرانچار بارها در 
رختکن و در مسابقه از مشروبات الکلی استفاده کرده 
بود حتی تیم ملی مونته نگرو هم یک بار این مربی را به 

همین دلیل کنار گذاشته بود.«

استراماچونی؛کلاهبرداربود
سرمربی ایتالیایی استقلال طی مدت زمان کوتاه 
حضورش روی نیمکت آبی ها به محبوبیت زیادی دست 
پیدا کرد اما شب بازی استقلال و پیکان به طور ناگهانی 
از ایران رفت و قراردادش را به طور یک طرفه فسخ 
کرد. در زمان حضور استراماچونی در ایران به ندرت 
از او انتقاد می شد و اوایل جدایی هم این مربی در اوج 
مقبولیت بود اما کم کم رفتارهای او و ازجمله مطالبه 
دستمزد کامل 2فصل بابت نیم فصل کار، نگاه ها را 
نسبت به استرا تغییر داد. این اواخر که او تا 400یورو 
آخر را هم از استقلال گرفت، برخی به صراحت در 

موردش گفتند کلاهبردار است.

کالدرون؛مشکلاخلاقیداشت
گابریل کالدرون خیلی برای پرسپولیس زحمت کشید 
اما مدیران وقت باشگاه به دلایل نامشخص انرژی بسیار 
زیادی به خرج دادند تا هر طور شده او را حذف کنند. 
برخلاف انتظارها، کالدرون با نیک نامی از پرسپولیس 
جدا شد، بنابراین عاملان کوچ این مربی سراغ بی آبرو 
کردنش رفتند و اتهامات اخلاقی به او زدند؛ ازجمله 
اینکه مهمان های خاص از خارج از کشور داشته! 
تشخیص صحت و سقم این مطالب از عهده ما خارج 
است، اما کل موضوع خیلی چیپ و زرد به نظر می رسد.

شفر؛آلزایمرداشت
سرمربی پیشین استقلال که یک بار هم با این تیم 
قهرمان جام حذفی شد، در مجموع تیم بدی نساخته 
بود. با این حال او هم منتقدان خودش را داشت. در 
موردش می گفتند پسرش را بدون سابقه تخصصی 
تبدیل به آنالیزور تیم کرده اما اتهام بزرگ تر شفر 
که زیاد هم تکرار می شد مربوط به آلزایمر او بود. 

روایت های عجیبی از فراموشکاری مربی آلمانی 
نقل می شد؛ مثل اینکه یک روز با یکی از 

پیشکسوتان خیلی گرم گرفته و روز 
بعد او را نشناخته است!

ویلموتس؛شیادبود
در مورد این یک نفر هر چه 
گفتند درست بود. یک 
فرصت طلب کلاهبردار 
که به لطف سوءمدیریت 
مهدی تاج قرارداد درشت 
بست، بدترین نتایج را 
گرفت و بزرگ ترین 
پرونده بدهی تاریخ 

فوتبال ایران را رقم زد.

ساپینتو؛ 
دائم الخمر بود

ریکاردو ساپینتو هم فعلا آخرین نفر این فهرست 

است؛ سرمربی فصل گذشته استقلال که از سوی 

مدیران این باشگاه به دائم الخمر بودن و زیاده روی 

در استفاده از مشروبات الکلی متهم شده. عجیب 

اینکه فرد اتهام زننده به او یعنی حجت کریمی 

تا همین یک ماه پیش به شدت درصدد 

تمدید قرارداد این مربی بود!

کی روش؛ دلال بود
کارلوس کی روش خالق بزرگ ترین 

دوقطبی تاریخ فوتبال ایران بود؛ بعضی ها 

دیوانه وار دوستش دارند و برخی به شدت از او 

بیزارند. دسته دوم، از این قبیل اتهامات مثل 

دلالی به مربی پرتغالی می زدند. ما را از 
ورود به جزئیات معاف کنید!

 درحالی که نخستین روزهای نقل وانتقالات تابستانی در 
آرامش کامل سپری می شد، ناگهان باشگاه تراکتور به طور 
همزمان از 4خرید خودش رونمایی کرد و تکان بزرگی به 
این بازار آرام داد. تا قبل از این اتفاق، کل نقل وانتقالات 
انجام شده در تابستان به عدد 10هم نمی رسید و تازه این 
چند انتقال هم در نیمه پایین جدول و بیش از همه در تیم 
نساجی رخ داده بود. اما تراکتور به شکل ناگهانی تحرکات را 
در بالای جدول لیگ آغاز کرد و در حالی از 4خرید خودش 
رونمایی کرد که پیش از آن تنها اتفاق رخ داده در آن بخش 
از جدول، انتقال رضا شکاری به سپاهان بود. تراکتور، تیم 
چهارم فصل گذشته که مصمم است در این فصل تیمی در 
حد قهرمانی ببندد شنبه شب از خرید شجاع خلیل زاده، 
مهدی شیری، سعید آقایی و همچنین حسین پورحمیدی 
خبر داد. یک بازیکن بازگشته از لیگ قطر، 2بازیکن از فولاد 
و یک دروازه بان که تحت قرارداد تراکتور بود اما به طور 

قرضی در آلومینیوم بازی می کرد.

چپوراستفولاد
شیری و آقایی در دوسه سال اخیر سرنوشت مشترکی 
پیدا کرده اند. مدافعان چپ و راست پرسپولیس که در 
دوره یحیی یک قهرمانی به دست آوردند اما در سال بعد 
ناکام ماندند، بعد از جدایی از پرسپولیس هر دو راهی فولاد 
شدند. البته شیری کمی زودتر و آقایی یک نیم فصل دیرتر. 
شیری فصل گذشته 27بازی در ترکیب فولاد انجام داد؛ 
24بار به عنوان بازیکن اصلی و 3بار به عنوان یار جایگزین. 
او در این 27بازی هرگز پاس گل نداد و گلی هم نزد تا در 
نهایت با معدل 6.75پانزدهمین بازیکن فولاد لقب بگیرد. 
آقایی 19بار در ترکیب اصلی قرار گرفت، 7بار به عنوان 
بازیکن جانشین بازی کرد و درحالی که دقایق بازی اش 
کمتر بود 2پاس گل داد و نمره اش 2صدم بالاتر از شیری 
بود. او سابقه بازی در تراکتور را دارد و 6سال قبل از این تیم 
جدا شده اما هواداران تراکتور به خاطر اتفاقات بازی 2سال 

قبل با پرسپولیس فعلا رابطه خوبی با او ندارند.

ذخیرهتیمملی،جانشیناخباری
محمدرضا اخباری سابقه دعوت به تیم ملی را زیاد 
دارد. او فقط یک بازی ملی در کارنامه دارد اما بارها 
و بارها به تیم ملی دعوت شده و در حکم دروازه بان 
ذخیره روی نیمکت نشسته است. او مدتی است به 
تیم ملی دعوت نمی شود و حالا جایش را در تراکتور 
به گلری داده که به تازگی وارد لیست تیم ملی 
شده است. حسین پورحمیدی فصل گذشته بعد از 
علیرضا بیرانوند دومین دروازه بان موفق لیگ برتر 
بود و در تعداد کلین شیت  هم دائما با بیرانوند رقابت 
داشت. پورحمیدی در هر 30بازی لیگ درون دروازه 
آلومینیوم ایستاد، 17بار کلین شیت کرد، 3بار پنالتی 
گرفت و به طور میانگین در هر 2 بازی یک گل خورد. 
او با این کارنامه درخشان در رتبه دوم دروازه بان ها قرار 
گرفت و در میان تمامی بازیکنان فصل گذشته نیز رتبه 

دهم را به دست آورد.

بازگشتستاره34ساله
از همان روزهای اول نقل وانتقالات، صحبت از بازگشت 
شجاع خلیل زاده به لیگ ایران بر سر زبان ها بود. اما همه 
جا از 2تیم پرسپولیس و سپاهان به عنوان مقصدهای 
احتمالی او نام برده می شد. با وجود این ماجرا به شکلی 
پیش رفت که شجاع از اینجا مانده و از آنجا رانده شد تا 
سرانجام از تیم تراکتور سر در بیاورد. شجاع هم مثل سعید 
آقایی سابقه بازی در تراکتور را دارد و در لیگ پانزدهم 
خدمت سربازی اش را در این تیم گذرانده است. شجاع 
فصل گذشته به همراه حسین کنعانی زادگان زوج خط 
دفاعی الاهلی را تشکیل داده بود که بیشترین گل خورده 
در لیگ قطر نصیب همین تیم شد. باید دید خلیل زاده در 
34سالگی می تواند مدافع خوبی برای تراکتور باشد و این 
تیم را از شر مشکلات دفاعی فصل گذشته اش رها کند یا نه. 
به خاطر همین مشکلات دفاعی است که تراکتور نخستین 

خریدهایش را به دفاع و دروازه بان اختصاص داده است.

استارت 
توفانی
تراکتور که در 
بخش هجومی 
شرایط خوبی داشت 
نخستین خریدهایش 
را به 3دفاع و یک 
دروازه بان اختصاص 
داده است

زوج نافرجام
در مورد شجاع خلیل زاده و محمدحسین کنعانی زادگان 

که کنار هم به رؤیاهای شان نرسیدند

بعد از دست رد زدن پرسپولیسی ها به سینه شجاع خلیل زاده، این بازیکن 
راهی تراکتور تبریز شد. خبر پیوستن شجاع به جمع تبریزی ها، خیلی 

ناگهانی اعلام شد. در کنار او نفراتی مثل مهدی شیری، سعید آقایی 
و حسین پورحمیدی هم تراکتوری شدند تا سرخپوشان تبریزی 
ورودی توفانی به بازار نقل وانتقالات داشته باشند. حالا شجاع که 
زمانی به خاطر تعصب به پرسپولیس از هواداران رقیب و از جمله 
همین تراکتور طعنه و کنایه می شنید، عضوی از همین تیم شده 
است. به این ترتیب داستان همبازی بودن او با محمدحسین 
کنعانی زادگان هم در رده باشگاهی به پایان خواهد رسید. به طور 
کلی این زوج بعد از پرسپولیس به اهداف فنی خود نرسیدند و 
با وجود رفاقت و هماهنگی، چیزی که از آنها انتظار می رفت در 

عمل محقق نشد.
زمانی که الاهلی قطر با وجود در اختیار داشتن کنعانی زادگان 
سراغ جذب شجاع خلیل زاده رفت، اینطور به نظر می رسید که 
آنها می خواهند روی هماهنگی 2مدافع ایرانی خود حساب کنند. 
نتیجه کار اما فاجعه بار بود. الاهلی فصل گذشته با دریافت 45گل، 
صاحب بدترین خط دفاعی لیگ ستارگان قطر شد؛ چنان که با 
وجود انتشار اخباری در مورد تمدید قرارداد کنعانی و شجاع، 
مدیران الاهلی هر دو بازیکن را مرخص کردند. عجیب اینکه در 
تیم ملی هم شرایط مشابهی برای آنها به وجود آمد. پس از صعود 
ایران به مرحله نهایی جام جهانی، دراگان اسکوچیچ جای خودش 
را به کارلوس کی روش داد و مربی پرتغالی هم زوج دیگری را برای 
حضور در قلب خط دفاعی برگزید. به این ترتیب شجاع و کنعانی 
در جام جهانی نیمکت نشین شدند و بعد از خداحافظی کی روش 
از تیم ملی ایران، کنعانی آن کامنت تند را پای پست او گذاشت. 
این، سرگذشت زوج از هم پاشیده ای است که شاید در تیم ملی 

هم دیگر تکرار نشود.

کنعان گمگشته!
این روزها نام 2بازیکن به عنوان خریدهای احتمالی پرسپولیس برای فصل جدید بیشتر از سایر 
بازیکنان مطرح است؛ 2بازیکنی که یک ویژگی مشترک دارند. هر دو زمانی در پرسپولیس 
برای یحیی گل محمدی به میدان رفته اند و حالا در آستانه همکاری دوباره با این مربی هستند. 
محمدحسین کنعانی زادگان، تنها مدافعی است که نامش در فهرست مدنظر یحیی قرار دارد. این 
مربی علاقه ای به جذب شجاع خلیل زاده از خودش نشان نداد، اما برای خرید کنعانی دست به کار 
شد. نفر دیگر هم رضا اسدی است که بعد از یک سال جدایی، حالا در آستانه بازگشت به جمع 

قرمزها قرار دارد.
اساسا بازگشت ستاره ها و استفاده دوباره از آنها در ترکیب، همیشه به سود گل محمدی تمام شده 
است. همین زمستان گذشته بود که او عیسی آل کثیر را برای دومین  مقطع حضور در 
پرسپولیس به خدمت گرفت؛ بازیکنی که بعد از یک دوره مصدومیت جدی، از فهرست باشگاه 
خارج شده بود. عیسی با گل مهمی که در شهرآورد زد و درخشش در دیدارهای حساس 
پایانی فصل، سهم بسیار مهمی در دوگانه قرمزها ایفا کرد. قبل از آن هم در تابستان علیرضا 
بیرانوند به پرسپولیس برگشته بود. بازگشت بیرو، آرامش را درون دروازه سرخ ها احیا کرد 
و این تصمیم هم تأثیر زیادی روی فصل موفقیت آمیز باشگاه گذاشت. او قبلا هم سابقه 
جذب دوباره شاگردانی مثل احسان پهلوان یا میلاد سرلک را داشته است؛ نفراتی که 
همکاری دوباره با این مربی برایشان بسیار موفقیت آمیز از کار درآمد. حالا کنعانی و 

اسدی، می توانند پازل دلخواه این مربی در پرسپولیس را کامل کنند.
سؤال بزرگ اما اینجاست که درصورت بازگشت این دو نفر، یحیی در چه پستی 
از آنها استفاده خواهد کرد. قرمزها در قلب دفاع، پورعلی گنجی و گولسیانی 
را نیز دارند. مرتضی با باشگاه قرارداد دارد اما احتمال جدایی گولسیانی 
مطرح است. این احتمال نیز وجود دارد که یحیی تیمش را با 3دفاع 
مرکزی به زمین بفرستد؛ تصمیمی که البته سرمربی سرخ ها فقط در 
دقایق بسیار کوتاهی از این فصل از آن بهره برده است. به هر حال 
کنعانی همیشه مدافع موردعلاقه این مربی بوده است؛ چرا که 
تسلط بسیار زیادی روی بازی با پا دارد و اساسا سبک بازی اش به 
سبک فوتبال دلخواه یحیی برای بازی سازی از عقب زمین نزدیک 
است. رضا اسدی نیز در تجربه قبلی حضور در پرسپولیس، یک 
هافبک میانی بود اما به نظر می رسد قرمزها این بار به عنوان یک مهاجم 
روی او حساب باز می کنند. رضا که 2سال قبل با یک قرارداد سنگین راهی پرسپولیس شده بود، 

در تراکتور احیا شده و حالا فاصله زیادی به همکاری دوباره با این مربی ندارد.
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دلایل زیادی برای این انتقال در هفته های آینده وجود دارد

چیزی که درباره احتمال انتقال امباپه 
به رئال مادرید باید بدانید، این 
است که او خودش قطعی 
اعلام کرده می خواهد 
فصل آخر قراردادش 
را در پاریس 
بگذراند و سپس 
به عنوان بازیکن 
آزاد باشگاه را ترک 
کند. او می داند قطری ها 
با این موضوع مخالفت خواهند 
کرد چون هم اکنون این باشگاه با 
کسری تراز مالی 280میلیون یورویی 
روبه رو ست. برای همین به باشگاه رئال مادرید 
پیغام داده  است که اگر این ستاره فرانسوی 
را می خواهد، باید 250میلیون بدهد به علاوه 
بند پاداش 50میلیون یورویی درصورت 

کسب توپ طلا توسط امباپه در آینده.
واقعیت این است که باشگاه فرانسوی- قطری 
سال های اخیر پول زیادی به پای مسی، امباپه 
و نیمار ریخته. یوفا تا جایی می تواند روی 
رعایت نشدن فیرپلی مالی توسط این باشگاه 

چشم پوشی کند.
امباپه دنبال این است که افکار عمومی بداند او 
مثلا می خواسته در پاریس بماند اما باشگاه او 
را  فروخته است. در قرارداد 2ساله او با پاریس 
بندی برای تمدید یکساله وجود دارد که هر دو 
طرف باید با آن موافق باشند و یک سال زودتر 
آن را فعال کنند. امباپه نامه ای نوشته و اطلاع 
داده که نمی خواهد این بند را فعال کند و قصد 
دارد آخرین فصل حضورش در این باشگاه را 
به پایان برساند. چون پی اس جی به پول نیاز 
دارد و نمی تواند سال آینده او را رایگان از دست 
بدهد، برای فروش این بازیکن اقدام خواهد 
کرد اما رقمی که تعیین شده بیش از انتظار 
رئال مادرید است، هر چند پول برای این انتقال 

به اندازه کافی وجود دارد.
رئال با 50+250میلیون یورو می تواند هری 
کین را به علاوه سه چهارستاره بزرگ دیگر 

جذب کند. مادر امباپه ماه هاست با رئال، 
پاریس و امیر قطر در حال گفت وگو ست. 2سال 
قبل او و پاریس به پیشنهاد 20+180میلیون 
یورویی رئال پاسخ منفی داده بودند و تابستان 
گذشته هم که می توانست این انتقال رایگان 
انجام شود و رئال بیش از 100میلیون یورو 
به خود بازیکن پاداش دهد، باز هم مادرش 
و خود بازیکن تسلیم فشار قطری ها و 
رئیس جمهور فرانسه شدند. امباپه و رئال 
 امیدوارند این انتقال فرسایشی نشود و تا

دو سه هفته آینده تکلیف مشخص شود.
مشکل اینجاست که امباپه درصورت جدایی، 
پاداش وفاداری را از دست می دهد. او اگر 
تا سال2024 در پاریس دوام بیاورد، مبلغ 
150میلیون یوروی دیگر می گیرد که 
60میلیون حقوق و 90میلیون پاداش وفاداری 
است. این بازیکن و مادرش نمی خواهند 
این پول را از دست بدهند. دلیل اصلی فشار 
پاریسی ها به او همین است، غیراز اینکه 
تابستان آینده از محل فروش او هم چیزی 
نصیب شان نخواهد شد. گفته می شود 
توافق هایی بین پرز و امیر قطر بر سر این 
بازیکن صورت گرفته تا او با 250میلیون راهی 

سانتیاگو برنابئو شود.
رئال مادرید این تابستان 4مهاجم)بنزما، 
آسنسیو، ماریانو و آزار( را از دست داده  و فقط 
براهیم را برگردانده و خوسلو را از اسپانیول 
قرضی گرفته. جای خالی بنزما را امباپه می تواند 
پر کند. او در فرانسه وینگر چپ بازی می کند 
که در مقایسه با وینیسیوس در این پست یک 
بازیکن معمولی محسوب می شود اما در وینگر 
راست و مهاجم نوک بازیکنی خارق العاده است؛ 
هرچند که آمار تأثیرگذاری اش روی گل در هر 

دو پست با هم برابر است.
آمار امباپه در پست مهاجم نوک: 199بازی، 
163گل، 82پاس گل، میانگین گل و پاس گل 
در 90دقیقه: 1.44؛ وینگر چپ: 61بازی، 
47گل، 1پاس گل، میانگین گل و پاس گل در 

90دقیقه: 1.44.

چرا بایدچرا بایدامباپهامباپه

به رئال برودبه رئال برود

 سفارت آمریکا برای امین اسماعیل نژاد، 
آرمان صالحی و محمدطاهر وادی ویزا صادر 
نکرده است. فدراسیون ایران پیش از این 
گفته بود که اگر آمریکا به همه اعضای تیم 
ویزا ندهد، از لیگ ملت ها کنار می کشد. آیا 
فدراسیون هنوز روی موضع خود هست 
یا وعده هایی که فدراسیون جهانی برای 
کسر نشدن امتیازات ایران داده است، 
عملی می شود؟ امتیازات منفی چطور لحاظ 
نمی شود؟ شایعات درباره دلایل صادر نشدن 
ویزای بازیکنان ایران و سایر نفرات چه 

می گویند؟
تیم ملی ایران به آمریکا سفر می کند. این 
تغییر موضع به خاطر صدور ویزا نیست، دیروز 
فدراسیون ایران خبر ویژه ای از نشست 
هیأت رئیسه فدراسیون جهانی داشت. 
محمدرضا داورزنی، رئیس فدراسیون والیبال 
ایران که در این جلسه حاضر بود، خبر داده 
است که اعضای هیأت رئیسه تصمیم گرفته اند 
اگر آمریکا تا روز یکشنبه 11تیر به 3بازیکن 
اصلی ایران ویزا ندهد، نتایج بازی های ایران 
در هفته سوم، تأثیری در رده بندی جهانی 
نداشته باشد. میلاد تقوی، دبیر فدراسیون 
توضیح بیشتری در این مورد به همشهری 
می دهد: »با تصمیمی که هیأت رئیسه گرفت، 

فدراسیون هم متقاعد شد که تیم را اعزام 
کند چون باخت ها تأثیری در رده بندی 
ندارد.« البته اگر ایران در این هفته به پیروزی 
برسد، می تواند تصمیم دیگری بگیرد. تقوی 
می گوید: »بعد از بازی های هفته سوم خود 
فدراسیون ایران تصمیم می گیرد که امتیازات 
لحاظ شود یا نه. اگر بردی داشتیم، حتما 

امتیازاتش را حساب می کنند.«
غیر از این 3بازیکن، آمریکا به 9نفر از 
همراهان تیم هم ویزا نداده است و به گفته 
تقوی تعداد قابل توجهی از افراد هم هنوز 
تعیین تکلیف نشده اند. اما چرا به این افراد 
ویزا داده نشد؟ 2شایعه در این مورد مطرح 
است. یکی اینکه تعداد متقاضیان زیاد بود 
و دیگر اینکه بعضی از افراد پیش از این 
درخواست گرین کارت داده بودند. تقوی 
می گوید: »در مورد بقیه چیزی نمی دانم اما 
اسماعیل نژاد و صالحی تناقض اطلاعات 
داشتند. آنها موقعی که سرباز بودند فرم 
پر کرده بودند و بعد از پایان خدمت برای 
گرفتن ویزا رفته بودند.« تیم ملی از 14تیر 
و درهفته سوم باید در آمریکا با تیم های 
فرانسه، بلغارستان و آرژانتین بازی کند.
ایران در پایان هفته دوم در رده دوازدهم 

جدول قرار دارد.

امتیاز جبرانی
تیم ملی والیبال به شرطی به آمریکا می رود که امتیازات باخت های 

احتمالی تیم در هفته سوم لیگ ملت ها برای ایران لحاظ نشود

دعوای دعوای 
همشهری هاهمشهری ها

از پنجره نقل وانتقالاتی 
تابستانی سروصدای 
زیادی بین 2باشگاه 

میلانی شنیده می شود

اینترمیلان 2فصل پیش کاملا زیر سلطه آث میلان بود و قهرمانی 
این تیم را در سری آ تماشا کرد. فصل قبل ماجرا متفاوت شد و اینتر 
2جام حذفی و سوپرجام را برد و تا فینال لیگ قهرمانان پیش رفت و 
بازی برتری در برابر منچسترسیتی قهرمان ارائه کرد و از همه مهم تر 
اینکه پشت سرهم و در همه رقابت ها ازجمله مرحله نیمه نهایی 
لیگ قهرمانان بر میلان پیروز شد. رقابت این دو باشگاه در فصل 
نقل وانتقالات هم ادامه دارد. اینتر 2سال پیش چالهان  اوغلو را وسوسه 
کرد تا قراردادش را تمدید نکند و رایگان به این باشگاه بیاید. این 
سبب کینه بین هواداران 2باشگاه شد. امسال هم وضع همین است. 
آبی ومشکی ها این هفته قرارداد با مارکوس تورام فرانسوی را تکمیل 
کردند و با این مهاجم ملی پوش تیم بروسیا مونشن گلادباخ به توافق 
رسیدند. این در حالی بود که مهاجم فرانسوی به آث میلان نزدیک تر 
بود و در واقع توسط رقیب همشهری هایجک یا دزدیده شد. تورام به 
پیشنهادهای پاری سن ژرمن و لایپزیش پاسخ رد داده بود و در یک 
قدمی امضای قرارداد با میلان قرار داشت که یکباره تغییر مسیر داد 
و راهی جبهه اینتری ها شد. اینتر در چند فصل اخیر همواره تورام را 
زیرنظر داشت و در نهایت دل را به دریا زد و با ارائه پیشنهادی بالاتر 
)6تا 6.5میلیون دستمزد با پاداش های سهل الوصول تا سال 2028و 
حق کمیسیون بیشتر( توانست نظر مهاجم فرانسوی را جلب کند. 
مارکوس نرآتزوری را انتخاب کرد چون مجذوب پروژه فنی بود، شیوه 
بازی این تیم را دوست داشت و می توانست ویژگی های خود را افزایش 
دهد. او قبلا با اینزاگی هم تلفنی صحبت کرده بود. دلیل دیگر ترجیح 
اینتر بر باشگاه های دیگر این بود که ادین ژکو به تازگی از این تیم جدا 
شده و به فنرباغچه ترکیه رفته، لائوتارو مارتینس هم احتمالا با رقمی 
حدود 60میلیون یورو به پاریس یا تیمی دیگر می رود. لوکاکو هنوز 
وضعیتش مشخص نیست. چلسی می خواهد او را بفروشد اما اینتر 

قدرت خریدش را ندارد و تنها باشگاه های عربستانی از جمله الهلال 
می توانند مهاجم بلژیکی را بخرند. هواداران اینتر از او که 2موقعیت 
گل را در فینال لیگ قهرمانان خراب کرد ناراضی اند. گواردیولا هم 
گفته »من سیتی به این دلیل قهرمان شد که مهاجم اینتر )لوکاکو( 
نتوانست دروازه خالی را گل کند.« برای همین امکان رشد برای پسر 
لیلیان تورام، اسطوره فرانسوی در اینتر بیشتر فراهم است. البته در 
میلان هم جای خالی کافی وجود داشت. روسونری فقط اولیویه 
ژیروی سالخورده را در خط حمله دارند. براهیم به رئال مادرید برگشته، 
زلاتان از فوتبال خداحافظی کرده، اوریگی نتوانسته پیولی را قانع کند 
و ممکن است فروخته شود و بازیکن دیگری هم وجود ندارد. میلان 
هر روز کم ستاره تر می شود. تئو ارناندس ممکن است به تیمی دیگر 
نقل مکان کند. تونالی با مبلغ 70میلیون یورو به نیوکاسل فروخته شده 
و گران ترین خرید تاریخ باشگاه را به خود اختصاص داده. تورام در تیم 

کم ستاره میلان کار سخت تری داشت.
اینتری ها ابتدا و تا پیش از جدایی چند بازیکن خود برنامه ای برای 
جذب تورام نداشتند. وضعیت شلوغ باشگاه در پنجره نقل وانتقالاتی 
تابستانی باعث شده بود بیشتر روی بازیکنان در آستان جدایی کار 
کنند. بروزوویچ در حال رفتن به بارسلونا یا عربستان است. مدیر 
برنامه هایش اصرار دارد این هافبک کروات به عربستان برود و هر 
دو پول بیشتری به دست آورند اما خودش دوست دارد بارسلونا را 
انتخاب کند. برای جانشینی او اینتر دنبال توافق با مدیر برنامه های 
داویده فراتسی، هافبک ساسولو بود اما درحالی که مذاکرات پیشرفت 
خوبی داشت، آث میلان جلو آمد و این بازیکن را جذب کرد. ساسولو 
بر سر فراتسی روی مبلغ 35میلیون یورو )30میلیون + مولاتیری( با 
نراتزوری به توافق رسیده بود. برای همین بود که اینتری ها با عجله 
با تورام توافق کردند. حالا تنها گزینه برای پر کردن جای خالی 

بروزوویچ معاوضه او با فرانک کسیه در بارسلوناست. کسیه که از 
آث میلان به بارسا رفته بود، می تواند زوج موفق هافبک میانی میلان 

را با چالهان اوغلو در اینتر تکرار کند.
این هایجک جنجالی بازتاب گسترده ای در رسانه های ایتالیایی داشته 
ازجمله کوریره دلواسپورت که با تیتر »میلان تنبیه شد؛ تورام، ژانگ 
را انتخاب کرد« به این موضوع پرداخته است. توتو اسپرت نیز نوشته 
است: »یک سیلی دیگر به میلان؛ تورام در اینتر.« شاید روزهای آینده 
هم 2 باشگاه برای انتقام از یکدیگر، بازیکنان مدنظر باشگاه رقیب را 
جذب کنند یا برای بالا رفتن قیمت و ضرر زدن به باشگاه همشهری به 

آنها پیشنهادهایی بدهند.
   ممکن است 2باشگاه بر سر موراتا هم با هم درگیر شوند. موراتا 
گزینه ای که ماروتا در یوونتوس هم به او اعتقاد داشت می تواند مجدد 
به سری آ برگردد، هرچند میلانی ها هم به دنبال او هستند. پیشنهادی 
از الهلال هم رسیده است. قرارداد او در 2024با اتلتیکو مادرید به اتمام 

می رسد و با کمتر از 10میلیون یورو قابل خرید است.
   دعوای بعدی بر سر رومرو خواهد بود. اینتر اطلاعاتی در مورد لوکا 
رومرو، مهاجم 18ساله آرژانتینی لاتزیو که قراردادش به پایان رسیده، 
گرفته هرچند میلان نیز به او علاقه مند است. تماسی بین آسیلیو و 
ایجنت او برقرار شده و این فرصتی است که در روزهای آینده مورد 

ارزیابی قرار خواهد گرفت.
   میلان پس از از دست دادن مارکوس تورام، به توره، مهاجم آلمریا 
روی آورد. باشگاه اسپانیایی 15تا 20میلیون یورو برای این مهاجم 

می خواهد. روسونری با آتالانتا رقابت خواهند کرد.
   میلان 3بازیکن خود شامل تئو، لیائو و مانیان را غیرقابل فروش 
می داند. هر 3 پرمشتری هستند. اتلتیکومادرید با 80میلیون یورو و 

نیوکاسل نیز با 100میلیون یورو خواهان جذب تئو از میلان بودند.

نو  ما و ر
دیروز اعلام کرد که 

بروزوویچ با النصر به توافق 

رسیده و به زودی این انتقال نهایی 

خواهد شد تا این بازیکن در فصل 
آینده در کنار رونالدو و حکیم 

زیاش بازی کند.

ینتر  ا
توانسته آسپلیکوئتا را 

هم به قراردادی 2ساله راضی 
کند. کاپیتان چلسی از بیلبائو 
هم پیشنهاد داشت اما اینتر 

گزینه جذاب تری برای 
او بود.

ساندرو 
تونالی پس از اینکه 

توسط مدیریت میلان 
مجبور به ترک تیم شد، گریه 

کرد. او نمی خواست 
شود. جدا 

غچه  با فنر
مذاکراتی را با میلان 

برای اوریگی و ربیچ آغاز کرد 

اما نخستین پیشنهاد رسمی 

قانع کننده نبود. پس از جذب 

ژکو، باشگاه ترکیه ای دنبال 
 نام های بیشتری

است.

رئال دنبال مسی ترکیه هم هست و ممکن است بر سر خرید آردا گولر با بارسلونا بجنگد. آردا گولر، هافبک هجومی 18ساله فنرباغچه است که از نظر سبک بازی 
با مسعود اوزیل مقایسه می شود. پست او پشت مهاجم است و به مسی ترکیه شهرت دارد. بارسا، میلان، سویا، سالزبورگ و لایپزیش هم او را می خواهند. رئال 
می ترسد این بازیکن هم مثل هالند از چنگش بپرد اما از طرفی می ترسد عجله برای خرید او سرنوشت اودگارد را تکرار کند. او توان حضور در پست های مختلف 
را دارد و به خوبی توپ را مدیریت می کند. گولر توان حضور در پست وینگر را هم دارد و با 51بازی در فنرباغچه و 4بازی در تیم ملی ترکیه، تجربه قابل قبولی دارد. 

وسوسه برای یک خرید

نا  نا و ا
پس از یک فصل درخشش 

درون دروازه اینترمیلان پیشنهادهای 

زیادی دریافت کرده که جدی ترین آنها 

منچستریونایتد است. تن هاخ ترجیح می دهد 

با دخه آ ادامه دهد و برای دروازه بان جدید پولی 

صرف نشود به شرطی که دروازه بان اسپانیایی 

دستمزدش را به هفته ای 200هزار پوند کاهش 

دهد. اینتر برای گلر کامرونی 50میلیون 

یورو می خواهد که زیاد به نظر 
می رسد.
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به کشورم تعصب دارم
ناهید کیانی بعد از طلای تاریخی جهان، رویای طلای المپیک 

را دارد. او از بی توجهی مسئولان هم گلایه دارد

مجموعه ای از اتفاقات است که باعث موفقیت می شود. تمرین و آرامش روانی باید داشته باشی. در یک سال گذشته من 
اینستاگرام و فضای مجازی را کنار گذاشتم که حتی یک خبر بد هم ناخواسته مرا به هم نریزد. تغذیه، بدنسازی، خواب، فشار 
روانی، حمایت خانواده، همراهی دوستان، مربی خوب و کادر کارآمد و...  لازم است، نمی شود تنهایی مدال جهانی گرفت. 

من روز آخر مسابقه داشتم و تشویق و حمایت تمام قد بچه ها هم خیلی مهم بود. همدلی تأثیر خودش را گذاشت.

لیلی خرسند|  خوشحال است و این 
خوشحالی اش بیشتر از اینکه به خاطر خودش 
باشد، به خاطر دیگران است؛ به خاطر دخترانی 
که پشت سر او مانده اند و رسیدن را غیرممکن 
می دانند. ناهید کیانی غیرممکنی را ممکن کرده 
و به همه راه موفق شدن را نشان داده است. او 
نخستین مدال طلای جهانی را در تاریخ ورزش 
برای زنان ایران گرفته و این اعتمادبه نفس را هم 
به خودش و هم به بقیه داده که می شود این مدال 
را تکرار کرد و به بهتر از اینها هم رسید؛ به مدال 
طلای المپیک. کیانی که بازی های المپیک توکیو 
را با خاطره تلخی ترک کرد، حالا باور دارد که 
می تواند پاریس را به شهر رویایی خودش تبدیل 
کند؛ همانطور که چندی پیش در باکو روی 

سکوی اول تکواندوی جهان رفت.
 

  چند روز از قهرمانی در مسابقات 
جهانی گذشته. به این مدال چه نگاهی دارید 

و قرار است از این به بعد چه اتفاقی بیفتد؟
خیلی خوشحالم و بیشتر از همه به خاطر این 
خوشحالم که برای نخستین بار این مدال به دست 
آمده و راه برای بقیه دختران باز شده است. الان 
خیلی ها می توانند به این باور برسند که رسیدن 
به مدال جهانی دور از دسترس نیست. این مدال، 
مرا به یک قدمی المپیک پاریس رساند و تقریبا 
سهمیه ام قطعی است. حالا دیگر مهم نیست 
در مسابقات قاره ای چه اتفاقاتی می افتد. 5نفر 
اول رنکینگ مستقیم سهمیه می گیرند و من 
نفر چهارم هستم. تا 6ماه مانده به شروع المپیک 
سهمیه ها بسته می شود. تا آن موقع سعی می کنم 
جایگاهم را ارتقا بدهم تا در المپیک قرعه خوبی 

داشته باشم.

  این مدال انتظارات را بالا می برد. 
شاید حداقل توقع این باشد که در المپیک 

روی سکو بروید.
من انتظارات را کنار می گذارم و خود واقعی ام را 
می بینم. باید ببینم ناهید کیانی چه توانایی هایی 
دارد. اگر انتظارات را ببینم باید برای برآوردن آنها 
بجنگم و این فشار روانی را روی من زیاد می کند 
و عملکردم را پایین می آورد. همه تمرکزم را روی 
خودم و توانایی هایم می گذارم. وقتی این کار را 
بکنم، ناخودآگاه به انتظارات هم می توانم پاسخ 

خوبی بدهم.

  قبل از اینکه به مسابقات 
جهانی بروید، برای طلا هدف گذاری و 
برنامه ریزی کرده  بودید یا اینکه تمرین 
می  کردید و فقط آرزو داشتید که این 

مدال را بگیرید؟
قطعا هدف گذاری داشتیم و فقط آرزو نبود. قبل 
از اینکه پا به مسابقات بگذارم، قهرمان جهان شده 
بودم. من در ذهنم و در تمریناتم ایمان پیدا کرده 
بودم که می توانم به این مدال برسم. در اردوهای 
تیم ملی و بالای تختم نوشته  بودم که طلای جهان 
برای ناهید است و هیچ کس جز او لایق این مدال 
نیست. انرژی این جمله و خودباوری من به ثمر 
نشست. چند روز پیش مصاحبه سال گذشته ام را 
می دیدم. در کمتر از یک سال به نیمی از حرف هایی 
که زده بودم، رسیده ام. هیچ چیز نشدنی نیست. باید 

بخواهی و تلاش کنی.

  تغییرات در کادر فنی به خصوص 
در ورزش های انفرادی، هم می تواند تأثیرات 
مثبت روی ورزشکاران بگذارد هم تأثیرات 

منفی. به نظر می رسد این تغییرات به نفع 
شما شد.

هر کسی که حتی یک لحظه چیزی به من یاد داده 
و از کنارم عبور کرده، من قدردان او هستم چه 
برسد به مربیان تیم ملی. فکر می کردم بعد از حضور 
استاد مداح در کادر فنی به زمان زیادی نیاز داشته 
باشم تا با او هماهنگ شوم اما خیلی زود این اتفاق 
افتاد. استاد روانشناس خیلی خوبی هم هستند. مرا 
خیلی زود آماده کردند و این اطمینان را دادند که 

توانایی رسیدن به قهرمانی جهان را دارم.
 

  در مسابقات قهرمانی جهان 
بزرگ ترین مانع را چه چیزی می دیدید، اسم 

حریفان یا خود مسابقه؟
مسابقات جهانی میدان خیلی بزرگی است. باید این 
مسابقات را تجربه کرده باشید تا متوجه شوید که 
من چه می گویم. ما در مسابقات دیگر هم با همین 
ورزشکاران مبارزه می کنیم ولی اسم این مسابقات 
بار روانی دیگری دارد و من این مسابقه را برای 
خودم بزرگ نکرده بودم. طوری رفتار می کردم انگار 
مسابقه ای است که قبلا آنجا بوده ام. به هرحال ما 
زنان قبلا هیچ طلایی نگرفته بودیم و کلا هم تکواندو 
9سال مدال طلای جهانی نداشت. به همین دلیل 

فشار روانی بیشتر هم بود.

  وقتی روی سکو رفتید به چه 
چیزهایی فکر می  کردید؟

به سختی ها، مشکلات و چالش هایی که داشتم. همه 
اینها از جلوی چشمانم رد می شد. حس آن لحظه 
حس خاصی بود. روی سکو به این جمله معروف 

رسیدم که به مو می رسد ولی پاره نمی شود.

   به المپیک هم فکر کردید؟
فکر کردم. اصلا فکر نمی  کردم بتوانم از طریق 
رنکینگ سهمیه بگیرم. اتفاق خوشایندی بود و 

خیلی خوشحالم کرد.

  به اتفاقات المپیک قبلی و 
تلخی هایش چطور؟

نه. المپیک قبلی را فراموش کرده ام. بیرون آمدن از 
آن جو کار خیلی سختی برایم بود. ورزشکارانی که در 
این بازی ها مدال نمی گیرند، خیلی آسیب می بینند. 
من خیلی روی خودم کار کردم تا با اتفاقات توکیو 

کنار بیایم.

  به پاریس و مدالش هم فکر 
می کنید؟ از حالا بالای تخت چه چیزی برای 

المپیک نوشته اید؟
من قدم به قدم پیش می روم و به خاطر همین است 
که نتیجه می گیرم. اگر قرار باشد به یک تورنمنتی 
اعزام شوم به آن فکر می کنم نه به مسابقات 
جهانی، هر چند آن مسابقات برای اطرافیان 
اهمیت نداشته باشد. فعلا تمرکزم روی مسابقات 
دانشجویان جهان است، بعد بازی های آسیایی و... 
دوست ندارم از الان به المپیک فکر کنم و چیزی را 
برای خودم سخت کنم. البته که همه این مسیری 
که می روم به المپیک می رسد. بالای تخت و توی 
دفترم یادداشت هایی هم برای المپیک دارم. خدا 
را شکر به هر چیزی که تا به امروز نوشته ام و ته 

دلم بوده رسیده ام.

  الان چه خواسته ای ته دل 
شماست؟

مدال طلای المپیک.
 

  چند روز پیش مسئولان ورزش 
استان تهران با 5میلیون تومان از شما تقدیر 
کردند. از میزان پاداشی که دادند، دلخور 

شدید؟
بیشتر تعجب کردم. من به کشورم تعصب دارم و همه 
تلاشم این است که حالم خوب باشد و مدال بگیرم. 
توقع دارم که مسئولان ما ورزشکاران المپیکی را 

حمایت و رفاه نسبی را برایمان فراهم کنند.
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کوفه نیا کوفه نیا 
حسین جانحسین جان
آیين عزاداری مسلميه آیين عزاداری مسلميه 
150150 سال در شهر ری قدمت دارد سال در شهر ری قدمت دارد

خاطرات حاج مرتضی طاهری از شیوه های سنتی عزاداری مسلمیه 
چهارپایه خوانی با مسلمیه پا گرفت 

روایت های شنیدنی  پیرغلامان مراسم عزاداری مسلمیه

زیر سقف گنبد آجرچینزیر سقف گنبد آجرچین



ماه ذی الحجه که فرا می رسد 
علاوه بر فضای معنوی و ملکوتی 

مناسک حج و انجام شعائر دینی، 
موضوعی دیگر در ذهن ها تداعی 

می شود و آن حج ناتمام امام حسين)ع( و 
شهادت غریبانه فرستاده اش حضرت مسلم 

ابن عقيل)ع( در کوفه است. بيش از یک قرن است 
که انبوه دسته های عزاداری برای ذکر مصيبت سفير 

سيدالشهدا)ع( در آستان مقدس حضرت عبدالعظيم)ع( 
شهرری گرد هم می آیند.سال هاست که بلندترین طاق بازار 

حرم حضرت عبدالعظيم)ع( شاهد حضور همه عزاداران ایام 
مسلميه است.وقتی چهارپایه نوحه خوان، زیر طاق آجرچينی 

در محل چهارسوی بازار حرم قرار می گيرد نفس در سينه زائران 
حبس می شود. آن وقت است که همه نجواکنان با چهارپایه رو)مداح( 

هم کلام می شوند و سوزداغ شهادت »مسلم ابن عقيل«، مراسم سينه زنی 
را سنگين و سنگين تر می کند.

تاریخچه شفاهی مراسم مسلمیه 
که در جوار بارگاه سیدالکریم)ع( برگزار می شود

سال در عزای 
سفیر حسینع

150150

نوحه خوانی در شهر ری

طبق تاریخ شفاهی که مداحان و خادمان 
حرم حضرت عبدالعظیم)ع( نقل 
می کنند به واسطه وجود حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( سال های متمادی است 
که شهرری میزبان عزاداران سفیر 
سیدالشهداست. برای 3 روز متوالی 
عزاداران حضرت مسلم)ع( در شهرری 
نوحه خوانی می کنند. با گذر زمان برپایی 
مراسم مسلمیه عمومیت پیدا کرده است 
اما به نقل از خاطرات برخی مداحان و 
نواده های آنها برگزاری این مراسم قدمت 

طولانی دارد. »غلامرضا سازگار« از 
مداحان و شاعران بنام تهران که به مدت 
20سال است برگزاری مراسم مسلمیه و 
حضور هیئت هاي تهرانی در شهرری را 
مدیریت می کند درخصوص قدمت مراسم 
مسلمیه می گوید:»طبق اسناد، مراسم 
مسلمیه بیش از 150سال قدمت دارد، 
اما آنچه در خاطر بنده مانده است 70سال 
است که مراسم مسلمیه در شهرری برگزار 
می شود و دلیل این اتفاق وجود حرم 

حضرت عبدالعظیم)ع( است.«
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از دعوت کوفيان تا شهادت در کوفه

۱۵ رمضان 
سال ۶۰ 
هجری

۵شوال 
سال ۶۰ 
هجری

۱۱ذیقعده 
سال ۶۰ 
هجری

۸ذیحجه 
سال ۶۰ 
هجری

۹ذیحجه 
سال ۶۰ 
هجری

هزاران نامه از طرف اهالی کوفه به دست 
امام حسین)ع(رسید. مسلم بن عقیل 
برای بررسی اوضاع به شهر کوفه رفت.

ورود مسلم بن عقیل به کوفه و 
استقبال مردم از او به طوری که 
خیلی ها با او بیعت کردند.

مسلم بن عقیل برای امام نامه 
نوشت و از او دعوت کرد که به کوفه 

بیاید.

در این روز هانی از یاران مسلم دستگیر شد و به شهادت رسید.مسلم 
بن عقیل با ۴ هزارنفر از همراهان خود در کوفه همراه شدند اما در 
همان روز آنها از دور مسلم پراکنده شدند و مسلم بن عقیل تنها ماند و 

در خانه »طوعه« پیرزن کوفی پناه گرفت.امام حسین)ع( مناسک حج 
را نیمه تمام گذاشت و پس از ایراد خطبه با 7۲ نفر از افراد خانواده و 

یاران خود به سمت کوفه حرکت کردند.

درگیری مسلم با کوفیان، دستگیری سفیر 
سیدالشهدا و به شهادت رساندن او در 
همین روز.

استقبال خادمان حرم از هيئت ها

 مرحوم عبدالمجید مساحتی از قاریان 
و خادمان معروف شهرری که به مدت 
۶0 سال درحرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
قرآن می خواند خاطرات بسیاری از 
مراسم مسلمیه داشت. او تعریف می کرد: 
از وقتی 10 ساله بودم برگزاری مراسم 
مسلمیه را به خاطر می آورم. شاهد مداحی 
و وعظ گویی »سلطان الواعظین« در 
هیئت سادات شیرازی ها بودم. وقتی این 
هیئت در روز آخر مسلمیه به چهارسوی 
بازار می رسید زیر طاق بلند بازار، 
سلطان الواعظین بر چهارپایه می رفت و 
مداحی می کرد. او مردی بسیار بلندقامت 
و خوش سیما بود.اوچنان صدای رسایی 
داشت که وقتی بدون بلندگو در ثنای 
مسلم ابن عقیل)ع( می خواند صدایش به 
همه رواق ها می رسید.وقتی هیئت ها از 

چهارسوی بازار می گذشتند و می خواستند 
وارد صحن حرم بشوند خادمان حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع(با چراغ و لاله های 
روشن به استقبالشان می آمدند.این 
صحنه ای فراموش نشدنی است درحالی که 
همه زائران به خاطر سوگ سفیر امام 
حسین)ع( محزون بودند. در آن زمان 
که اغلب هیئت ها از تهران وارد شهرری 
می شدند بسیار مورد احترام اهالی شهرری 
بودند. یادم می آید که آیت الله حسین 
اثنی عشری که در ابتدای دسته قرائت قرآن 
حرکت می کرد وقتی متوجه شد که یکی 
از هیئت های تهرانی در چهارسوی بازار 
عزاداری می کنند با هیئت همراه منتظر 
ماندند تا زمان اجرای مراسمشان تمام شود. 
هنوز هم این مراسم انجام می شود و اولویت 
در برگزاری مراسم همیشه با مهمان است.

هر هيئت، 10دقيقه نوحه خوانی

غلامرضا سازگار به اهمیت حضور 
هیئت های مهمان اشاره می کند و 
می گوید:از همان ابتدا هرکدام از هیئت ها 
که به چهارسوی بازار می رسیدند 
10دقیقه فرصت داشتند عزاداری کنند. 
برای اینکه جمع عزاداران به صورت یک 
دست نوحه خوانی کنند یک نفر اشعار 
را روی تابلو می نوشت و بالای سر نگه 
می داشت تا همه یکصدا شوند. پس از آن 

وارد صحن حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
می شدند و چند دقیقه ای را نیز در حیاط 
سوگواری می کردند. الان هم رسم به 
همین منوال است اما چون تعداد هیئت ها 
افزایش یافته این مراسم تا ساعت 3 نیمه 
شب ادامه دارد.سال گذشته مستمعان 
این مراسم حدود 5 هزار نفر بودند و حدود 
3 هزار نفر از استان تهران برای اجرای 

مراسم حضور داشتند.

نخستين مداح مجلس مسلميه

»حیدر توکل« از مداحان اهل بیت)ع( با 
اشاره به مداحان و روضه خوان های قدیمی 
می گوید: از مداحان قدیمی که حدود 
150 سال گذشته در ایام مسلمیه شهرری 
حضور داشتند می توان به حاج محمد مرزوق 
عرب حائری اشاره کرد که حضور او در 
شهرری خودش داستانی دارد به این قرار 
که صنف پارچه فروش های تهران بعد از 
چند سال مقدمه چینی، هیئتی را به نام 
جان نثاران صنف بزاز تهران تأسیس کردند. 
محل هیئت هم مسجد میرزا موسی، نزدیک 
به مسجد جامع بازار انتخاب شد.برای اینکه 
مداحی و سینه زنی هیئت از همان ابتدا 
اصیل باشد طلبه ای از کربلا به نام حاج 
مرزوق را به این هیئت دعوت می کنند. 
در پی دعوت دومی که از سوی هیئت 
بنی فاطمه از حاج مرزوق صورت می گیرد، 

حاج مرزوق خواب حضرت امام حسین)ع( 
را می بیند و به دلیل عشق و ارادتی که به 
کربلا و حضرت امام حسین)ع( داشت 
تصمیم می گیرد به ایران برود.این سفر در 
سال 1270 اتفاق افتاد. طبق این حدیث 
که هر کس قبر حضرت عبد العظیم)ع(
را زیارت کند قبر سیدالشهدا)ع(را زیارت 
کرده است ایام مسلمیه را در جوار حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( برگزار کرد و خیلی 
از شاگردان او معتقدند که از زمان حضور 
حاج مرزوق مراسم ایام مسلمیه در شهرری 
برگزار شده است.از شاگردان بنام حاج 
مرزوق که تا پایان عمرشان در مراسم 
مسلمیه شرکت داشتند می توان به حاج 
اکبر ناظم، مرحوم آقاشاه حسین، حاج 
محمد علامه، حاج محمدعلی اسلامی و 

حاج عباس زریباف اشاره کرد.

پذیرایی اهالی شهرری در خانه ها

حسینیه مسلم ابن عقیل در محله شاه غلامان 
شهرری قدمتی طولانی دارد و حتی قبل از ساخت 
این حسینیه پیرغلامانی که در آن حضور پر رنگی 
داشتند 70سال گذشته در هیئت کودکان شاه 

غلامان فعال بودند.
اکبر کاوه از پیشکسوتان مداحی و زمینه خوانی که 
مدیریت حسینیه مسلم ابن عقیل را بر عهده دارد 
می گوید: »وقتی مداحان و روضه خوانان قدیمی 
این شهر میزبان عزاداران مسلمیه بودند ما هنوز 
به دنیا نیامده بودیم. تعداد حسینیه ها در شهرری 
محدود بود و اهالی خانه های خود را برای پذیرایی 
از عزاداران مسلمیه تهران آماده می کردند.« اکبر 

کاوه که نوه کربلایی رضا از مداحان معروف تکیه 
میدان بزرگ شهرری است  می گوید:پدربزرگم 
حدود 150سال گذشته همراه با جمعی از مداحان 
و تکیه داران قدیمی میزبان هیئت های قدیمی تهران 
بودند.قدیم ترها هیئت ها براساس صنف شغلی آنها 
تشکیل می شد، مثل صنف بزازها، آهنگرها، خراط ها 
و... . پدربزرگم کربلایی رضا که از آهنگران و مداحان 
تکیه بزرگ شهرری بود در ایام مسلمیه میزبان هیئت 
آهنگران در خانه اش بود. حالا که حسینیه ای هم به 
نام حسینیه مسلم ابن عقیل)ع( در جوار حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( داریم همچنان در ایام مسلمیه میزبان 

هیئت های تهرانی می شویم.«

مهمان طوعه عاقبت فدا شد

اکبر کاوه به قدمت طولانی مراسم مسلمیه اشاره می کند 
و می گوید: »اسناد دیگری در دست داریم که می گوید 
قدمت این مراسم به 150 سال پیش بازمی گردد. 
اشعاری روی پوست حیوانات ثبت شده است که این 
اشعار در وصف شهادت مسلم سروده شده است.« او یکی 

از ابیات معروف که عزاداران مسلمیه با یکدیگر قرائت 
می کردند را برایمان بازخوانی می کند:»مهمان طوعه 
عاقبت فدا شد/حسین حسین گفت و سرش جدا شد.« 
یا »در میان کوفیان من یک تنه یار توام، من گرفتار توام 

/تو علی هستی و من میثم تمار توام، من گرفتار توام«

مداحی یک تبعيدی و دستگيری توسط ساواک

 یکی از خاطراتی که از بزرگان نقل شده است مربوط به 
حضور حاج عباس زریباف از مداحان معروف وقت است. او 
قبل از انقلاب به یکی از شهر های دور تبعید شده بود. هنوز 
زمان تبعید او تمام نشده بود که پنهانی برای برگزاری مراسم 
مسلمیه به شهرری آمد و بعد از اینکه در چهارسوی بازار 

مراسم پرشوری را برگزار کرد و از چهارپایه پایین آمد توسط 
ساواک دستگیر شد.طی سال هایی که در دوره پهلوی اول 
روضه خوانی و حرکت دسته های عزاداری ممنوع بود مراسم 
مسلمیه در صحن و بازار حرم برگزار می شد و منبری هایی 

مثل آقایان فلسفی و خراسانی سخنرانی می کردند.

خيمه ای که برپا می ماند

 مرحوم »امیر نوارچی« از برپا کنندگان مراسم مسلمیه 
در چهارسوی بازار و فرزند مداح و شاعر معروف »حاج 
حسین نوارچی« بود. امیر نوارچی چند سال پیش طی 
اقدامی خودجوش، خیمه بزرگی را در بلند ترین طاق 
بازار)چهارسوی بازار( برپا  کرد. اهالی و بازاریان بازار 
حرم شاهد بودند که او چند هفته مانده به ایام مسلمیه 
با جان و دل فعالیت می کرد تا شرایط را برای حضور 
مهمان های حرم آماده کند.او خیمه عزا را طبق سنت 
و آیین قدیمی در بازار، برپا می کرد درست در جایی 
که بیش از یک قرن چهارپایه مداحان قرار گرفته بود. 
نوارچی با جمع آوری و نصب قاب عکس های قدیمی 

مداحانی که در مراسم مسلمیه شرکت داشتند نام و 
یاد آنها را زنده نگه می داشت و حالا چند سالی است 
که عکس او میان عکس های خدمتگزاران و مداحان 
روی خیمه مسلمیه قرار گرفته است. امیر نوارچی 
از مداحان و شاعران اهل بیت بود.پدرش حسین 
نوارچی نیز از بنیانگذاران هیئت ابوالفضلی ها واقع در 
خیابان حرم بوده است.هیئت ابوالفضلی ها از ۸0 سال 
پیش وقتی هنوز به صورت سیار اداره می شد میزبان 
مهمان های ایام مسلمیه بود. این حسینیه و هیئت 
ابوالفضلی ها همچنان میزبان مداحان جامعه الذاکرین 

تهران در ایام مسلمیه است.



مراسم مسلمیه در حرم مطهر سابقه بیش از 
یکصدساله دارد و همزمان با شب شهادت حضرت 
امام محمدباقر علیه السلام به مدت 3 شب برگزار 
می شود. در این 3 شب هیئت های مذهبی در قالب 
دسته های عزاداری از نقاط مختلف به سمت حرم 
حرکت کرده و با حضور در صحن و سرای حضرت 
سیدالکریم به عزاداری در سوگ شهادت حضرت 
مسلم، سفیر حضرت سیدالشهدا)ع( می پردازند که 

این مراسم تا پاسی از شب ادامه دارد.
این برنامه ها با سابقه بیش از صد سال در آستان 
حضرت عبدالعظیم)ع( برگزار می شود و پایه گذار 
آن نیز مرحوم حاج مرزوق بوده است . شیوه مرسوم 
برنامه این بوده که در شب اول هیئت بزازها و هیئت 
حضرت فاطمه)س( به عزاداری می پرداختند. در 
شب دوم مراسم سخنرانی برگزار می شد. در شب 
سوم نیز سادات شیرازی به اجرای برنامه عزاداری 

و سخنرانی می پرداختند.
سال گذشته آستان مقدس حضرت عبدالعظیم 
حسنی میزبان بیش از 100 هیئت از عزاداران 
بوده و پیش بینی می شود امسال در این مراسم 
شاهد حضور هیئت های عزادارای بیشتری باشیم. 
این مراسم با حضور استاد سازگار برگزار می شود 
و با همکاری خانه مداحان کشور در شب اول 
حاج مهدی رسولی، در شب دوم حاج محمود 
کریمی و در شب آخر نیز حاج میثم مطیعی از 
جمله مدعوین ویژه  این مراسم هستند که به 
مرثیه سرایی در رثای آل  الله )ع( خواهند پرداخت.

در روایات آمده است که تمام خیرها را خداوند 
درب خانه سیدالشهدا)ع( قرار داده است. قیام 
ایشان، جهانی و بین المللی است. شهادت حضرت 
مسلم)ع( به  عنوان نخستین سفیر سیدالشهدا)ع( 
طلیعه ای برای آغاز  ماه محرم است. در آستان 
حضرت عبدالعظیم)ع( پرچم عزاداری حضرت 

مسلم)ع( به دوش خادمان و زوار است.
حرکت سیدالشهدا)ع( آگاهی بخشی به بشریت و 
ترویج خوبی ها و جمع کردن بساط شرارت است و 
این حرکت با سفر حضرت مسلم)ع( به کوفه آغاز 
شد. امروز نیز این رسالت بر دوش ما نهاده شده 
است و باید این معارف را ترویج و به گوش همه 
جهانیان برسانیم. آیین مسلمیه که ثبت هنری 
نیز شده است، در هیچ جای جهان حتی بر سر 
مزار ایشان برگزار نمی شود. مراسم مسلمیه تنها 
در حرم مطهر حضرت عبدالعظیم حسنی با این 
شکوه و عظمت برگزار می شود که یک اثر محتوایی 

و مردم نهاد است و باید به اطلاع همگان برسد.

بی همتا، محتوایی و 
مردم نهاد 
حجت الاسلام 
محسن عرفاتی

معاون امور علمی و فرهنگی آستان 
مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(

دسته های سوگواران و عزاداران چهار گوشه تهران پيش از نماز مغرب و عشا خود را به 
شهرری می رسانند. نخستين منزل، امامزاده عبدالله)ع( است و آخرین ميعادگاه حرم 
سيدالکریم)ع(. این قرار از حدود یک سده پيش ميان سوگواران حسينی شهر تهران 
پابرجاست. برای انتخاب منزل اول قرعه شانس و اقبال ميان مکان ها و امامزاده های 
مختلف ری می چرخد، اما حتما چهارسوق بازار حضرتی یکی از توقفگاه های سوگواران 
قاصد سيدالشهدا)ع( است. آخرین منزل و مقصد تغييرناپذیر هم حرم حضرت 
عبدالعظيم)ع( است و سيدالکریم به یاد 3 شب حيرانی مسلم  بن عقيل)ع( در شهر 

کوفه، از سوگواران حسينی در ری ميزبانی می کند.

در میان کوفیان 
در مراسم مسلميه سبک سوگواری اهالی من یک تنه یار توام

ری تغيير پيدا می کند و زمينه خوانی و 
چهارپایه خوانی باب می شود. پيرغلام 
شهرری از برگزاری این آیين کهن ری خاطرات 
زیادی دارد. او می گوید: »در شب اول مراسم 
مسلميه هيئت بنی فاطمه)س( و هيئت بزازها 
و دسته هایی از قنات آباد و شهرری می آمدند و 
شب دوم مخصوص »جامعه وعاظ تهران« بود. 
شب سوم هم روحانيون »سادات شيرازی« 

ميدان دار مراسم بودند.«

چهارپایه خوانی در چهارسوق بازار ری

سوز صدای روضه چهارپایه خوان در سقف های گنبدی و آجرچين بازار حرم پيچيده، اما به رسم هيئت هایی که 
شب های مسلميه در گذر حضرتی و چهارسوق بازار حرم چهارپایه شان را علم می کنند، نه از چهارپایه خبری 
است و نه از پيرغلامی که بر فراز جمعيت دست هایش را به نشانه احترام به سينه زده و روضه خوانی می کند.

روایت های شنیدنی  پیرغلامان مراسم عزاداری مسلمیه

زیر سقف گنبد آجرچینزیر سقف گنبد آجرچین

رسم ادب حضور
کمی که دقیق می شویم روضه خوان را می بینیم که به 
رسم ۸0ساله شب های مسلمیه روضه خوانی می کند، 
اما نه روی چهارپایه که روی ویلچر در میانه جمعیت 
نشسته است. پاهایش یارای حرکت ندارد. از حاضران 
می پرسیم، می گویند: مگر می شود شب مسلمیه 
بیاید و حاج »علی حسین زاده« پیرغلام اهل بیت)ع( 
در حرم سیدالکریم چهارپایه خوانی نکند؛ حتی اگر  
چهارپایه اش ویلچر باشد، حتی اگر بیماری تاب و 
توانش را گرفته و صبح روز مسلمیه مهمان تخت دیالیز 
شده باشد. به سختی از لابه لای جمعیت می گذریم تا 
تصویری از سیدعلی حسین زاده، مداح قدیمی هیئت 
عزاداران بنی زهرا)س( را مهمان لنز دوربین کنیم. 
جوانان هیئتی دور و برش حلقه زدند تا رسم ادب حضور 

را از او یاد بگیرند.
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»برخلاف تصور، آنچه امروز به عنوان سینه زنی و 
مداحی »سنتی« شناخته می شود، قدمت چندان 
بالایی ندارد و پیدایش آن به حوالی دوره  مشروطه 
می رسد. یکی از افراد اثرگذار در پیدایش این سبک، 
محمد مرزوق عرب حائری معروف به »حاج مرزوق« 

 بوده است.
حاج مرزوق طلبه و مداح عراقی ساکن شهر کربلا 
بود. جمعی از فعالان مذهبی اصناف بازار تهران 
که سبک مداحی اش را دیده و پسندیده بودند، از او 
برای آمدن به ایران دعوت کردند. حاج مرزوق ابتدا 
نپذیرفت، اما در پی اصرار و پیگیری بانیان »هیئت 
بنی فاطمه«)از نسل نخست هیئت های مذهبی 
ایران( سرانجام در سال1270 به ایران مهاجرت 

کرد و ساکن ایران شد.
حاج مرزوق نمونه 
جالب و قابل مطالعه ای 
در حوزه  مناسک 
شیعی و تعاملات 
میان فرهنگی جوامع 
شیعی است؛ اینکه 
چطور یک نفر از 
کشوری دیگر برای 

ایجاد تغییر و اصلاح فرهنگ مناسکی دعوت 
می شود. در عرف امروزی، حاج مرزوق به نوعی 
یک استاد و مربی خارجی بوده است. درست مشابه 
تیم های ورزشی که برای تربیت بازیکنان خود از 
مربی خارجی دعوت می کنند، گروهی از فعالان و 
بازاریان مذهبی هم در سال های پایانی دوره  قاجار 
از چنین الگویی بهره گرفته اند؛ منتها برای انتقال 

مهارت مناسکی و آیینی!
بررسی کارنامه  حضور و فعالیت حاج مرزوق در ایران 
نشان می دهد که این الگو مجرب و موفق بوده است؛ 
چراکه حاج مرزوق توانست با همراهی هیئت ها و 
فعالان مذهبی تهران منشأ اثر بسیاری در سبک 
مداحی مرکز ایران شود تا جایی که از او به عنوان 

»پدر نوحه خوانی معاصر ایران« نام می برند.
بازتعریف سنت چهارپایه خوانی و ترویج آن در 
مراسم مسلمیه و ایجاد تغییر در سبک سینه زنی 
مهم ترین ثمرات حضور حاج مرزوق در ایران 
بود. تا پیش از آن زمان، سینه زنی متداول در 
مناطق مرکزی ایران سینه زنی تند و 3 ضرب بود. 
اما حاج مرزوق، سینه زنی واحد و آنچه در عرف 
هیئتی »واحد و نصُ« خوانده می شود و »دَمِ سرپا« 
و »زمینه خوانی« را در ایران به ارمغان آورد که 
تحول بسیار مهم و سرنوشت سازی بود و زمینه ساز 

تغییرات بعدی و ظهور سبک های تازه تر شد.
 حاج مرزوق به دنبال تعریف لباسی صنفی برای 
مداحان نیز بود؛ مشابه آنچه خود می پوشید: کتی 
بدون لبه، عبایی بر دوش و فینه ای مصری بر سر 
که پارچه ای شیری رنگ)در مورد سادات، پارچه ای 
سبز( پایین آن پیچیده شده است. در این تلاش 
البته توفیق چندانی نیافت و این لباس، شاید به دلیل 
آنکه عقبه ای ایرانی نداشت، فراگیر نشد. تنها برخی 
از شاگردانش)مانند سیدمصطفی هاشمی دانا( آن را 
بر تن کردند و تا پایان عمر در آن لباس ماندند. هنوز 
هم اما معدودی از مداحان سنتی پایتخت این لباس 

را بر تن دارند.
تربیت نسلی از مداحان که چهر ه های شاخص 
مداحی سنتی)در معنایی که امروز می شناسیم( 
محسوب می شوند، ثمره  دیگر حضور حاج مرزوق 
در ایران بود؛ مداحانی چون اکبر ناظم، 
شاه حسین بهاری، سیدحسن معطر، محمد 
علامه و محمدعلی اسلامی ازجمله شاگردان و 
تربیت یافتگان حاج مرزوق بودند که هرکدام از 
مداحان صاحب سبک و مهم تهران دوره پهلوی 

محسوب می شوند.
حاج مرزوق پس از سال ها زندگی در تهران در 
17تیر132۹ درگذشت و پس از تشییع جنازه ای 
باشکوه در قبرستان نو در قم به خاک سپرده شد. اما 
ثمرات حضور او در ایران، همچنان بعد از سال ها به 

قوت خود باقی است.

چهارسوق بازار ری از گذشته تا امروز محل توقف و مداحی هيئت های عزاداری 
مسلميه بوده است. حاج الفت می گوید: »هرکدام از هيئت ها که به چهارسوق 
بازار می رسيدند، لحظاتی عزاداری می کردند. چون اشعار به سبک دودمه خوانی 
همخوانی می شد، اشعار را روی پارچه ای می نوشتند و یکی از هيئتی های بلندقد 
و قوی هيکل، آن را روی سر نگه می داشت تا عزاداران همصدا نوحه خوانی کنند. 
پس از پایان چهارپایه خوانی در چهارسوق، هيئت ها وارد صحن حرم حضرت 
عبد العظيم)ع( می شدند و در حياط حرم به سوگواری می پرداختند. وقتی هيئت ها 
از چهارسوق بازار می گذشتند و می خواستند وارد صحن حرم شوند، چراغ گردانان 
حرم با چراغ و لاله های روشن به پيشوازشان می آمدند.« پيرغلام اهل بيت)ع( 
درباره مهمان نوازی اهالی ری می گوید: »هيئت های ری به هيئت های مهمان احترام 
زیادی می گذاشتند و تا هر زمانی که عزاداری هيئت های مهمان در چهارسوق ادامه 
داشت، آنها منتظر می ماندند. هنوز هم این رسم پابرجاست و چون تعداد هيئت های 
مهمان زیاد است، مراسم تا سپيده صبح ادامه پيدا می کند. جمعيت سوگواران 

مسلميه از سر بازار ری به خط می شوند و صف هایشان تا ته بازار می رسد.«

عزاداری که تا سپیده صبح ادامه دارد
حاج الفت معتقد است برگزاری مراسم مسلميه در حرم شاه عبدالعظيم)ع( 
باعث شده آیين زمينه خوانی شهرری در هيئت های تهران هم مرسوم شود. 
او می گوید: »زمينه خوانی را »حاج حسين بابا« متخلص به »مشکين« با کمک 
دوست و هم محله ای خود »عارف قزوینی«120 سال پيش در شهرری ابداع 
کرد. تا قبل از رواج آیين زمينه خوانی، سينه زنی اهالی شهرری به این صورت 
بود که با 2دست، 3 ضرب و بی وقفه سينه می زدند و سينه زنی تک دستی 
رایج نبود، اما حسين بابای مشکين وقتی از قزوین به تهران عزیمت کرد، با 
استقبال پرشور مداحان و سخنوران و سردم خوانان آن زمان شهرری روبه رو 
شد. هر نوحه زمينه خوانی شرح حال کامل یکی از افرادی است که در کربلا 
بودند و نوحه های زمينه خوانی با دقت زیاد و با استناد به مقتل، احادیث و 

روایات صحيح سروده می شود.«
زمينه خوانی، سينه زنی تک دستی است و ميان داران آن باید به اشعار و 
نوحه ها مسلط باشند. نوحه خوانی مسلميه به شيوه زمينه خوانی برگزار 

می شود و اکثر پيرغلامان تهران برای چهارپایه خوانی به شهرری می آیند.

عزاداری مسلمیه به شیوه زمینه خوانی است

خودت را خرج امام حسين)ع( کن؛ نه امام حسين 
را خرج خودت!

گرم صحبت با پیرغلام اهل بیت)ع( می شویم که حزن 
صوت جوان چهارپایه خوان نه فقط ما، که سیدجمال را 
هم میخکوب می کند. جوانی 2۸، 2۹ساله است و چنان 
در رسای اهل بیت)ع( رباعی می خواند و چهارپایه خوانی 
می کند که چشم همه رهگذران خیس اشک می شود. 
هیئت عزاداران دوبانوی دمشق در خیابان حرم به 
سمت بازار قدیمی در حرکتند و همگی جوان. »سید 
جمال حسینی« هیئت دار قدیمی با تماشای این جوانان 
می گوید: »شاهد از غیب رسید. می بینید این جوانان 
عاقبت به خیر می شوند. در مداحی 2چیز مهم است؛ 
دانایی و توانایی. شاید ما پیرها، دانایی داشته باشیم، اما 
دیگر آن توانایی را نمی توانیم به دست آوریم، اما جوان ها 
می توانند طوری فعالیت کنند تا در کنار توانایی، دانایی 
لازم را هم به دست آورند و با بهره مندی از هر دوی 
اینها در راه امام حسین)ع( قدم بردارند. به قول میرزا 
اسماعیل دولابی، باید خودت را خرج امام حسین)ع( 

کنی و امام حسین)ع( را خرج خودت نکنی.«

حکایت دودمه و فشن های دهه هشتادی
پیرغلام اهل بیت)ع( نفسی تازه می کند، گروهی 
از جوانان دهه هشتادی را با اشاره نشان می دهد و 
حرف هایش را از سر می گیرد: »به دور و برتان نگاه 
کنید؛ جوان هایی در مراسم مسلمیه اشک ریزان 
اهل بیت )ع( هستند که شاید کسی تصور نکند دلشان 
بند به اهل بیت)ع( باشد. این یکی از برکات مراسمی 
مثل مسلمیه است. تا چشم کار می کند در میان 
شرکت کنندگان در مراسم مسلمیه جوانان را می بینیم. 
می بینید اشک ها و مویه کردن هایشان را. این حجم 
از استقبال جوانان از مسلمیه نشان می دهد که فقط 
شور هیئت های عزاداری نیست که جوانان را جذب 
می کند، بلکه دو دمه، شعرهای قرص و محکم و روضه 
هم بچه های امروزی و به قول شما فشن را با سر و شکل 

متفاوت جذب هیئت می کند.«

نقشه هایی که امشب نقش بر آب می شوند
این شب ها جمع پیرغلامان در شهرری جمع است، 
همه می آیند برای بیعت دوباره با اهل بیت)ع( و ری 
می شود کربلای ایران. سید جمال حسینی، یکی دیگر از 
پیرغلامان بعد از چهارپایه خوانی گوشه دنجی به تماشای 
بیعت عزاداران اباعبدالله)ع( نشسته که سر صحبت را با 
او باز می کنیم. او تفسیر جالبی از مراسم مسلمیه دارد 
و می گوید: »مسلمیه و چهارپایه خوانی فقط یک رسم 
دیرین نیست؛ حرف ها دارد برای گفتن، نشانه ها در خود 
دارد، نگاهی بیندازید به دور و برتان؛ در این شب ها مرکز 
ثقل و نقطه اتحاد هزاران نفر با قومیت های مختلف از کرد، 
لر و ترک گرفته تا هیئت شیرازی ها و اصفهانی های مقیم 
تهران، از هیئت شوفرها و پیرعطا تا هیئت های جدیدی 
که سکاندارانش مداحان جوان هستند، می شود حرم 
سیدالکریم. این همه دشمن برای ما نقشه می کشد، 
مسلمیه و محرم که از راه می رسد، همه این نقشه ها با اتحاد 
مردم و نمایش عشق و ارادتشان به عاشورا و ارزش هایی 

که جان انقلابمان به آنها بند است، نقش بر آب می شود.«

راز عاشقی پيرغلام دیاليزی
مترصد فرصت می شویم تا چهارپایه خوانی پیرغلام 
تمام شود و بپرسیم راز این عاشقی چیست. بیماری و 
عذر موجه دلیلی بر عدم حضور نمی شود؟ یک ربع، نیم 
ساعت معطلی می ارزد به شنیدن این راز و دست آخر 
حاج حسین زاده، پیرغلام اهل بیت)ع( نفس نفس زنان 
می گوید: »اهل بیت)ع( برات عزاداری برای اباعبدالله)ع( 
را در شب های مسلمیه در دست ما می گذارند. شب های 
مسلمیه تجدید بیعت است؛ نه فقط یک رسم ۸0ساله. این 
تجدید بیعت آنقدر مهم هست که من سیدعلی، دیالیزشدن 
امروز را بهانه جازدن نکنم، شده از درد به خودم بپیچم، اما 
باید در درگاه حرم حضرت عبدالعظیم)ع( روی ویلچر هم 
که شده، بلندبلند بخوانم: کرم کردی مرا  ای دوست، با خود 
آشنا کردی/ به خود بستی و از بیگانه و خویشم جدا کردی/ 
ندانستم چه گویم تا قبول درگهت افتم/ سخن ناگفته بر 
رویم، در رحمت تو واکردی.« چهارپایه خوانی اش تمام شده 
که با ما مصاحبه می کند، اما شنیدن سوز صدایش وقت 

مصاحبه یک بار دیگر مستمعان را بر سر ذوق می آورد.

نویسنده و پژوهشگر آیین های شیعیمحسن حسام مظاهری 

سنت ماندگار 
حاج مرزوق



هر شب برای یک قشر 
حاج محمد مرزوق، طلبه ای اهل کربلا بود که حدود 
130سال پیش از طرف اهالی هیئت بزازهای بازار تهران 
از او دعوت می  کنند تا به ایران بیاید، اما قبول نمی کند. 
دعوت دوم که از سوی هیئت بنی فاطمه)س( صورت 
می گیرد، در سال 1270 هجری شمسی، از کربلا راهی 
ایران می شود و شیوه سینه زنی سنتی را در ایران پایه گذاری 
می کند که این شیوه عزاداری توسط هیئت بزازها، پیرعطا 
و بنی فاطمه)س( ادامه یافت. حاج مرتضی طاهری درباره 
سابقه برپایی مراسم مسلمیه می گوید: »مراسم مسلمیه 
که امروز به سنتی سالانه تبدیل شده، از سال های بسیار 
دور آغاز شده است. تا جایی که بنده به خاطر دارم بیش از 
55سال است که شاهد این مراسم هستم. در زمان رژیم 
گذشته مراسم مسلمیه به عنوان یکی از شعائر مذهبی 
و شیعی توسط 3قشر مداحان، روضه خوانان و منبری ها 
برگزار می شد؛ به گونه ای که یک شب به مداحان، یک شب 
به روضه خوانان و یک شب نیز به خطبا و منبری ها اختصاص 
داشت. شبی که مراسم مسلمیه توسط روضه خوانان برگزار 
می شد به سادات شیرازی معروف بود و می گفتند سادات 
شیرازی می آیند و مراسم را برگزار می کنند. هیئت های 
مختلف هم در مراسم مسلمیه شرکت می کردند. به نظرم 
تاریخچه این مراسم به واسطه کثرت هیئت های عزاداری 

یک مقدار کمرنگ شده است.«

آمادگی برای ورود به محرم
پای صحبت های مداحان و روضه خوان های قدیمی که بنشینید 
حتما از حضور در مراسم مسلمیه خاطرات زیادی برای شما 
نقل می کنند. حاج مرتضی طاهری هم خاطره ای از برگزاری 
این مراسم در ذهن دارد که مرورش می کند: »من خاطرات 
زیادی از حضور در مراسم مسلمیه دارم؛ مثلا یکی از علاقه های 
بنده و برادرم حاج محسن آقا همین بود که با مرحوم پدرم به 
مسلمیه می رفتیم، می ایستادیم و اجرای برنامه ها را تماشا 
می کردیم. دیدن این صحنه ها برای ما بسیار تأثیرگذار و مشوق 
بود. الحمدلله امروز مسلمیه امتداد و جریان پیدا کرده است. 
در حقیقت انگیزه اصلی مسلمیه اعلام عزای محرم است. این 
روزها، ایام شهادت امام محمدباقر)ع(، شهادت حضرت مسلم 
و روز عرفه است، اما مهم ترین هدف از مسلمیه اعلام آمادگی 

برای ورود به ماه محرم است.«

کسی برای شاه دعا نمی کرد
مرحوم سیدعلی آقای میرهادی یکی از قدیمی ترین 

مداحانی است که در سال های دور پای ثابت مراسم مسلمیه 
بود. او کسی بود که تبحر خاصی در دعاخوانی داشت و برای 
خلاص شدن از فشارهایی که در مراسم مسلمیه برای 
دعا کردن محمدرضا پهلوی وارد می کردند به ترفندهای 
هوشمندانه ای متوسل می شد. مرتضی طاهری خاطره ای 
هم از مراسم دعاخوانی مسلمیه نقل می کند: »در دوران 
طاغوت تولیت حرم حضرت عبدالعظیم)ع( از طرف دستگاه 
شاهنشاهی منصوب می شد. برای همین تولیت حرم دستور 
داده بود هر کسی برای اجرای برنامه می آید باید در پایان 
مراسم برای شاه دعا کند و اگر کسی دعا نمی کرد برایش 
گران تمام می شد. مرحوم سیدعلی آقای میرهادی که حاج 
منصور و برخی از مداحان در دعاخوانی، خود را شاگرد 
ایشان می دانند، برادری داشت که رئیس جامعه مداحان 
و به آقاشاه معروف بود. به دلیل فشاری که برای دعا کردن 
شاه می آوردند، وقتی او می خواست دعا کند دستش را 
روی سینه می گذاشت و می گفت خدایا! حضرت شاه را از 
خطرات حفظ کن؛ در اصل آقاشاه به این ترتیب خودش را 

دعا می کرد و آنها فکر می کردند شاه را دعا می کند.«

اهميت عزاداری سنتی 
شیوه های عزاداری و روضه خوانی و حتی دعاخوانی در 
مراسم مسلمیه از سنت هایی که 5دهه قبل پایه گذاری 
شده پیروی می کند و شاید به همین خاطر مسلمیه را یکی 
از سنتی ترین مراسم عزاداری می دانند که هنوز در تهران 
برپا می شود. چهارپایه خوانی یکی از همین شیوه های 
عزاداری است که سابقه آن به شروع برپایی مراسم مسلمیه 
در حرم عبدالعظیم حسنی)ع( برمی گردد. مرتضی طاهری 
چهارپایه خوانی را منحصر به فردترین شیوه عزاداری در 
مراسم مسلمیه می داند: »یکی از سنت های خوبی که 
از گذشته های دور وجود داشته و امروز هم در مسلمیه 
جریان دارد، سنت چهارپایه خوانی است. این سنت در 
روزهای تاسوعا و عاشورای بازار تهران نیز حفظ شده است. 
چهارپایه خوانی سنت بسیار زیبایی است. در این سنت، 
مداح روی چهارپایه می ایستد تا همه او را ببینند و صدایش 
را بشنوند. در گذشته به دلیل نبودن ابزارهایی چون 
بلندگو، مداحان از این روش استفاده می کردند تا عزاداران 
و هیئتی ها بهتر بتوانند از مراسم بهره ببرند. حسن مراسم  
با شور و شکوهی که این روزها برگزار می شود این است که 
شیوه های سنتی عزاداری به نسل جدید و جوان انتقال پیدا 
می کند و جوان ها از سنت های خوبی که در گذشته وجود 

داشته، تأثیر می پذیرند.«

هر ساله با فرارسيدن ایام شهادت حضرت مسلم بن عقيل)ع(، نخستين شهيد واقعه جانسوز نهضت 
کربلا، بنا بر سنتی دیرینه مراسم مسلميه با حضور هيئت های عزاداری در حرم حضرت عبدالعظيم 
حسنی)ع( برگزار می شود. همچنين روزهای 6، 7 و 8 ذی الحجه در تقویم آیين های عزاداری شيعه 
با عنوان »مسلميه« به ثبت رسيده است. نقل شده که بنيانگذار این آیين، مدیحه سرایی از اهالی 
کربلا به نام »حاج مرزوق« بوده است. با استناد به منابع مکتوب تاریخی، عزاداری مسلميه در زمان 
حضور حاج مرزوق در ایران یعنی حدود 130سال پيش مرسوم شده و از آن زمان تاکنون هيئت های 
عزاداری با راه اندازی دسته های عزاداری در این ایام به حرم عبدالعظيم حسنی)ع( می روند. با 
حاج مرتضی طاهری، مداح اهل بيت)ع( به منظور واکاوی تاریخچه و فلسفه برگزاری آیين سنتی 

مسلميه گفت وگو کرده ایم.

چهارپایه خوانی 
با مسلمیه پا گرفت 

خاطرات حاج مرتضی طاهری 
از شیوه های سنتی عزاداری مسلمیه 

آیين سنتی ایام مسلميه هر سال از شب شهادت حضرت امام محمدباقر)ع( تا 
روز شهادت حضرت مسلم بن عقيل)ع( برگزار می شود.

این مراسم به مدت 3شب از دیرباز در صحن مطهر حضرت عبدالعظيم)ع( 
برقرار بوده و پيش از این هيئت های تهران به شهرری می آمدند، اما طی چند 
سال گذشته عزادارانی از شهرستان های استان تهران نيز به جمع عزاداران 
پيوسته اند که ازجمله آنها شهرستان های ورامين، قرچک، پاکدشت، دماوند، 

فيروزکوه، شهریار، اسلامشهر، شهرقدس، ملارد، پردیس، رباط کریم و...را 
می شود نام برد. البته بنا به گفته ابراهيم صدیق، مسئول جامعه الذاکرین 
شهرری، سال گذشته هيئت هایی از شهرهای قم و کاشان نيز به جمع 

عزاداران ایام مسلميه در صحن حرم حضرت عبدالعظيم)ع(پيوسته اند.
بنا بر گفته حيدر توکل، از مداحان بنام تهران، طی سال های گذشته مراسم 
مسلميه در شهرهای کاشان، اراک، اصفهان، زنجان و چند شهر دیگر 

برگزار می شود.
 او خاطرنشان کرد که پيش از این و قبل از رسيدن ماه محرم، همه شهرها 
در روز شهادت امام محمدباقر)ع( عزاداری می کردند و با این حرکت به 
استقبال ماه محرم می رفتند، اما طی سال های گذشته این مراسم ساماندهی 
و برای آن برنامه ریزی دقيق تری شده و با سالروز شهادت مسلم بن عقيل ایام 

مسلميه نيز در این شهرها برپا می شود.

مسلمیه در شهرهای دیگر
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هيئت های عزاداری تهران برای برگزاری 
باشکوه مراسم عزاداری سفير امام 
حسين)ع( و آغاز ایام مسلميه، طبق 
سنتی 100ساله به مدت 3شب در آستان 
مقدس حضرت عبدالعظيم)ع( اقامه عزا 

می کنند.
ماه ذی الحجه که فرامی رسد علاوه بر 
فضای معنوی و ملکوتی مناسک حج و 
انجام شعائر دینی، موضوعی دیگر را در 
ذهن ها تداعی می کند و آن حج ناتمام 
امام حسين عليه السلام و شهادت غریبانه 

فرستاده اش به کوفه است.
سال هاست که انبوه دسته های عزاداری 
برای ذکر مصيبت سفير سيدالشهدا 
در  مسلم بن عقيل)ع(  حضرت 
آستان مقدس حضرت عبدالعظيم)ع( 

گردهم می آیند.
مراسم مسلميه امسال نيز با حضور 
حاج غلامرضا سازگار، از دیشب، 
)یکشنبه، چهارم تيرماه( همزمان 
با فرارسيدن شب شهادت امام 
محمدباقر)ع( شروع شد تا به مدت 3شب، 
یعنی تا ششم تير ماه، در حرم حضرت 

عبدالعظيم)ع( برگزار  شود.
برای نخستين بار امسال براساس تدابير 
آستان حضرت عبدالعظيم)ع( آغاز این 
مراسم بعد از نماز مغرب و عشاء همراه با 

سخنرانی تدارک دیده شده است.
سخنران امشب، دوشنبه 1402/4/5:  

حجت الاسلام سيدحميد ميرباقری
سخنران  فرداشب، سه شنبه 1402/4/6:  

حجت الاسلام پناهيان 
حجت الاسلام ميرهاشم حسينی نيز در 
شب اول مجلس سخنرانی را برعهده 

داشتند.
همچنين امسال علاوه بر حضور 
دسته های عزاداری و مداحان و 
پيرغلامان شاخص، پایان بخش مراسم 
هر شب، روضه خوانی یکی از مداحان 

خواهد بود.
این مراسم امشب با حضور حاج محمود 
کریمی برپا می شود و برای فرداشب هم 
حاج ميثم مطيعی مداحی و روضه خواني 
خواهد کرد. روضه خواني و مداحی شب 

اول را هم حاج مهدی رسولی اجرا کرد.

شهرری، عزادار سفیر کربلا
مسلمیه؛ طلیعه محرم 

در قبله تهران

حسینیه آیت الله حق شناس 
سخنران: حجت الاسلام میرزامحمدی 

مداح:  حاج مهدی سماواتی 
زمان:  دوشنبه ۵تیرماه۱۴۰۲ از 

ساعت 6:۴۵صبح 
نشانی:  میدان شهدا، خیابان 

مجاهدین اسلام 

هیئت حضرت  ام المصائب)س(
سخنران: حجت الاسلام عالی

زمان: از یکشنبه ۴ تیرماه ۱۴۰۲ از 
ساعت ۲۲به مدت ۳شب

نشانی: قبل از میدان شهرری، 
مسجد فیروزآبادی

هیئت الزهرا)س(
سخنران:  شیخ سعید شحیطاط

مداحان: کربلایی حسن حسینخانی 
و کربلایی محمد کمیل 

زمان: دوشنبه ۵ تیرماه ۱۴۰۲ از 
ساعت ۱7:۳۰

نشانی: میدان خراسان

هیئت عشاق الحسین)ع(
سخنرانان:حجت الاسلام دارستانی 

و حاج علی قربانی
مداحان: حاج محمد سهرابی، 

حاج مهدی عزیزیان، حاج علی کرمی 
و کربلایی مازیار طاولی

زمان: از یکشنبه ۴ تیرماه ۱۴۰۲ از 
ساعت ۲۰:۳۰ به مدت ۳شب

نشانی: میدان امام حسین)ع( 
خیابان ۱7شهریورشمالی، نبش 

چهارراه صفا

هیئت ریحانه الحسین)س(
 سخنران: استاد علوی تهرانی 

مداح: حاج سیدمجید بنی فاطمه 
زمان: سه شنبه 6 تیرماه ۱۴۰۲ از 

نماز مغرب 
نشانی: اشرفی اصفهانی، باغ فیض، 

خیابان ۲۲ بهمن 

هیئت عبدالله بن الحسن)ع(
سخنرانان: حجت الاسلام کاشانی و 

حجت الاسلام شریف
مداح: حاج حنیف طاهری

زمان: از یکشنبه ۴ تیرماه ۱۴۰۲ از 
نماز مغرب به مدت ۳شب

نشانی: فرمانیه، دیباجی شمالی، 
نرسیده به بزرگراه صدر

هیئت کجا برویم؟
همزمان با سالروز شهادت حضرت امام محمدباقر علیه السلام و ایام مسلمیه

برنامه شماری از هیئت های تهران را برایتان آماده کرده ایم



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ویژه نامه: پيام مؤمنی

دبير اجرایی:  مجتبی یارزمان
تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی،زکيه سعيدی، 

مهرداد رسولی.

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

صفحه آرایی:   سعید غفوری، حامد عسگرپور 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

عزاداری مسلمیه 
در جوار سیدالکریمع
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